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Halklarımız her gün, her saat biraz daha yoksullaşı-

yor. TL döviz karşısında her gün değer kaybediyor. İşçi 
ve emekçilerin normal mesaileri yetmiyor, çalıştıkları 

fazla mesailerin gelirleri gün ve gün eriyor.

İşsizler açlık sınırının çok altında yaşama savaşı ve-

riyor. Emeklilerin durumları farklı değil. Seçimler öncesi 
verilen vaatler seçimlerden hemen sonra unutuldu. As-

gari emeklilik maaşı olan 7500 TL’ye 250 TL gibi komik 

bir zam yapıldı. Asgari ücret işçiler için ortalama maaş 

haline getirildi. 

Bu koşullarda insanlar boş vaatler ve hamasi söy-

lemlerle oyalanıyor. Ve maalesef gerçekten oyalanıyor. 

İnsanlar dini hassasiyetleri ve milliyetçi duyguları istis-

mar edilerek kandırılıyor. Sahibinin sesi olan görsel ve 

yazılı basın toz pembe tablolar çizerek insanları yanıltı-

yor. TV dizileri ile insanlar uyutuluyor, başka dünyalara 

götürülüyor. Bunların tümü planlanmış ve tasarlanmış 

yöntemler. Binlerce hain bu projelerde çalıştırılıyor.

Bunun karşısında devrimci demokratik muhalefetin 

yapması gereken işçilere, emekçilere, köylülere, işsizle-

re, emekçilere gerçeği anlatmaktır. Birden çok fazla so-

run var. En önemli sorun ise geçim sorunu. Zamların ve 

hayat pahalılığının sonuçları ile bir avuç mutlu azınlık 

dışında herkes karşı karşıya. Basın açıklamaları, meclis 

kürsüsünden yapılan konuşmalar bu konuda yeterli 
değildir. Bizzat bu sorunlardan etkilenen işçi, emekçi 
ve yoksulların yanına gitmek, yanlarında olmak gerekir. 

Yerellerde ve işyerlerinde hayat pahalılığı ve zam-

lara karşı yapılacak çalışmaları yönlendirmek amacıyla 

devrimci demokratik partilerin, sendikaların, meslek 

odalarının, demokratik kitle örgütlerinin bir platform-

da birleşerek güçlü bir kampanya başlatmaları yakıcı ve 

kendini dayatan bir ihtiyaçtır. Tüm ilgili parti, sendika, 

oda ve kuruluşları hayat pahalılığı ve zamlara karşı güç-

lü bir kampanya örgütlemeye çağırıyoruz! n

Yetiştirme Yurtları ve Çocuk Politikası (Sy:24)

Hayat Pahalılığı ve 
Zamlara Karşı 

Kampanya Çağrısı
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SÖMÜRÜYE KARŞI SAVAŞ, 
SAVAŞA KARŞI BARIŞ!

YOKSULLUK 
KADER OLAMAZ!



q Kemal ATAKAN

1 Eylül Dünya Barış Günü’nün yaklaş-

tığı şu günlerde barış mücadelesi üzerine 
düşüncelerimizi tazeleme ihtiyacı hisse-

diyoruz. Barış mücadelesinin Türkiye’de 
devrimci çevreler arasında çok içselleş-

tirilmemiş bir konu olduğunu biliyoruz. 
Hatta barış için mücadele bir dizi çevre-

de pasifliğin kanıtı olarak değerlendirilir. 
Kimsenin görüşlerine saygısızlık etmek 
istemeyiz ama barış mücadelesine neden 
önem verilmesi gerektiği konusundaki gö-

rüşlerimizi tekrar etmek isteriz. 

Bu yazımızda ne 1 Eylül Barış Gü-
nü’nün tarihçesine gireceğiz, ne de bugün 
dünyada savaşlar için ayrılan muazzam 
bütçeler ve de kapitalist ülkelerde yaşa-

nan ekonomik sıkıntıların sayısal verileri 
konusunda siz okuyucularımızı sayılara 
boğacağız. Buna gerek yok. İlgi duyan 
herkes bu verilere internet üzerinden çok 
hızlı ulaşabilir.

Önce şu soruyu soralım. Savaşları kim 
çıkarıyor? Hepimizin bu soruya sermaye 
yanıtını vereceğini biliyoruz. Neden çıka-

rıyor? Sermayesini ve kazancını artırmak 
için. Sadece bu iki soruya vereceğimiz 
yanıttan yola çıkarak bile savaşlara karşı 
çıkmamız gerektiği kolayca anlaşılıyor. 
Bugün kapitalist emperyalist sistemde 
önde gelen devletlerin tümünde bilimsel 
teknolojik gelişmenin dahi askersel sanayi 
ürünlerini geliştirmek için kullanıldığını 
biliyoruz. Haberleşme için kullanılan yeni 
teknolojilerden başlamak üzere ulaşım 
araçlarının geliştirilmesinin altında yatan 
temel neden askeri savaş ürünlerinin ge-

liştirilme kaygısıdır. Askersel amaçlarla 
üretilen ürünler sivil alanda da değişik 
biçim ve adlarla pazara sürülerek finanse 
ediliyor. 

Örneğin VPN kısaltması ile anılan İn-

gilizce açılımı “virtual private network”, 
Türkçesi “sanal özel ağ” olan teknoloji 
bilgisayar, tablet veya telefondan internete 
girdiğinizde sizi olduğunuz ülkeden farklı 

bir yerden girmenizi sağlayan bir teknolo-

jidir. Yani İP adı verilen, açılımı “internet 
protokolü” olan adresinizin değiştirilme-

sidir. İlla başka bir ülkeden internete gir-
meniz için değil, başkasının İP adresinden 
internete girmesini sağlamak gibi bir özel-
liği vardır. Bu teknoloji batılı istihbarat 
örgütleri tarafından izlerini kaybettirmek 
veya şaşırtmak için kullanıma sokulmuş 
bir teknolojidir. Günümüzde ise örneğin 
Türkiye’de yasaklanmış olan internet site-

lerine başka ülkeler üzerinden giriyor gibi 
göstererek erişimi sağlamak için yaygın 
olarak kullanılmaktadır.

VPN tünelleme olarak adlandırılan 
teknoloji ise sizin cihazınızla VPN sunu-

cusu arasında şifreli bağlantı kurma işle-

midir. Böylece VPN’e ulaşmak isteyen 
sizin sabit İP adresiniz gizlenmekte ve 
özel bir şifreleme yoluyla bağlantı kurma 
olanağına sahip olursunuz. 

Şimdi diyeceksiniz ki bu konunun sa-

vaş ile ne alakası var? 1990-1991 yılların-

da Birinci Körfez Savaşı’nda istediği so-

nucu elde edemeyen ABD emperyalizmi 
ve müttefikleri 2003 yılında İkinci Körfez 
Savaşı’na kadar geçen süre içinde Birinci 
Körfez Savaşı’nda askeri olarak amaçladı-
ğı sonuçlara neden ulaşamadıklarını ince-

lemiş ve bunun bir nedeninin de bilgi akı-

şı konusunda verdikleri açıklar olduğunu 
tespit etmiştir. Bunun sonucunda da İkinci 
Körfez Savaşı’nda VPN ve VPN Tünel 
olarak adlandırılan teknolojileri kullana-

rak Suudi Arabistan çöllerinde kurdukları 
askeri karargahlar ile Irak cephesindeki 
haberleşmeyi ve yine Suudi Arabistan’da-

ki karargahlardan Pentagon arasındaki bil-
gi alışverişini sağlamışlardır. 

Aynı dönem içinde İkinci Körfez 
Savaşı’nın ortalarından itibaren VPN tü-

nel teknolojisi ticarileştirilmiş ve bu tek-

nolojinin geliştirilmesi için yapılan yatı-
rımların geri alınması ve de üstüne sürekli 
kazanç sağlanması amacıyla kapitalist 
devletlerin, kurumsal şirketlerin ve sivil 
halkın kullanımına sunulmuştur. Bu tek-

nolojinin ilk müşterileri kapitalist ülkele-

rin istihbarat örgütleri ve devlet kurumları 
olurken, onu takiben sivil kurumsal alanda 
TV istasyonları ve uydu işletmecileri ol-
muştur. Daha sonra ise sivil halkın kulla-

nımına açılmıştır ve önce internet sağlayı-
cı kurumlar daha sonra da mobil telefon 
işletmecisi şirketler tarafından yaygınlaş-

tırılmıştır.

Konuya uç bir örnekten girdik. Ne ki, 
sivil uçak sanayisinin de tank, zırhlı araç 
ve roket sanayisinin üreticilerinde de ben-

zer kombinasyonları görürüz. Hepimizin 

kullandığı Boeing olarak bildiğimiz sivil 
uçakların üreticisinin arkasındaki asıl güç 
Lockheed Marten şirketidir. Bunlar işbir-
liği içinde TSK tarafından da kullanılan C 
sınıfı nakliye uçakları ile C-5 Galaxy ve 
C-17 askeri nakliye uçakları Lockheed 
ve Boeing tarafından üretilmektedir. Er-
ken uyarı Awacs uçakları aslında Boeing 
737’dir. Avrupa’nın ürettiği Airbus yolcu 
uçaklarının üreticileri ile Eurofighter sa-

vaş jetlerinin ve TSK envanterinde de bu-

lunan M400 ağır nakliye uçaklarının üre-

ticisi aynıdır. Ticari uçak üretimi ile savaş 
uçağı üretimlerini finanse etmektedirler. 
F4, F16, F35 savaş jetlerinin ABD’li üre-

ticisi General Dynamics ise aynı zamanda 
Falcon iş jetlerini üretmektedir. F serisi 
savaş jetlerindeki F harfi de Falcon anla-

mına gelmektedir. 

Türkiye’de Ejder zırhlı araçlarını Çar-
mıklılara ait Nurol Holding, Akrep zırhlı 
araçlarını Koç Holding’e ait Otokar, Kirpi 
mayına dayanıklı zırhlı araçlarını da Tos-

yalı Holding ve Katar ortaklığına ait olan 
BMC üretmektedir. TOMA’lar ise yine 
Nurol Holding ve Katmerciler Holding ta-

rafından üretilmektedir. Kısacası bu savaş 
araçlarını üreten tüm şirketler aynı zaman-

da belediye otobüsleri, minibüs gibi her 
birimizin her gün kullandığı sivil taşıma 
araçları da üretmektedirler. 

Anlaşılacağı üzere Türkiye’de de du-

rum ABD veya AB ülkelerinde olduğun-

dan farklı değildir. Farklı sermaye grupları 
devletin teşviki, denetimi ve finansmanı 
ile askersel alanda da faaliyet göstermek-

tedirler. Bu tür işletmelere askersel-sanayi 
kompleksleri olarak adlandırıyoruz. So-

nuç olarak bu sermaye grupları askersel 
sanayide güçlerini geliştirmek, yeni üre-

timler yapabilmek ve sonuçta kazanç elde 
etmek için barışa değil savaşlara ihtiyaç 
duyarlar. Örnekler istendiği kadar çoğaltı-
labilir, bunu sonu olmaz. Ancak bilinmeli-
dir ki sermaye savaşlardan beslenir. Kapi-
talizm savaş olmazsa yaşayamaz. 

Türkiye 2022 yılında “savunma har-
camaları” adı altında savaş harcamalarına 
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Barış İçin Mücadelenin 
Önemi

Türkiye toplumunda eksik olan savaşlar ile ekonomi arasında-

ki doğrudan bağlantıyı görememesidir. Devletin ve iktidarların 
hamasi milliyetçi söylemlerinin etkisinde kalarak kendisine düş-

man olan bu sistemi ayakta tutar duruma düşmesi de olayın en 
acı yanını oluşturuyor. Onun için komünistlere düşen en önemli 
görevlerden biri, toplumun her alanında, yerellerde ve işletmeler-
de işçi, emekçi ve yoksullara barış isteminin önemini anlatmak-

tır. Bu uğurda halkın kendi öz örgütlenmelerini geliştirmelerini 
desteklemek, onlara öncülük etmektir. Yaşanan günlük ekonomik 
ve sosyal sorunların ana nedenini ortaya koymaktır. Artı-değer 
sömürüsünü sürdürmek için kapitalistlerin ve onların devletleri-
nin savaşlara ihtiyaç duyduğunu kavratmaktır. 



10,6 milyar ABD Doları harcamış. Sanayi 
ve Teknoloji, MİT ve İçişleri Bakanlıkla-

rının bütçelerinin savaş ile ilgili bölümleri 
bu rakama eklendiğinde tahminen en az 
15-16 milyar dolarlık bir harcama ortaya 
çıkacaktır. Şimdi Türkiye’nin içinde yu-

varlandığı derin ekonomik krizin nede-

nini daha iyi anlayabiliyoruz. Ve emekçi 
halk temel besin ve tüketim maddeleri, 
elektrik, doğal gaz, kira vs zamları altında 
inim inim inlerken, maaşlara aynı oranlar-
da zam yapılmaması sorunları nedeniyle 
yoksulluk ve açlık sınırlarının altında ya-

şamaya zorlanırken, kapitalist tekeller ka-

zançlarına kazanç katmaktadırlar. 

Kuşkusuz ki kapitalist bir devletten 
farklı bir politika beklenemez. Türkiye 
kendi yurttaşı olan Kürtlere karşı savaş-

masa bölgede ve dünyanın başka alanla-

rında savaş ocakları körükleyerek benzer 
harcamaları yapacak ve kendi kapitalistle-

rini destekleyecek. Çünkü bu kapitalistler 
aynı zamanda bu devletin de sahibidirler. 
Almanya kendi topraklarında savaşmı-
yor da farklı bir politika mı izliyor? Dün 
Afganistan’da savaşıyordu, bugün de 
Ukrayna’da Rusya’ya karşı savaşıyor. So-

nuçta kapitalist rejimin doğası gereği sa-

vaşlardan besleniyor.

Türkiye toplumunda eksik olan sa-

vaşlar ile ekonomi arasındaki doğrudan 
bağlantıyı görememesidir. Devletin ve ik-

tidarların hamasi milliyetçi söylemlerinin 
etkisinde kalarak kendisine düşman olan 
bu sistemi ayakta tutar duruma düşmesi de 
olayın en acı yanını oluşturuyor. Onun için 
komünistlere düşen en önemli görevlerden 
biri, toplumun her alanında, yerellerde ve 
işletmelerde işçi, emekçi ve yoksullara 
barış isteminin önemini anlatmaktır. Bu 
uğurda halkın kendi öz örgütlenmelerini 
geliştirmelerini desteklemek, onlara öncü-

lük etmektir. Yaşanan günlük ekonomik ve 
sosyal sorunların ana nedenini ortaya koy-

maktır. Artı-değer sömürüsünü sürdürmek 
için kapitalistlerin ve onların devletlerinin 
savaşlara ihtiyaç duyduğunu kavratmaktır. 
Onun için de buna karşı, barış mücadele-

sini toplumun tabanına yaymaktır. Bunu 
yaparken, sanatçı, aydın ve bilim adamla-

rının barış mücadelesine katkıları, halkın 
aydınlatılmasında ve barış bilincinin oluş-

masında rol oynaması sağlanmalıdır. An-

cak sadece üstten oluşacak barış komite-

leri veya demokratik örgütlenmeleri değil, 
asıl olan tabanda barış girişimlerinin, der-
neklerinin, meclislerinin oluşumu yaşama 
geçirilmelidir. Bu yıl 1 Eylül Dünya Barış 
Günü’nün ön günlerinde bu konu tartışıl-
malı ve 1 Eylül gününün önemi vesilesiy-

le değerlendirilmelidir. n 

14 ve 28 Mayıs 2023 seçim-

lerinin genel değerlendirmeleri 
basın yayın organlarımızda 
yayınlanmıştır. Onların tekra-

rına girmeden bu yayınlardan 
sonra il, ilçe ve ülkenin tümünü 
değerlendirebilen organlarımız-

da yapılan saptamaları dikkate 
alıyoruz. Politik Büromuz, 
yerellerde ve ülke komitesinde 
yapılan toplantıların sonuçla-

rını kapsamlı olarak değerlen-

direrek, ayrıca geleceğe yönelik 
perspektifler ele alarak tartışmış 
ve sıraladığımız görüşler ortaya 
çıkmıştır.

1. Cumhurbaşkanlığı seçimleri ana-

yasal olarak meşru olmadığı halde bu 
konuda hiçbir itiraz gerçekleşmedi. Dü-

zen muhalefeti devletin çizdiği sınırlara 
uyum sağladı, demokratik muhalefet ise 
sessiz kaldı. Bizce seçim daha o zaman 
kaybedildi. 

 2. Seçime girmeden çok önce “se-

çim meşru değildir” saptaması yapıl-
malıydı. Demokratik bir seçimin ön 
koşulları çok önceden ilan edilmeliydi. 
Önkoşullar şunlar olmalıydı: Erdoğan’ın 
istifası; TBMM’deki tüm partilerin eşit 
oranlarda katıldığı bir geçici Seçim Hü-

kümeti kurulması; YSK’nın tarafsız-

laştırılması; Seçmen kütüklerinin sahte 
seçmenlerden arındırılması. Bu madde-

ler reddedildiği durumda seçim öncesi 
tüm muhalefetin TBMM’den çekilmesi 
gerekirdi. Muhalefet Seçimlere bu ra-

dikal taktikle her şeye rağmen katıldı-
ğı zaman, ya seçim kazanılır ve ülkede 
devrimci demokratik bir iklim yaratılır-
dı, ya da rejim seçimi çalar, bu durumda 
da tüm muhalefet seçimi gayrı meşru 
ilan eder ve yukarıda sayılan talepler te-

melinde  seçimin  yenilenmesi  talebiyle

 3. Milletvekilliği seçimlerinde alı-
nan oy toplamı yenilgi olarak değerlendi-
rilecek bir sonuç değildir. Sadece YSP’nin 
aldığı oylar değerlendirildiğinde HDP’nin 
kemik oylarının korunduğunu tespit ede-

biliriz. EÖİ genelinde YSP ve TİP oyla-

rının toplamı olarak değerlendirildiğinde 
ise hedeflenen sonuç elde edilememiş, an-

cak genel anlamda oyların korunduğunu 
saptayabiliriz. Bilinen yasaklama, baskı, 
tutuklama, operasyon, gözaltı, sürgün ve 
kesif sansür koşullarında ve de kısa sü-

rede başka bir parti adı altında seçimlere 
katılınması koşullarında alınan sonuç bir 
başarıdır. Daha iyi olamaz mıydı? Her 
zaman daha iyisi olabilir ama bu noktada 
HDP içindeki hazırlıklara EÖİ ile koordi-
nasyon konularına değinmek gerekir ki, 
tespitlerimiz bu konuda var olan eksiklik-

lerimizi ele almaktadır.

4. 14 Mayıs’ta CB adayı çıkarma-

mız gerekiyordu görüşü kendi sıralarımız-

da da yoldaşlarımız arasında savunulan 
bir görüş oldu. Tanınmış ve kitleler nez-

dinde güven veren bir EÖİ adayının öne 
çıkarılabilmesi seçim atmosferini değiş-

tirir, devletin elinden bir dizi propaganda 
olanağını alır, AKP-MHP faşist kliğinin 
seçim çalışma planlamalarını alt üst eder-
di görüşü değerlendirildi. İlkesel olarak 
yanlış olmamakla birlikte politik taktik 
olarak yanlış olacağı sonucuna vardık ve 
birinci ve ikinci turda CB adayı olarak Ke-

mal Kılıçdaroğlu’nu destekledik. 

5. Birinci turda aday göstermenin 
HDP’nin seçimde kendi bağımsız propa-

gandasını yapma imkanı açısından kimi 
olumlu yanları olabilecekti. Ek olarak, 
AKP’nin CHP’yi “PKK’nin destekledi-
ği” suçlaması etkisizleşebilecekti. Ancak 
bütün kamuoyu araştırmaları, eğer HDP 
Kılıçdaroğlu’nu desteklerse, seçimin bi-
rinci turda kazanılacağını gösteriyordu. 
Kamuoyu bu beklenti içindeydi. Kürt 
kamuoyu da bu beklentiyi paylaşıyordu. 
Bu durumda HDP birinci turda aday gös-

terdiğinde, Erdoğan seçimi birinci turda 
alsaydı -ki almasına ramak kaldı ve za-

ten seçimi her durumda çalacaktı-, bunun 
sorumluluğu Kürt Özgürlük Hareketi’ne 
yüklenecekti. HDP’nin bu riski almama-

sı anlaşılır bir tutumdur. Çünkü böyle bir 
sonuç karşısında muhalefetin laik kitlesi 
ve dindar kitlesi ile “aşağıdan yukarıya” 
ittifak şartları olumsuz etkilenecekti. Bu 
değerlendirmeyi yaparken bilinçli olarak 
EÖİ yerine HDP nitelemesini kullanıyo-

ruz. Çünkü TİP henüz EÖİ’nin CB seçim-

leri konusunda ortak tavrını açıklamadan 
Kemal Kılıçdaroğlu’nu destekleyeceğini 
açıklamıştı. 

Kılıçdaroğlu’nun desteklenmesi ko-

nusunu sadece seçim odaklı ve seçim 
kampanyası açısından değerlendirmemek 
gerekiyor. Marksist-Leninist bir hareket, 
sürecin tümünü göz önüne alınmalı, dola-

yısıyla seçim sonrasını da dikkate almalı 
ve odaklanmalı. Kılıçdaroğlu’na verilen 
destek mi laik ve dindar kitleleri harekete 
yakınlaştırır yoksa kendi adayıyla seçi-
me katılmak mı sorusunu sormak yerinde 
olur. Çünkü devrimci hareketin işi seçim 

Seçim Değerlendirmesi 
ve Perspektif
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26 Haziran 2023 Tarihli Açıklaması:

  *

mücadelesine “ara vermeden” devam 
eder, “içe kapanma” durumu doğmazdı. 
Bunun aksine, Mİ partileri başta CHP ol-
mak üzere seçimlerden çok önce “sokağa 
çıkmayın” uyarıları yaparak sahayı Cİ 
partilerine AKP-MHP faşist blokuna terk 
etmiştir. İlave bir saptama yapmak gere-

kirse o da şudur. Kılıçdaroğlu’nun destek-

lenmesi değil, seçim gecesi, sonuçlar belli 
olduktan sonra EÖİ’nın da Kılıçdaroğlu 
ve Mİ gibi davranması hataydı.



günü sona ermez, bunun sonrası vardır. 
Böyle yaklaşmazsak parlamentarist ve 
sadece seçim odaklı bir politika sonucu 
ortaya çıkar. Devrimci hareketin tarihinde 
buna benzer yaşanmışlıklar çoktur. “Sol” 
bir söylemle, devrimci ilkeleri korumak 
adına “sağ” ve parlamentarist konumlara 
düşüldüğü çok görülmüştür. 

Kürt Özgürlük Hareketi, Erdoğan 
karşıtı laik ve dindar halk kitleleriyle 
ittifak sağlamadan izolasyondan çıka-

maz ve amaçlarına ulaşamaz. HDP’nin 
Kılıçdaroğlu’nu desteklemesi, söz konu-

su kitlede Kürt halkına karşı kesinlikle 
sempati yaratmıştır. Seçim taktiğinin en 
önemli kazanımı budur. Ve ne yazık ki, 
HDP’nin seçim sonuç değerlendirmeleri 
bu olguyu yeteri kadar ele almamıştır. Bu 
sonuca partinin ve partili yazarların seçim 
sonrası laik ve dindar muhalif kitleye hi-
tap etmeyişinden varıyoruz. “Kardeşler, 
seçimde Erdoğan faşizmine karşı birlikte 
mücadele ettik, mücadeleyi seçim sonra-

sında da devam ettirmeliydik, ama parti-
leriniz size ihanet etti, seçimi meşrulaştır-
dı, hırsızı suç üstünde yakalamak yerine, 
seçimin çalınmasını sineye çekti ve kendi 
partilerinin içinde kavgaya tutuştu.” Buna 
benzer çağrılar duymadık. 

Türkiye Komünist Hareketi için de 
aynı zorunluluk söz konusudur. Komü-

nistler laik ve dindar halk kitleleri ile 
doğru politikalar ve sınıfsal temelde iliş-

ki sağlamadan tıkanıklığını aşamaz, bü-

yüyemez, gelişemez, yığınsallaşamaz. 
Sendikal hareketin gelişimi de bu olguya 
bağlıdır. Sendikal hareketin de sınıf te-

melli politik bir işlev görmesi yine aynı 
zorunluluk ile bağlantılıdır. Günümüzde 
sendikalı işçiler, ezilen, sömürülen işçi ve 
emekçiler, işsizler, emekliler hala burjuva 
partilerine oy veriyorlarsa, bunu kırmak 
ve bu kitleleri sınıf savaşımına kazanmak, 
onlara sınıf bilinci aşılamak komünistlerin 
görevidir. Bu salt seçimler ile sınırlı bir fa-

aliyet değildir. Sonuçları seçim süreçleri-
ne de yansıyacak sürekli bir sınıf faaliye-

tidir. Komünistler bir yandan bu kesimler 
arasında kendi çalışmalarını yürütürken 
ülke siyaseti açısından verili kritik du-

rumlarda oluşacak, düşmanı zayıflatacak 
ittifaklara girerler veya desteklerler. 

HDP ittifak politikasını “toplumsal-
laştırmaktan” söz ederken, bundan neyi 
anlıyor, henüz anlamış değiliz. Marksist-
Leninist ittifak teorisini hatırlamak gere-

kir. Tepede küçük burjuva ya da burjuva 
partileriyle ittifakı reddetmeyiz. Ancak 
böyle ittifaklar esasında “politik zaruri 
uzlaşmalarla” sağlanır. Bu ittifaklarda kit-
le çalışmasıyla değil, çoğu zaman ve ne 

yazık ki gizli “müzakerelerle” uzlaşmaya 
varılır. Lenin’in Almanlarla Brest-Litovsk 
Anlaşması da, Stalin’in Hitlerle “Molo-

tov-Ribbentrop” anlaşması da bu tür it-
tifaklara ünlü örneklerdir. Lenin’in Sol 
SR’lerin (Sol Sosyalist Devrimci Parti) 
tarım programını kabul etmesiyle sağla-

nan ittifak da bu türdendir. İlk iki anlaş-

ma-uzlaşmanın amacı Anavatanı savunma 
amaçlıyken, ikinci uzlaşma Rus köylülü-

ğüyle “aşağıdan yukarıya ittifak” kurma 
amacına matuftu.  

Burada esas olan “uzlaşmanın” ama-

cıdır. Amaca uygun uzlaşmalara karşı 
çıkış, Lenin tarafından “sol komünist 
çocukluk hastalığı” olarak nitelenmiştir. 
Kılıçdaroğlu’nun desteklenmesi, HDP 
böyle mi düşündü bilmesek de, bizim 
görüşümüze göre hem muhalefetin laik 
kitlesiyle, hem de Erdoğan karşıtı dindar 
kitleyle aşağıdan yukarıya stratejik ittifak 
kurma amacına tamamen uygundu.  

6. Kürt illerinde ve batı metropolle-

rinde Kürtlerin yoğun yaşadığı alanlarda 
tüm olumsuz söylemlerine karşı Kürtle-

rin çok bilinçli oy kullanmaları ve hem 
YSP’ye sahip çıkmaları hem de iki turda 
da Kemal Kılıçdaroğlu’na yüksek dere-

cede oy kazandırmaları çok önemli bir 
konudur. Kılıçdaroğlu geleneksel olarak 
yüksek oranda oy aldıkları il ve ilçelerden 
daha yüksek oyu Kürt seçmenden almış-

tır. Seçim değerlendirmelerinde özellikle 
önümüzdeki dönem mücadeleleri açısın-

dan dikkate alınması gereken belki de en 
önemli konulardan biri de bu gerçekliktir. 
Kürt halkının bu bilinçli davranışını ayrı-
ca selamlıyoruz. 

7. Faşizm koşullarında burjuva mu-

halefeti dahil en geniş muhalefet güçlerini 
iktidara karşı birleştirmek önemlidir ve 
komünistler açısından yabancı olmadığı-
mız bir politikadır. Erdoğan’ın yenilme-

si için tüm olanakları seferber etmek ile 
Millet İttifakı veya Kemal Kılıçdaroğlu 
desteklenmiş olunmadı. Lenin İngiliz ko-

münistlerine Lyod Georg’u “destekleyin” 
tavsiyesinde bulunduktan sonra, bu des-

teğin kitlelere nasıl anlatılacağını da gös-

termişti: “Ona vereceğimiz destek asılan 
adama ipin verdiği destek gibi olacaktır” 
demişti. Seçimlerden önce bir araba meta-

foru ile durumu özetlemiştik. Kılıçdaroğ-

lu bir araçla son hızla Saray’a çarpıp du-

varlarını yıktığında içinde bulunduğu araç 
hurdaya dönecek, kendisi de haşat olacak-

tı. Bu desteği böyle anlamak gerekiyor. 
Ve altını çizmek gerekirse; devrimci de-

mokratik bir alternatif olarak öne çıkmak, 
yalnız sınırlı bir seçim kampanyasının işi 
değil, seçimler de, halk ayaklanmaları, 

serhıldanlar da, genel grevler de içinde, 
stratejik bir dönem boyunca yürütülecek 
olan mücadelenin konusudur.

8. Sonuçta sağ ağırlıkta bir Meclis 
bileşimi oluşmuştur. Kabineyi uluslara-

rası sermaye ve işbirlikçi tekelci serma-

ye şekillendirmiştir. Cİ ülkede yaşanan 
ekonomik krizin yükünü işçi sınıfının 
sırtına yüklemek ve Kürt halkına karşı 
savaşı yürütmeye odaklanmıştır. Mİ’nin 
de farklı bir politikası olmayacaktı. Kürt 
ulusal sorununu çözmek için diyalog baş-

latma vaadi dışında bir sözü yoktu. Buna 
da devletin izin verip vermeyeceği tartış-

malıdır. Ekonomik ve mali politikalar ile 
ilgili Mİ’nin programları ise bugün Cİ ta-

rafından yürürlüğe konmaktadır. Bu ger-
çekliğe karşı tek alternatif “Üçüncü Yol” 
olarak adlandırdığımız devrimci-demok-

ratik alternatifin örgütlenmesi ve güçlen-

dirilmesidir. EÖİ iktidara alternatif aday 
bir oluşum olarak bilince çıkarılmalı ve 
tüm faaliyetler bu temelde planlanmalıdır.

9. En başta seçimlerin meşru ol-
madığını saptadık. Erdoğan’ın aday dahi 
olamayacağı bir seçim sonucunda koltuğa 
oturduğunu, parlamento seçimlerine hile 
karıştırıldığını, YSK’ya itiraz hakkının 
yasaklandığı ve eşit olmayan koşullarda 
sürdürülen seçim sürecinin demokratik 
sonuçlar doğurmasının mümkün olma-

dığını politik propagandamızın merkezi-
ne oturtmalıyız. Bu yetmez. Gayrimeşru 
ortamdan çıkışı alternatif bir demokratik 
politik ve ekonomik program temelinde 
oluşturmak ve bunu sınıf ile toplumsal ke-

simler arasında yaygınlaştırmak için üze-

rimize düşen katkıyı yapmaya hazırız. Bu 
konuda politik müttefiklerimize harekete 
geçme ve ortak bir demokratik alternatif 
program çerçevesinin hazırlanması çağrısı 
yapıyoruz. Parlamento ve parlamento dışı 
pratik politik faaliyetin içeriğini şekillen-

direcek ve de yönlendirecek böyle bir ça-

lışmaya acil ihtiyaç vardır. 

10. Eksiklik ve hataları başka yerlere 
havale etmek, suçlu aramak yönteminden 
vaz geçmek gerekmektedir. Türkiyeli sos-

yalistler sorunların sorumluğunu KÖH’ne 
yüklemek, başarı olunca da sahiplenme 
alışkanlığı edinmişlerdir. Bu doğru değil-
dir. Sorunların tümü bizim sorunlarımızdır 
ve sorumluluğunu taşımasını öğrenmeli-
yiz. Değerlendirme ve tartışmalarımızı bu 
temelde yürütmeliyiz. 

11. Parlamenter çalışma genel çalış-

malarımızın bir parçasıdır. Sahada elde 
edilen başarılar parlamenter çalışmaya 
yansıyacaktır. Bu gerçekleştiğinde diya-

lektik olarak parlamento iyi değerlendi-

rilebildiğinde onun yansıması olacak ve 
sahadaki çalışmaların gelişmesine kat-
kıda bulunacaktır. Kısacası parlamenter 
çalışmayı kutsamamak, saha çalışmasına 
öncelik verip onun sonuçlarını parlamen-

toya yansıtmak devamında onun etkisini 
yeniden sahada uygulamak durumunda-

yız. Burada bir parantez açarak seçimler-
de aday belirleme süreçlerinde sahanın, 
mahalle ve semtlerde seçmen tabanına da-

yanarak oluşması gereken HDK Meclisle-

rinin rolüne işaret etmeliyiz. Aday adayı 
ve aday belirleme süreçlerinde Meclisler 
muhakkak belirleyici rol oynamalıdır. 14 
Mayıs seçimlerinde HDP ve YSP tarafın-

dan uygulanan aday adayı ve aday belirle-

me yöntemi bir dizi eksiklikler içermekle 
birlikte savunduğumuz anlayışa uygun 
olmayan bir süreç olmuştur.

12. EÖİ içinde süreç doğru yönetile-

medi. Değilse TİP’in ayrı liste çıkarması 
söz konusu olmazdı. TİP içinde kimi çev-

reler bu konuda ısrarcı olsalardı dahi so-

nuç alamazlardı. Onu da geçelim. Cİ ve 
Mİ’nda olduğu gibi EÖİ içinde de bazı 
güçlerin ayrı listelerle seçimlere katılması 
özünde bu kadar tartışmaya neden olacak 
bir olgu olmamalıydı. Bu konunun sorun 
haline gelip aylarca tartışılması EÖİ’nin 
seçim çalışmalarını olumsuz olarak etkile-

miştir. TİP’in ayrı liste çıkarmasını biz de 
yanlış bulduk. Ancak bu sorun EÖİ içinde 
özellikle de HDP ile ilişkilerde daha iyi 
yönetilip çözülebilirdi. Bunu somut veri-
lere dayanarak söyleyebiliyoruz. Seçimler 
geçti diyerek bu konunun üstünden atla-

mamalıyız çünkü bu konu bundan sonrası 
için de önem taşımaktadır.

13. Bu noktada TİP ile ilgili bazı 
yaklaşımlara değinmemiz gerekiyor. 
TİP’in 2018 seçimlerinde 2 vekil ile HDP 
listelerinden seçilip istifa etmeleri fayda-

cılık olarak değerlendiriliyor. İstifaları biz 
de doğru bulmadık. 2023 seçimlerinde ise 
EÖİ çatısı altında girerek baraj sorunun-

dan etkilenmeme olgusu yine faydacılık 
olarak değerlendiriliyor. Kendi sıraları-
mızda kimi yoldaşlarımız ve özellikle 
Yurtseverler arasında bu nedenlerle cid-

di tepkiler oluşmuş durumda. Bu konu-

da yerellerden bize ulaşan bir dizi rapor 
mevcuttur. Burada iki saptama yapmamız 
gerekir. Ya süreci doğru yönetip ayrı lis-

teler çıkmasına olanak tanımayacaktık. 
Ya da bunu başaramadıysak, hatta becere-

mediysek diyelim, bunu sorun yapmadan 
birleşik çalışmanın güçlenmesine hizmet 
edecek bir yol izleyecektik. Son tahlilde 
TİP ayrı bir parti ve Kürt ulusal sorunu-

na bakış açısı politikalarında oldukça yol 
katettiler. TİP’in EÖİ içinde olması ve 
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bunu kalıcılaştırıp geliştirmemiz legal de-

mokratik mücadelenin yararınadır. Olaya 
dar bir bakış açısını terk edip, devrimci-
demokratik mücadele süreçlerinin geneli 
açısından bakmalıyız. 

14. EÖİ’nin 14 Mayıs ile 28 Mayıs 
arasında hiçbir değerlendirme ve açıkla-

ma yapmaması, 28 Mayıs seçimlerinden 
sonra ise üzerinden epey zaman geçtikten 
sonra eş başkan ve başkanların katılımının 
sağlanmadığı bir toplantı sonucunda tat-
min edici olmayan bir açıklama yapmaları 
eksiktir, hatta yanlıştır.

15. EÖİ ile HDK projeleri birbirleri 
ile uyumlu projelerdir. KÖH ile Türkiye 
sosyalist hareketini bir araya getirmeyi 
hedefliyor. Bunu zedeleyecek hiçbir dav-

ranış ve ifade ortaya konulmamalıdır.

16. Türkiye’de iki ayrı Türk ulusu 
olduğunu artık kabul etmeliyiz. Seküler 
modern Türk ulus devletinin kurucusu 
Türk ulusu ve Anadolu’da yaşayan Müs-

lüman Türk ulusu. Seküler Türk ulusu 
CHP’nin seçmenidir ve yüzde yirmibeş-

lik bir oranı ifade eder. Müslüman Türk 
ulusu Menderes’ten, Demirel’e, Özal’a ve 
günümüzde de Erdoğan tarafından temsil 
edilen yüzde ellilik bir çevreyi ifade eder. 
Kalan yüzde yirmibeş ise Kürt halkıdır ki 
onların da dini değerleri güçlüdür. Barış, 
demokrasi, emek ve özgürlük güçleri bu 
dengeleri dikkate almak ve çalışmalarını 
bu doğrultuda geliştirmek zorundadırlar. 
En başta komünistler bu verileri doğru 
değerlendirmeli ve sınıf hareketinin ge-

lişmesi açısından gerekli sonuçları çıkarıp 
programatik ve politik olarak yönelimleri-
ni geliştirmek durumundadırlar. Bu nokta-

da TKP’nin 1. Kongre Belgeleri, yürütü-

len tartışmalar ve Mustafa Suphi yoldaşın 
görüşleri ile yönelimi olağanüstü değer 
taşımaktadır. Türkiye ve Kürdistan’da 
seçmen eğilimini ulusal ve dinsel kıstas-

lardan sınıfsal olgulara yöneltmek söz 
konusu bu kitleler içinde yürütülecek ça-

lışmaların başarısına bağlıdır. Değilse, 
Kürtler dışındaki bu kitleler “geleneksel 
bilinç” ve devletin propagandaları etki-
sinde sınıf düşmanlarına destek olmaya 
devam edeceklerdir. KÖH’nin halkın tü-

münü kucaklayıcı faaliyetlerinin Türk 
egemenleri arasında ne derece rahatsızlık 
yarattığını son seçim sürecinde yaşadık. 
Cİ seçim propagandasının ana omurgasını 
KÖH’ne yöneltti. Sanki Cİ ile KÖH ara-

sında bir seçim süreci yaşanmışçasına pra-

tiğe yansıyan bu gerçek onlar açısından 
nedensiz değildi. Şimdi görev bu çelişkiyi 
toplumsal mücadelenin ve sınıf savaşımı-
nın her alanına taşımaktır.

 17. HDP bünyesinde seçim sonrası 
yürütülen değerlendirme tartışmalarına 
HDP’de görev yapan sahadaki yoldaşları-
mız aktif katılmaktadırlar. Bunun yanısıra 
HDK yetkili organlarından temsilciler ile 
de dolaylı olarak görüş alışverişi olanağı-
mız oldu. Bizim değerlendirmelerimize 
göre, eğer konunun ana nedenine inilme-

den sadece görünür sonuçlar üzerinden 
değerlendirme yapılırsa amaçlanan sonu-

ca ulaşılamayacağıdır. Bu nedir? Burada 
önce HDK ile HDP ilişkisi ele alınmalıdır. 

18. HDK bileşen temsilcilerinin 
oluşturduğu toplantıları “Meclis” olarak 
nitelendirmektedir. Bunları siyasal ve de-

mokratik örgütlerden bileşen temsilcile-

rinin komisyon veya komite toplantıları 
olarak da adlandırabiliriz. Meclis konusu 
bambaşka bir olgudur. Bileşen temsilci-
lerinin toplantılarını nitelendirmeye in-

dirgenemez. Meclisler, Şuralar, Sovyetler 
mantığında ele alınmalıdır. 

HDK mahallelerde ve semtlerde Mec-

lislerini oluşturmak durumundadır. Bu 
Meclislere HDP seçmeninin azami ölçüde 
aktif katılımı hedeflenmelidir. HDP vekil-
leri seçim bölgelerindeki mahalle ve semt 
Meclis çalışmalarına aktif destek vermeli, 
bu forumlarda kendi seçmenleri ile buluş-

malı, oradan aldıkları etkileri TBMM’ye 
aktarmalı ve çalışmaları konusunda HDK 
Meclislerine karşı sorumlu olmalıdırlar. 
HDP bir seçim partisi gibi çalışmaları-
nı sürdürmeli, ilçe ve il düzeyinde siyasi 
temsiliyet sağlamalıdır. 

Güncel bir örnek vermek gerekir-
se. HDK’de vekil seçilen Cengiz Eş 
Başkan’ın yerini kimin alacağı tartışılıyor. 
Neden? HDK Eş Başkanının vekil ol-
ması HDK çalışmalarını geliştirmek için 
en uygun alan değil midir? Kendi seçim 
bölgesinde HDK mahalle ve semtlerde 
seçmenleri kapsayacak HDK Meclisleri 
örgütlenmesine öncülük etmesi en doğru 
çalışma olmaz mı? Önceki dönemde gö-

rev yapan Gülistan Eş Başkan’ın HDK 
ilişkisi neden kopmuştur. Kürdistan’da 
DTK kendi alanında faaliyetlerini yürü-

türken HDK’den aday olup seçilen vekil-
lerin batı metropollerinden seçilmelerini 
sağlayıp, seçim bölgelerinde HDK Meclis 
çalışmalarını sürdürmeleri sağlanmalıdır. 

Örneğin İstanbul 3. Bölge’den seçilen 
bir YSP vekili neden kendi bölgesinde de-

ğil de Amed’de Rojava’ya yapılan saldırı-
ları protesto etmek için basın açıklaması 
yapmaya gider. Her bölgenin vekili kendi 
bölgesinde çalışmalarını yürütmelidir. İs-

tanbul 3. Bölge vekili de basın açıklaması-
nı 3. Bölge’ye bağlı ilçelerde yapmalıdır. 

Hem de sadece bir ilçede değil mümkünse 
tüm ilçelerde aynı basın açıklaması ger-
çekleştirilmelidir. 

HDP vekilleri aynı zamanda ve aslında 
HDK’nin vekilleridirler. HDP vekillerinin 
tümü Meclis oturumlarına ve Komisyon 
toplantılarına katılma dışında tüm mesai-
lerini HDK Meclis çalışmalarına ayırmak 
durumundadırlar. O zaman sahada Mec-

lisler tarzında örgütlenme gerçek olarak 
karşılık bulacak ve “Meclis” adı altında 
bileşen toplantıları niteliğini ortadan kal-
dıracaktır. Merkezde Meclis adı altında 
kurulan Emek, Emekliler, Barış, Ekoloji, 
Kadın, Gençlik oluşumları ise özünde bi-
leşen ve yöneticilerden oluşan ve sahadaki 
bu özgün çalışmaları koordine edecek ko-

misyonlardır.

 19. Diğer bir konu batı metropolle-

rinde Kürt halkı ile ilişki konusudur. HDP 
kurulduktan sonra bu ilişki aşırı derecede 
zayıflamıştır. Bir dizi örneğin arasından 
sadece temsili bir örnek vermek gerekirse. 
BDP döneminde Şişli ilçesi Kürt yurttaş-

larımızın her sorunu için geldikleri ve çö-

züm aradıkları, ilçenin çalışmalarına aktif 
katıldıkları bir yerdi. İlçe 24 saatin 20 sa-

ati aktif faaliyet içindeydi. HDP kurulduk-

tan sonra gelen Kürt yurttaşları, onların 
dilinden anlamayan insanlar karşılamaya 
başladı. Bu durum onları çalışmalardan 
uzaklaştırdı. Biz bu durumu 2014-2018 
yılları arasında görev aldığımız merkezi 
HDP organlarında gündem haline getir-
dik, daha sonra da raporlarla görüşleri-
mizi aktardık. DBP’nin muhakkak bir 
HDK bileşeni olarak batı metropollerinde 
örgütlenmesi gerektiği görüşünü savun-

duk. DBP batı metropollerinde Kürt hal-
kı ile bağların teminatıdır. HDP’nin Kürt 
halkı ile bağlarının gevşemesinin önlemi 
DBP’nin HDK/HDP bileşeni olarak varlı-
ğını güçlendirmek olmalıdır. DBP’nin sa-

hada bu işlevi yerine getirmesi HDK/HDP 
yönetim organlarında zayıflayan etkisini 
de tekrar artıracaktır. Buna ihtiyaç vardır.

20. HDP için ayrı, HDK için ayrı 
bir bileşen yapısı oluşturmak gereksizdir. 
HDK’nin seçim partisi olan HDP aslın-

da HDK’nin bileşen yapısının yansıması 
olmalıdır. HDP’nin de HDK’nin rol ve 
görevlerini üstlenmemesi gerektiği, HDK 
çalışmasının HDP faaliyetinin tabanını 
oluşturması gerektiğini dile getirdik. Bu-

gün yine aynı noktadayız. Bu yapısal so-

run çözülmezse HDP’nin değil seçim ba-

şarısını artırması, örgütlülüğünü koruması 
zorlaşacaktır.

 21. Seçim değerlendirmesi yaparken 
oyların korunduğunu tespit ettik, ancak 

oylarımızı artıramadığımızı ve en az 100 
vekil hedefine ulaşamadığımızı da tespit 
etmemiz ve nedenleri üzerinde durmamız 
gerekiyor. Çok net olarak ifade etmek ge-

rekirse. HDP ancak HDK’nin seçim parti-
si ve parlamenter alanda siyasi temsilcisi 
olarak işlev görürse gelişecektir. Ve HDK 
de ancak tüm kitle çalışmalarını Meclis 
çalışması tarzında mahalle ve semtlerde 
yaşama geçirirse örgütlenecek, güçlene-

cek ve dolayısıyla HDP’yi de güçlendire-

cektir. 

22. Bu konu HDK çalışmalarında 
HDP ilçeleri ile koordine edilerek belir-
lenecek pilot mahalle ve semtlerde baş-

latılacak bir Meclis çalışması ile yaşam 
bulabilir. Mahalle ve semtlerdeki HDP 
seçmenlerinin Meclis çalışmalarına ka-

tılmaları, bölge vekillerinin ayda bir 
Meclis’te halk toplantılarına katılmaları, 
seçmenlerine bilgi vermeleri, seçmenle-

rin de istemlerini vekillerine iletmeleri 
sağlanabilir. Meclisler kendi mahalle ve 
semtlerinde günlük yaşanan sorunların 
çözümleri doğrultusunda çalışmalar yürü-

tebilir, Belediyeler ile diğer kamu kurum-

ları ile muhatap olarak iletişimi sağlayabi-
lir. Meclisler seçmenin politize olmasının 
sürekliliğini hedeflemelidirler. Bu Mec-

lisler yerel sorunlar dışında uluslararası 
durum, bölge ve ülke siyaseti konusunda 
eğitici bir forum niteliğinde çalışabilir. 
Meclisler halkın ücretsiz hizmet alamadı-
ğı ders yardımlarına, sınav hazırlıkların-

dan, kültürel ve sosyal faaliyetlerin tümü-

nü kapsayan çalışmalar yürütebilir. Semt 
ve Mahalle Meclisleri kendi içinde Emek, 
Ekoloji, Barış, Emekli, Kadın, Gençlik 
Meclisleri oluşturabilir ve bu meclisle-

rin çalışmalarının içerikleri merkezi ko-

misyonlar tarafından beslenebilir. Birkaç 
semtte örnek olacak bu tür Meclislerin 
kurulması başarıldığında bu deneyleri 
genelleştirmek mümkün olacaktır. Aynı 
meclisler seçim dönemlerinde de seçim 
kampanyalarının merkezini oluşturacak-

lardır. Dolayısıyla HDP sadece seçimden 
seçime mahalle ve semtlere inmeyecek, 
HDK’nin seçim partisi olarak yerellerde 
sürekli aktif olacaktır.

23. Bu çerçevede EÖİ konusunu da 
ele almak durumundayız. TİP tüm farklı-
lıklarımıza rağmen siyasal müttefikimiz-

dir. EÖİ bünyesinde EMEP ile birlikte 
HDP’nin yanısıra en önemli faktör hem 
nitelik hem de nicelik bakımından TİP’dir. 
Biz kendi içimizde HDK yapılanmasını 
tartışırken EÖİ yapılanmasını da birlikte 
ele almak durumundayız. İttifak bir seçim 
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İçinde yaşadığımız dünyayı ve toplu-

mu kavrama çabası, insanlaşmanın baş-

ladığı zamandan bugüne düşüncenin ko-

nusu oldu. Doğada ve toplumda bilinçten 
bağımsız gelişen süreçler, yaşamın bütün 
duraklarından karşıtlıkların çatışkısı ile 
daha yüksek biçimlere sıçrayarak ilerledi. 
Tarihte ve toplumda ilerlemenin, şeylerin 
yadsınması olarak ortaya çıktığının kav-

ranması, pratik süreçleri de koşula uyan 
biçimiyle ortaya çıkaracaktı. Pratik edim-

ler tarihten bu yana halkların karşıtlıklar 
üzerinden tercihlerinde, gelişim veya ge-

rileme gibi bir zorunluluğu dayatabiliyor. 
Toplumsal gelişim seyrinin ortaya çıkara-

cağı seçeneklerin ne yönde kullanılacağı 
o toplumdaki sınıfsal ayrışmanın ileriye 
doğru atılacak kesiminin örgütlülüğüyle 
ilgili. Bir ülkede yaşanan ekonomik ve si-
yasal krizin boyutu hangi noktada olursa 
olsun, ileriye atılımı ve dönüşümü taşıya-

cak katmanların bilinç ve örgütlenme dü-

zeyi gelişimin ne yönde olacağını da belir-
leyecektir. Ülkemiz yakın tarihinde baskı, 
şiddet ve ayrımcılık en kaba yöntemlerle 
sürdürülüyor. Ülke zenginliklerinin sara-

yın bekası için har vurup harman savrul-
duğu ve savaş politikalarının yoksulluğun 
ana nedeni olduğu bu kadar açıkken, po-

litik seçeneklerin demokrasi, özgürlük ve 
emek lehine gelişmemesinin nedenlerini 
sorgulama ve doğru çıkış yolu üretme ih-

tiyacı temel bir görev olarak öne alınması 
gerekiyor... 

Eleştiri ve özeleştiri

Aynı hedefe yönelmiş bir toplumsal 
kurumda zaman zaman içine düşülen za-

fiyetlerin ilerletici noktadan giderilmesi 
yönünde çözüm arayışları eleştiri ve öze-

leştirinin konusu olmuştur. Bu noktada or-
taya çıkan sorunları ele alırken tek yanlı, 
yüzeysel ve sübjektif yaklaşımların önünü 
alacak yöntemsel bir bakışın önemi ilke-

seldir. Sorun olarak görülen konunun özü-

nün açığa çıkarılması, çözümü yönünde 
asıl zemini oluşturacak, eleştiri özeleştiri 

konusunu bir laf kalabalığına dönüşmesi-
nin önünü alacaktır.

Ülkenin siyasal gündemi seçim sonra-

sı ortaya çıkan durumdan kaynaklı değişik 
siyasal yapı ve toplumsal kurumların gün-

demi oldu eleştiri özeleştiri. Her ne kadar 
emek odaklı örgütlenmelerin ideolojik ve 
örgütsel alanda yaşanan sorunların çözü-

mü yönünde bir yöntem olarak tanımlansa 
da, yaşadığımız coğrafyada köklü bir kül-

türel geçmişe de sahip. Geri toplumların 
içsel durumundan kaynaklı içine düştüğü 
yanlışlar –kabullenmeme, dış etmenlere 
havale- edilerek çözüm yolları arandığı 
örnekler var. Bir düşünce kısırlığını ifa-

de eden bu durumun kültürel gen olarak 
günümüzde az veya çok bütün katmanlara 
sirayet ettiğini görmek mümkün. Bugün 
devrimci demokratik yapıların günümüz 
gerici sosyal ve siyasi durumun oluşması 
karşısında yetersizlikleri, kişisel ve prog-

ramatik alandan zafiyetler bir savunma 
içgüdüsü ile dış etkenler üzerinden yo-

rumlanma, bir refleks olarak da olsa öne 
çıktığına tanık olundu. 

Toplumsal konulara katı ve değişmez 
çizgiler üzerinden yaklaşım daha başında 
gelişimi reddetmeyi getirir. Gelişim ve de-

ğişimin dinamikleri her evrede iyi ve kötü 
olanın, çürüyen ve gelişen yanın mücade-

lesi üzerinden ilerlemiştir. Çürüyen yanı 
görmemek, sürüp gelen içinden eskiyi 
atamamak, sorunları hasıraltına süpürme 
sonucunu doğurur ki, süreçte üzerinden 
atlanan bu konular ideolojik ve örgütsel 
alanı saran sert bir kabuğa dönüşebilir. Bu 
nedenle hataların nedenini iç dinamikler-

de, yapısal sorunlarda aramak, buradan 
dış etkenlere yönelmek konuyu daha nes-

nel zemine taşıyacaktır. 

Böylesi durumlarda pratik süreçlerin 
yanlışlarını ileriki zamana bırakmadan 
değerlendirmek, gündem olan her etkinli-
ği daha üst düzeyden geliştirmenin yolunu 
açacaktır. Kişisel düzeyde ileriye atılmada 
nodul işlevi gören eleştiri özeleştiri, ör-
gütsel ve ideolojik alanda çürüyen yanla-

rın sökülüp atılması, koşula uygun müca-

dele biçimlerin yaratılmasında devrimci 
bir dinamizme yol açabilecektir. 

Gündelik çalışmalar içinde birçok 
nedenli oluşabilecek kişisel kırgınlıklar, 
kişilik uyuşmazlıkları eleştiri öz eleştiri 
adı altında bir kara deliğe dönüştürülebi-
liyor. Farkında olmadan veya yetersizlik 
kaynaklı zafiyetleri tamir etmek yerine; 
suçlayan, mahkûm eden bir yaklaşımla 
çözme arayışı veya o yanlışı kişiyi yıprat-
maya yönelik sızılacak bir çatlak olarak 
gören yaklaşım tarzını kolektif bir irade 
üzerinden çözme bilincini içselleştirmek, 
eleştirinin yıpratan-zayıflatıcı yönünün 
önüne geçebilecektir. Yığınsallaşma ve 
daha üst düzeyden mücadele koşullarının 
oluşması zemini ve özellikle günümüz 
gençliğe ulaşmada bu konuda seçilecek 
yöntemin önemi büyük... Bugün emek 
özgürlük mücadelesinin seyri, ihmal ve 
yetersizlik kaynaklı ufak ufak birikerek 
büyüyen yanlışların oluşturduğu kabuğun 
kırılıp parçalanması ile, kapsayıcı ve daha 
direşken mücadele sürecine geçecektir. 
Bu aynı zamanda eğitsel gelişim ve teorik 
yaratım sürecini de tetikleyecektir...

Toplumsal örgütlenmeler ile 
sınıf ve kitle ilişkileri

Eşitlikçi demokratik bir toplum ya-

ratma mücadelesinin ülkemiz tarihinde 
önemli birikimleri var. Cumhuriyet ön-

cesinde oluşmaya başlayan emek örgüt-
lenmeleri ve siyasal yapılanmalar ko-

şullardan da kaynaklı kitle ile bağlanma 
konusunda problemler yaşadı. Bir taban 
örgütlenmesi yerine uluslararası etki vb. 
kaynaklı yukarıdan örgütlenme modelleri 
kaçınılmaz olarak bu sonucu doğuracaktı. 
İkinci dünya savaşı sonrası sendikal alan-

da olumlu gelişmelere rağmen, gericiliğin 
baskıları karşısında kazanımların koruna-

maması yeni bir sürecin kapısını açacak-

tı. Kapitalizmin gelişimine koşut olarak 
nicelik yönüyle gelişen emek hareketi, 
uzun bir süre kapitalist emperyalist odak-

ların yönlendirmesiyle biçimlenecekti. 
Türk-İş’in damgasını vurduğu bu dönem 
egemenlerin bütün çabalarına rağmen sı-
nıfın bağımsız örgütlenmesini engelleye-

medi. Altmışlı yıllar ve sonrasında sınıf 
hareketinin kabarması, demokrasi içerikli 
örgütlenmelerin anlayışında da yadsınma-

yacak etki yarattı. Osmanlı toplumundan 
cumhuriyet dönemine aktarılan toprak so-

runu, ulusal sorunlar ve değişik inanç bi-
çimlerinin eşit vatandaşlık ve özgürleşme 
mücadeleleri emek hareketinin gelişimin-

den etkilenecek, büyük oranda egemen 
anlayıştan kopup yoksul kesimlerin etkin 
rol oynadığı bir biçime yönelecekti. Alt-
mışlı yıllarda başlayan, yetmişli yıllar ve 
sonrasında ülke ve bölgemizde önemli bir 
devrimci dinamiğe dönüşen Kürt Özgür-
lük mücadelesinde bu süreci gözlemek 
mümkün.

Altmış sekiz ve yetmiş dönemlerinin 
devrimci arayışı toplumu dönüştürmek 
adına, -beğenilsin beğenilmesin- fındık 
mitingleri, imece türü çalışmaları örgüt-
leme, daha sonra üretim ve tüketim koo-

peratifleri, grev çadırlarında dayanışma ve 
direnişler devrimci hareketlerin halk ile 
doğrudan ilişki kurduğu, onları etkiledi-
ği ve düşünsel anlamda dönüştürdüğü bir 
süreç oldu aynı zamanda. Muhafazakâr 
sağ etkinin ağırlıkta olduğu bir ülkede 

Sorunlar ve Zayıflıklarla 
Yüzleşerek İlerlemek...
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“sol” adıyla seçimlere katılan chp’nin oy 
kabarmasının arka planı özünde buydu. 
Burjuva reformist kanadın bu süreci gör-
meden veya bilinçli olarak yadsıyarak, 
anti-komünist noktadan konumlanışı ve 
sağcı politikalarla halktan oy alacağı dü-

şüncesi bir taraftan 12 Eylül faşist darbe-

sinin koşullarının hazırlanmasında etken 
oldu, öte yandan darbe karşıtı güçlerin 
direnme gücünün kırılmasının da nedeni 
oldu. Günümüzde hala burjuvazinin “sol” 
adıyla politika yapan kanadı sağcılaşarak 
muhafazakâr kesimi kendine çekeceği dü-

şüncesiyle, güç kaybederek bu bataklıkta 
debeleniyor.

Devrimci çalışmaların geniş halk ke-

simlerinde yarattığı aydınlatma etkisini 
sistemin içinde eriyip gitmesini önleyecek 
sınıf ve özgürlük zemininden bir seçeneği 
inşa eden mücadele açılımı, hem geçmişin 
bir özeleştirisi, hem de kapitalizm karşıtı 
bir seçeneği somut bir alternatif olarak gö-

rünür kılacaktır. Demokrasi ve özgürlük 
mücadelesinin öznesi katmanların bu yön-

de eylemli sürece katılmasını sağlamak 
için ısrarlı bir çalışma gerekiyor. Türkiye 
cumhuriyetinin kuruluşundan günümüze 
dışlanan, yok sayılan milliyetçilik ve si-
yasal islamın etkisinde kalan emekçi-yok-

sul dindar kesimin, mütedeyyin Kürtlerin 
sınıf aidiyetleri üzerinden gericiliğin etki 
alanından kurtulması için özgün, istikrarlı 
bir çalışma gerekiyor. Sağcı yaklaşımlar 
üzerinden veya ilkesel tavizler vererek bu 
kesime ulaşmak mümkün değildir. Emek 
hareketinin çıkarları, demokrasi ve özgür-
lük normları üzerinden, güven verici doğ-

rudan ilişkilerle bu kesimler kazanılabilir, 
dönüştürülebilirler. Mayıs seçimleriyle or-
taya çıkan sonuçlar emekçi ve yoksulların 
önemli bir kesiminin gerici partilerin etki 
alanında olduğunu gösterdi. Bu durumun 
nedenlerinin üzerinde durmak ve çözüm 
yolları aramak, kitle ilişkilerinin sağlan-

ması yönündeki mücadele ve çalışma se-

çeneklerini içselleştirmeden gerici faşist 
rejimin geriletilmesi, demokratik bir top-

lum inşası mümkün değildir... 
Bileşen hukuku ve birleşik 

mücadele

Kapitalizmin insan yaşamını hiçe sa-

yan çok yönlü sömürüsü ve talanına karsı, 
geçmişten bu yana devrimci örgütler, de-

mokrasi güçleri en geniş halk kitlelerinin 
birleşik bir mücadelesinin oluşması yö-

nünde çaba sarfettiler. İçerik yetersizliği 
ve başka bir takım öznel nedenlerle kuru-

lup dağılan bu birliktelikler, istikrarlı bir 
mücadele çizgisine oturtulamadı. Ülkemiz 
ve bölge toplum durumu, Kürt ulusal ve 
özgürlük mücadelesinin dinamizmi, emek 
ve demokrasi mücadelesinin önüne yeni 
seçenekleri tartışma zorunluluğunu koy-

du. Bu yönde bir kongre hareketi olarak 
gelişen, siyaset ve yığın ilişkilerini mec-

lis çalışmaları biçiminde tarif eden HDK 
kuruldu. Doğrudan demokrasinin aracı 
biçiminde ezgi ve baskıya uğrayan bütün 
kesimlerin katılımı ve birlikte mücadelesi-
ni hedefleyen bu örgütlenme biçimi, parti-
leşme adımı ile bir süre sonra parlamenter 
alana sıkışıp kaldı. Emek ve Özgürlük itti-
fakının kurulmasıyla bu mücadeledeki tek 
yanlılığın ve durgunluğun aşılması hedef-
lense de, şu ana kadar ön açıcı somut bir 
yaklaşım henüz üretilemedi. 

Emek ve özgürlük mücadelesini parla-

mento ve seçim zeminine daraltan ve si-
yaseti temsili alandan çıkaracak mücadele 
anlayışının kitle ilişkileri üzerinden yeni-
den tariflenmesi, HDK’nin kuruluş mantı-
ğına dönüşü ve günümüz koşullarına uyan 
noktadan güncellenmeyi gerektiriyor. Bu-

gün sıkça sözü edilen eleştiri ve özeleştiri, 
böylesi bir sürecin önünü açmadıkça çıkış 
yolu üretmek de zorlaşacaktır. HDK için-

de yer alan yapıların belli aralıklarla top-

lantı yapıp, basın açıklamalarına katılma-

ları ve zamanla büyümeyen, hatta daralan 
siyasal yapıların temsiliyetine dönüşmesi 
haklı olarak bileşen hukuku denilen kavra-

mı da tartışmaya açıyor. Oysa içersindeki 
her yapının ulaştığı, yönlendirdiği güçle-

rin birleşik mücadelesini tarif etmelidir 
HDK. Ancak o zaman sadece bileşenlerin 
kurumsal olarak yan yana geldiği bir yapı-
dan, ezilenlerin bütününü hedefleyen bir-
leşik bir mücadele çizgisi oluşabilir. 

Dimitrov “emekçilerin her kesimini 

içeren eylem birliklerinin kurulması” ge-

rekliliğinden söz ederken, buradaki kasıt 
kitle bağları olmayan veya bu yönde açı-
lımı hedeflemeyen yapıların, siyasal ör-
gütlenmelerin yan yana durmasından söz 
etmiyordu. “Büyük emekçi kitleleri, baskı 
ve ezgiye uğrayan kesimlerin, özellikle 
sendikaların gericiliğe karşı şiddetli bir 
başkaldırma” durumunun örgütlenmesi-
dir söz konusu olan. Yoksa burjuvazinin 
saldırılarına karşı durmak, burjuva devlet 
mekanizmasını felce uğratmak mümkün 
olmayacaktır.

Ülke devrimci ve demokrasi güçlerini 
çetin günler bekliyor. Gündem yapılma-

sı gereken, seçim sonuçlarını da aşan bir 
gerçeklik var önümüzde. Sürecin getirdiği 
rehaveti aşmak, zaafları onarmak, tavizsiz 
bir ideolojik örgütsel alandan mücadeleyi 
gerektiriyor. Sadece merkezi temsiliyeti 
öne koyan pratik, günümüz sorunlarını 
çözmeye yetmiyor. Yığınlara ulaşacak, 
onlardan öğrenip öğretecek, yan yana 
mücadele (meclis) biçimlerini ete kemiğe 
büründürmek, birleşik bir güç olmanın ve 
güvenin tek koşuludur... n
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ittifakı niteliğini aşmalıdır. Kongre veya 
Cephe niteliğine kavuşmalıdır. Emek ve 
Özgürlük Cephesi birleşik mücadelenin 
iktidara aday cephesi bilinci ve niteliği 
ile görülmeli ve geliştirilmelidir. Bu du-

rumda HDK mahalle ve semt Meclisleri 
konusunu EÖİ çerçevesinde değerlendirip 
acaba EÖİ güçlerinin HDK Meclislerine 
katılımı mı yoksa HDK güçlerinin Emek 
ve Özgürlük Meclislerine katılımının sağ-

lanmasının mı daha doğru olacağını EÖİ 
çerçevesinde gündem yapıp tartışmalı ve 
sonucunda uygulanacak kararları almalı-
yız.

24. TKP çevresinin binleri bulan eski 
kadroları legal alanda ve tanınırlığı olan 
yoldaşlarımızdır. Bu saatten sonra konspi-
ratif bir çalışma yeteneğine sahip değiller-
dir. Aynı şekilde program ve politikaları-
mıza ilgi duyan genç kesimler ise ülkede 
var olan parti alışkanlığından yola çıkarak 
yasal alanda parti bünyesinde çalışmayı 
yeğliyorlar. Onlara göre TKP fikriyatının 
eski ve potansiyel yeni çevreleri kucakla-

yabilmesi, EÖİ ve HDK gibi forumlarda 
siyasal parti olarak temsil edilebilmesi için 
yasal bir zorunluluk durumuna gelmiştir. 
TKP MK, eski kuşaktan komünistlerin bu 
nesnel durumunu ve genç parti sempati-
zanlarının legal parti kurulması yönünde-

ki eğilimini dikkate alarak onların legali-
tesine büyük bir titizlik gösterecek ve bu 
kadroların inisiyatifinde harekete geçme-

lerine yardımcı olacaktır. Legal partinin 
TKP’yle “organik” bir ilişki içinde değil, 
ideolojik-politik programatik çizgi te-

melinde bağını esas alacaktır. Kurulacak 
parti HDK/HDP bileşeni olmalı, durum 
gerektiriyorsa bunun yerine EÖİ bileşeni 
olarak siyasal arenada yerini almalıdır. Ve 
de bu parti herhangi bir isim altında de-

ğil TKP’yi çağrıştıran bir isim ile siyasal 
arenada yer almalı, TKP adı gaspedilerek 
yürütülen ulusalcı, sağ politikalara karşı 
TKP program ve politikalarının temsilini 
yerine getirmelidir. Seçim sürecinde poli-
tik ortamın nereye evrileceği belli olma-

dığı için söz konusu yoldaşların ertelediği 
bu konuyu seçim sonrası yeni koşullarda 
değerlendirmelerini ve hayata geçirmele-

rini destekliyoruz. Ancak faşizm koşul-
larında “mümkün olduğu kadar legalite, 
zorunlu olduğu kadar illegalite” ilkesinin 
geçerliliğini vurgularken, illegal örgütlen-

menin belirleyici rolünü bir kere daha ha-

tırlatıyoruz.
25. Söz konusu adım atılmadan 

malarını geliştirerek, parti programı doğ-

rultusunda yürüteceği çalışmalar ile ülke 
politikalarına sınıfsal temelde müdahil 
olma anlamında asli görevlerine yoğun-

laşacaktır. Kendini sürekli yenileyen bir 
kadro niteliği kazanılmazsa yenilenme ve 
gelişme yaşama geçirilemez. Marksizm-
Leninizm ilkeleri ışığında “süreklilik te-

melinde yenilenme” ancak siyasal pratik 
ve ona uygun kadrolar ile mümkündür. 
Devrim amacı olan bir parti sadece yasal 
alanda değil özgür alanda da görevlerini 
yerine getirmek durumundadır.

26. Üzerinde tartıştığımız program 
taslağı Türkiye komünist hareketinin yüz 
yılı aşan deneyleri temelinde, TKP’nin 
savaş tarihi boyunca yaşanan olumlu ve 
olumsuz süreçlerden gerekli sonuçları 
çıkararak, uluslararası durumu, bölge ve 
ülkeyi değerlendirerek günümüzün talep-

lerine yanıt veren canlı bir program olarak 
sonuçlanma aşamasındadır. İşçi sınıfının 
yapısında neo-liberal dönemde yaşanan 
değişiklikler, Kürt ulusunun özgürlük mü-

cadelesinin ulaştığı düzey, Türk milletinin 
heterojen yapısı, ülke nüfusunun ezici 
çoğunluğunun Müslüman kimliği ve Or-
tadoğu, Kafkasya ile Balkanlar temelinde 
öncelikle Ortadoğu eksenli ve merkezinde 
Kürdistan’ın dört parçada bölünmüşlüğü 
dikkate alınarak yapılan değerlendirmeler, 
Sosyalist bir topluma ulaşmak için yaşan-

ması ön görülen demokratik halk devrimi 
süreçlerinin tarifi ile bütünleştirilerek so-

nuçlandırılacaktır. Türkiye’nin 12 Eylül 
1980 faşist darbesinden sonra girdiği yol, 
yaşadığı değişimler ve bölgesel anlamda 
emperyalist bir nitelik kazanması devrim 
stratejisinin temel değerlendirme noktası-
nı oluşturmaktadır.

 27. Bu görevleri tamamlaması gere-

ken bugün yaşayan kuşaklardır. Bu bilinç 
ve sorumlulukla tüm yoldaşları göreve ça-

ğırıyoruz. n

Türkiye Komünist Partisi 

Merkez Komitesi Politik Bürosu

26 Haziran 2023

* 5. sayfadan devam    

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi Politik Bürosu’nun 
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bugüne dek 
geçici organlar 
ve program 
tartışmaları ile 
yürütülen süreç 
öncelikle sonlan-

dırılacak, partimiz 
likidasyon sürecini 
resmi olarak sonlandırarak, yönetim or-
ganlarını güçlendirerek, örgütlenme çalış-

(www.türkiyekomünistpartisi.org sitesinden alınmıştır)



q Mustafa DURMUŞ

Geçtiğimiz haftanın emekçiler açısın-

dan en önemli konuları kuşkusuz, memur 
ve emekli maaşlarına yapılan zamlar, Kat-
ma Değer Vergisi oranlarının 2’şer puan 
artırılarak sırasıyla yüzde 10 ve yüzde 
20’ye yükseltilmesi, bu yıl hali hazırda 
yüzde 61 oranında artırılmış olan Motorlu 
Taşıtlar Vergisinin iki kat olarak alınması-
na karar verilmesi ve Meclis’e gelen 1,119 
trilyon TL’lik ek bütçe kanun teklifi idi.

Diğer taraftan memur ve emekli maaş 
zamları hesaplanırken TÜİK’in 6 aylık 
TÜFE hesaplaması olan yüzde 17,55 esas 
alındı. Memurlara ilave olarak seyyanen 
8,077 TL’lik bir artış yapılırken, emekliler 
bundan mahrum bırakıldı ve onlara yapı-
lan zam yüzde 25 ile sınırlı tutuldu.

Önümüzde ise gelecek yıl geçerli ola-

cak kamu emekçilerinin ücret artışlarının 
görüşüleceği bir toplu iş sözleşmesi döne-

mi var.

Memur ve emekli ücretlerine 
yapılan zamlar yeni vergiler ve 
enflasyonla geri alınıyor

Memur ve emeklilere yapılan sınırlı 
zamlar,  bir yandan hali hazırda çalışmak-

ta olan toplamda 19 milyona yakın işçi ve 
memur arasındaki eşitsizlikleri artırırken, 
diğer yandan sayıları 16 milyonu aşan 
emekliler açısından büyük bir haksızlık 
oluşturuyor. Aslında siyasal iktidar bu 
yolla işçi ve emekçi sınıfları da bilinçli bir 
biçimde bölerek onların birlikte mücade-

lelerinin önünü kesmeye çalışıyor.

Ancak yapılan bu zamların açıklanan 
vergi artışlarıyla ve yılın geri kalan kıs-

mında artmasına kesin gözüyle bakılan 
enflasyonla geri alınacak olması, emek ör-
gütlerinin haklı tepkilerine de yol açıyor. 

Kaldı ki ek bütçede kamu personelinin 
ücretlerinde ve SGK primi ödemelerin-

de her hangi bir artışa gidilmemiş. Bu da 
yaklaşık 600 milyar TL’lik ilave bir har-
cama yapılacağını ve bunun da yeni ver-
gilerle karşılanacağını gösteriyor. Kısaca 
yeni vergi artışları ve elektrik, su, ulaştır-
ma gibi hizmetlere yapılacak zamlar kapı-
da bekliyor.

Yandaş sendikalar ücret zam-
larından memnun

Ayrıca bir gerçek daha var, o da iktida-

rın yanında yer alan memur sendikalarının 
ve bunlara üye memurların önemli bir bö-

lümünün yapılan bu zamlardan rahatsızlık 
duymamaları, hatta memnun olmaları. 
Zira ilk bakışta (gerçek enflasyon oranı 
dikkate alınmadığında), en düşük memur 
maaşının yüzde 86 oranında artırılarak 22 
bin TL’ye yükseltilmesi de dahil olmak 
üzere memurlara yapılan zamlar nominal 
olarak oldukça yüksek görünüyor.

Böyle bir yanılsamanın nedeni zam 
oranlarının önceki yıllara göre yüksek ol-
ması ama asıl olarak da enflasyon oranının 
bilinçli bir biçimde düşük gösterilmesi. 
Böyle olunca da yapılan zamlarla “sizi 

enflasyona ezdirmedik” sözü tabanda kar-
şılık bulabiliyor.

Enflasyon hesabı yanlış, ma-
aş zammı yetersiz

Oysa ne TÜİK’in enflasyon hesabı 
doğru ne de yapılan maaş zamları yeterli. 
Öncelikle, ENAG’ın enflasyon rakamları 
TÜİK’in rakamlarının en az 2,5 katı bü-

yüklüğünde. Hatta bir patronlar örgütü 
olan İstanbul Ticaret Odası bile İstanbul 
için yıllık enflasyon oranını (İstanbul 
Ücretliler Geçinme İndeksi) yüzde 55,2 
olarak açıkladı. Yani yapılan zamlara rağ-

men, Yoksulluk Sınırının üzerine bir türlü 
çıkamamayı bir kenara bırakın, reel ücret-
lerimiz ekside kaldı.

Bu yüzden de, yüksek enflasyon ve 
son KDV artışları karşısında bu sözde 
maaş artışları bir iki ay içinde eriyecektir. 
Bunun için “ekonomist” olmaya da gerek 
yok, son bir yıl içinde asgari ücrete yüz-

de 80’in üzerinde zam yapılmış olmasına 
rağmen işçilerin durumlarının iyileşmedi-
ğini, hatta daha da kötüleşerek açlık sını-
rının biraz üstünde bir gelir ile geçinmek 

durumunda kaldıklarını bilmek yeterli.

Neden toplumsal bir tepki 
yok?

Normal koşullar altında iktidar bloku-

nun bu emekçi karşıtı ücret ve gelir politi-
kalarına büyük tepkilerin oluşması bekle-

nir. Ancak ülkede, bir yandan demokratik 
hak ve özgürlüklerin iyice kısıtlanmasının 
yanı sıra işçi haklarının da fiilen ortadan 
kaldırılmış olması, diğer yandan da işçi-
lerin ağır bir ideolojik saldırı altında bı-
rakılarak, kendilerini “yurttaş” ve “işçi 
sınıfının bir üyesi” olarak görmek yerine, 
sıradan bir “birey” ya da “tebaa” gibi 
görmeleri böyle örgütlü tepkilerin ortaya 
çıkmasını önlüyor.

Bu yüzden de iktidar asgari ücrete zam 
yapıldığı ya da memurların toplu iş söz-

leşmesinin yapıldığı dönemlerde, emek-

çilerin ekonomik hakları için verdikleri 
mücadeleyi göstermelik toplantılarla sa-

vuşturabiliyor ve sonuç olarak da adeta 
emekçilere bir “lütuf” ya da “iyilik” yap-

mış gibi sunarak ücret ve maaş zamlarını 
istediği düzeyde tutabiliyor. Yandaş sendi-
kalar da bu oyunun bir parçası olmaktan 
rahatsız olmuyorlar, hatta bu sendikaların 
yöneticileri bu sayede işçilerin gözünde 
kendi konumlarını da koruyorlar.

Ana akım muhalefet partilerinin ise 
bir iki basın açıklaması yapmak dışında 
bu oyuna gerçek bir tepkileri olmuyor. 
Örneğin emekçileri haklarını savunmak 
için protesto gösterileri yapma ya da iş 
bırakma ve grev gibi eylemliliklerde bu-

lunmaya cesaretlendirmekten kaçınıyorlar 
zira bu eylemleri sermaye düzeni için teh-

likeli buluyorlar.

Din insanlarının ve emekçilerin ödedi-
ği vergilerden oluşan bütçeden aldığı bü-

yük payla tartışılan Diyanet’in ise şu ana 
kadar emeğin ve emekçilerin yanında yer 
aldığına pek rastlanmadığı gibi, bu kesim-

ler yaptıkları açıklamalarda sıklıkla işçile-

rin grev ve direniş gibi eylemlerde bulun-

Birkaç Aya Kalmaz 
Emekçiler Uyanır (mı)?
İktisat Teorisi Bize Ne Söylüyor?
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malarının yanlış ve “günah” olduğundan 
söz edebiliyorlar.

Burjuva iktisadı oyunun ide-
olojik arka planını oluşturuyor

İşin bir diğer ayağında ise iktisat te-

orileri var. Öyle ki işçilerin haklarını 
aramaları ve örneğin ücret artışları için 
verdikleri mücadeleler (gösteri yapma, iş 
yavaşlatma ya da bırakma ve grev gibi) 
burjuva iktisat teorilerince, bilimsel kılıf-
lar altında, işe yaramayacağı, hatta işsiz-

liği artıracağı gibi gerekçelerle mahkûm 
edilmeye çalışılıyor. Bu teoriler oldukça 
etkili zira yalnızca üniversitelerde öğ-

retilmiyor aynı zamanda da siyasette ve 
ekonomi bürokrasisinde de yol gösterici 
oluyor. 

Bir başka anlatımla, meseleleri sınıf-
sal mücadele bağlamında ele almayan 
burjuva iktisat teorilerinin emek-sermaye 
çatışmasına öz itibariyle statükodan, do-

layısıyla da sermaye sınıfından yana bir 
bakışı söz konusu. 

Örneğin kapitalist sistemde işçilerle 
patronların fiilen eşit güçlere sahip ol-
dukları gibi yanlış bir varsayıma sığın-

dıklarından, piyasa mekanizması içinde 
işçilerin yürütecekleri toplu sözleşme gö-

rüşmeleriyle yüksek ücretler talep ederek 
reel ücretlerini koruyabilecekleri görüşü-

nü savunurlar. Böyle olunca da kapitalist 
sistemi değiştirmeye gerek kalmayacak, 
mesele işçi örgütleri ve patronlar arasın-

daki müzakereler yoluyla çözümlenebile-

cektir. 

Burjuva iktisadının meseleyi nasıl ele 
aldığını bir model üzerinden anlatmaya 
çalışalım. 

İnkâr edilen “sosyal sınıflar” 
ve “devlet” gerçeği

Öncelikle, burjuva iktisadının iktisadi 
olayları sadece iktisadi faktörlerle ve araç-

larla açıklamakla yetindiğinin altını çize-

lim. Yani analizlerinde sınıflar arası müca-

dele veya devletin rolü ya da ideolojilerin 
etkileri gibi hususlara yer vermezler.

Olayları açıklamakta kullandıkları ik-

tisadi modeller ve bunların dayandığı var-
sayımlar genellikle çürüktür çünkü ger-
çeklerden kopuktur. Bu yüzden ekonomik 
krizleri öngörmekte sıklıkla yanıldıkları 
gibi, krizlerden çıkış için doğru önlemler 
öneremezler ve genelde de uygulamada 
krizlerin faturası emekçilere ödettirilir. 

“Rasyonel politikalar” olarak adlan-

dırdıkları politikalar ise aslında rasyonel 
de, tarafsız da değildir. Bugünlerde yapı-
lan vergi artışlarının, KKM ödemesi so-

rumluluğunun Hazine’den alınıp Merkez 
Bankası’na verilmesi (emisyon ve enflas-

yon artışıyla sonuçlanacağı için) bunun en 
somut örneğidir.

Biz de yazımızın geri kalan kısmında, 
böyle bir iktisat ekolünün yaygın olarak 
başvurduğu bir modeli kullanarak, “emek-

çilerin bir süre sonra reel ücretlerinin azal-
dığının farkına vararak, izlenmekte olan 
ekonomi politikalarına itiraz edip etmeye-

cekleri ve bu itirazın nasıl sonuçlanacağı” 
sorularının yanıtlarını arayacağız.    

“Rasyonel Beklentiler” yak-
laşımı

Ana akım burjuva iktisadı içinde çok 
sayıda makroekonomi yaklaşımı var. 
Bunların geçtiğimiz yüzyılda en etkili 
olanlarından biri kuşkusuz Keynesyen 
Makroekonomi Yaklaşımıydı. Ancak 
1970’lerin ortalarından itibaren bu yakla-

şımın, özellikle de stagflasyon karşısında 
çaresiz kalması gibi bazı nedenlerden do-

layı gözden düşmesi, onun yerini Rasyo-

nel Beklentiler Yaklaşımının almasına ne-

den oldu. Özellikle de 1980 ve 1990’larda 
(neo liberal dönemde) oldukça etkili bu 
yaklaşım Lucas, Barro, Sargent, Phelps, 
ve Grey gibi bir kısmı da Nobel ödüllü ik-

tisatçılarca temsil ediliyor.

Bu yaklaşıma göre, bir ekonomideki 
aktörler “homo economicus” olmanın da 
gereği olarak, gelecekle ilgili beklentile-

rini ön planda tutarak uzun vadeli fayda-

larını maksimize etme peşindedirler. Bu 
yüzden de, “ekonomik aktörlerin rasyo-

nel beklentilerini olumsuz yönde etkilediği 
için”, devletçe uygulanan maliye ve para 
politikaları gibi müdahalelere izin veril-
memelidir.

Yaklaşım böyle müdahalelerin ya da 
politikaların ekonomiyi sadece kısa vade-

de büyütebileceğini ancak uzun vadede bu 
büyümenin duracağını, istihdamın artma-

yacağını, işsizliğin azalmayacağını, sade-

ce enflasyonun artacağını ileri sürer. Bunu 

yaparken de “asimetrik bilgi” kavramını 
modelinde temel analiz aracı olarak kul-
lanır. 

“Asimetrik Bilgi”

Özetle, Rasyonel Beklentiler Modeli-
ne göre; patronların ve işçilerin nominal 
ücret artışları ve tüketici fiyat artışları 
(TÜFE/enflasyon) konusundaki bilgileri 
asimetriktir (aynı değildir). 

Öyle ki patronlar, hem karar alıcılar 
olarak piyasaların bizzat içinde oldukları 
için, hem kendi örgütleri aracılığıyla hem 
de devlet bürokrasisi ve akademi ile yakın 
ilişkileri sayesinde nominal ücretlerin du-

rumunu da, enflasyonun gerçekte ne dü-

zeyde olduğunu da (dolayısıyla da reel üc-

retlerin düzeyini) çok iyi bilirler. Nitekim 
İTO’nun yıllık enflasyonunun TÜİK’in 
rakamının 17 puan üzerinde olması bu id-

diayı destekler niteliktedir. 

İşçiler, emekçiler ise karar alma me-

kanizmasının dışında bırakılıp sadece 
edilgen bir üretim faktörü gibi görüldük-

lerinden ve Türkiye’de olduğu gibi büyük 
ölçüde sınıf sendikası olmayan sarı sen-

dikalarda yer aldıklarından (ayrıca çok 
büyük bir çoğunluğu iktidar medyasının 
propagandasının etkisi altında olduğun-

dan) gerçek enflasyon rakamlarının ve 
reel ücret düzeyinin ne olabileceği konu-

sunda sağlıklı bir bilgiye sahip değildirler. 
Bu yüzden de “ücret ya da maaşlarına ya-

pılan nominal zamları reel ücret artışları 
olarak” değerlendirirler.

Patronlar işin farkında
Kısaca, ücretlerin ve tüketici enflasyo-

nunun (TÜFE) gerçek düzeyleri konusun-

da patronların ve işçilerin bilgisi simetrik 
(aynı) değildir. Patronlar işin farkında 
iken (reel ücret artışlarının enflasyonun 
çok gerisinde kaldığının), işçiler bu duru-

mun farkında değildir. 

Bu yüzden de özellikle de, genel ya da 
yerel seçimler öncesinde ücretlerine ya da 
maaşlarına  yapılan  nominal  artışları reel 

  *
Grafik 1: Kısa Dönem/Asimetrik Bilgi Hali
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iktidar medyasının propagandasının etkisi altında olduğundan) 
gerçek enflasyon rakamlarının ve reel ücret düzeyinin ne olabile-

ceği konusunda sağlıklı bir bilgiye sahip değildirler. Bu yüzden de 
“ücret ya da maaşlarına yapılan nominal zamları reel ücret artışla-

rı olarak” değerlendirirler.

Politika Temmuz/Ağustos 2023      9EKONOMİ



artış gibi görürler, bu ücretlerle çalışmaya 
itiraz etmezler, yani istihdamda kalmaya 
devam ederler. Bu durum istihdam artışı-
nı, bu da ekonomik büyümeyi, milli gelir 
artışını (Y) beraberinde getirir.  

Model

Bu durum bir model çerçevesinde aşa-

ğıdaki grafiklerle de açıklanabilir. (1) 

Modele göre süreç şöyle işlemektedir:

1. Başlangıçta ekonomide denge  Y0 
- P0.  (P0= 2, W0 = 12 TL) düzeyindedir. 
İşgücü piyasasında denge ise n0 - Y0  gibi 
bir resesyon durumunu yansıtmaktadır.

2. Ekonomiyi resesyondan çıkartabil-
mek için hükümet talep yönlü maliye po-

litikaları uygular, böylece toplam talepte 
bir büyüme gerçekleşir. Yani toplam ta-

lep eğrisi (AD0 ), ( AD1)’e dönüşür. Bu-

nun ilk sonucu enflasyon artışı biçiminde 
kendini gösterir ve fiyatlar genel seviyesi, 
P0 =2’den p1 = 5’e çıkar. Yani enflasyon-

da yüzde 250’lik bir artış olur. Bu arada 
nominal işçi ücretleri enflasyon kadar art-
maz, örneğin toplu iş sözleşmesi ile (W); 
W0 = 12’den W1 =15’e çıkar (yani sadece 
yüzde 25’lik bir artış olur). Özetle işçi üc-

retleri enflasyon artışının sadece onda biri 
kadar artmıştır.

3. Modele göre patronlar nominal üc-

retler (W) ve enflasyondaki (P) gelişmele-

rin ne anlama geldiğini tam olarak bilirler. 
Oysa işçiler sadece kendi ücret artışlarının 
bilincinde olup, enflasyondaki bu devasa 
artışın farkında değildirler, bu yüzden de 
nominal ücretlerindeki yüzde 25’lik artışı 
bir kazanım olarak görürler. Bu nedenle de 

(W1 =15) yeni ücret düzeyinde daha fazla 
işgücü arz ederler. 

4. Reel ücretlerin düşük kaldığının bi-
lincinde olan patronlar ise daha fazla işgü-

cü talep ederler (çünkü reel ücretler (W0 

/ P0) = 12/2= 6 TL’ den (W1/ p1) = 15/5 
= 3 TL’ye gerilemiştir). İşçiler reel ücretin 
15/2= 7,5 TL olduğunu düşünürken, pat-
ronlar bunun gerçekte 15/5= 3 TL olduğu-

nu bilirler (asimetrik bilgi durumu).

5. Böylece işçilerin uğradığı bu yanıl-
sama ile (asimetrik bilgi) artan işgücü arz 
ve talebi toplam istihdam düzeyini artırır 
(n0’dan n1’e).

6. Modele göre, üretim istihdamın bir 
fonksiyonu olduğundan, istihdam artışı 
üretim fonksiyonunu artırır ve böylece 
GSYH büyür (Y0 ’dan Y1’e çıkar).

7. Sonuç olarak, toplam arz eğrisi (AE 
-AS eğrisi) Keynesyen yaklaşımınkine 
benzer pozitif yönlü bir arz eğrisine dönü-

şür. Böylece hükümet, toplam talebi artı-

ran maliye ve para politikası önlemleriyle 
(enflasyonu artırma pahasına), istidamı ar-
tırabilir, işsizliği azaltabilir, ekonomiyi ve 
kişi başı milli geliri büyütebilir.

Ancak Rasyonel Beklentiler Yaklaşı-
mına göre ekonomideki bu olumlu geliş-

me sadece kısa dönemde görülebilecek bir 
durumdur. Çünkü bu gelişme aslında bir 
yanılsamaya (asimetrik bilgiye) dayanır, 
yanıltıcıdır. Ekonomi bir süre sonra (örne-

ğin 1 yıl içinde) eski haline döner.

“Uzun dönemde işçiler işin 
farkına varırlar” 

Öyle ki istihdam ve GSYH büyüme-

sini sağlayan bu asimetrik bilgi hali (yani 
işçilerin enflasyonu tam olarak hesaplaya-

mamalarından dolayı nominal ücret artışı-
nı reel ücret artışı gibi algılamaları duru-

mu), enflasyonun yükselmesi karşısında 
ücretlerinin artık yeterli olmadığı gerçeği 
ortaya çıkınca, etkisini yitirir. 

Özetle, asimetrik bilgi simetrik hale 

gelir, işçiler de gerçek durumun ne oldu-

ğunu kavrarlar. Bu da işçilerin yeni toplu 
sözleşme döneminde, reel ücretlerini ko-

ruyacak bir biçimde daha yüksek ücretler 
talep etmeleriyle sonuçlanır.

Uygulamada reel ücretlerin düşüş ha-

linde olduğu bir gerçektir. Nitekim bu 
anlatıya uygun bir biçimde, aşağıdaki gra-

fikten de görülebileceği gibi, Avrupa Bir-
liği ülkelerindeki işçilerin reel ücretlerinin 
2020 yılının ardından düşüşe geçtiği ve 
2022 yılında bu düşüşün yüzde 5,2 olduğu 
görülmektedir. (2)

 Kısaca, yeni toplu sözleşme dönemin-

de, işçiler (ya da kamu emekçileri) bu kez 
nominal ücret olarak 30 TL talep ederler 
(W1=30 TL). Böylece daha önce 6 TL 
olan reel ücretlerini (W0 / P0)= 12/2 = 6) 
korumuş olurlar (W1 / p1 = 30/5 = 6).  

Böylece grafikten de görüleceği üzere 
(3), pozitif eğimli AE-AS toplam arz eğri-
si, sıfır esnekliğe sahip RE-AS toplam arz 
eğrisine dönüşür. Bu, uygulanan genişleti-
ci maliye ve para politikalarının uzun dö-

nemde istihdam ve GSYH’yi artırmadığı, 
sadece enflasyonu artırdığı anlamına gelir.

İki önemli koşul

Ancak bu modelin bu sonuçları ürete-

bilmesi için iki önemli koşulun yerine ge-

tirilmesi gerekir: 

(i) Enflasyon ile ilgili tam ve doğru 
bilginin üretilmesi, topluma sunulması 
ve sadece sermaye kesiminin değil, işçi 
sendikalarının da bu tam ve doğru bilgi-
ye sahip olmaları. (ii) Nominal ücretlerini 
enflasyon artışı düzeyinde yükseltme gü-

cüne ve örgütlülüğüne sahip bir işçi sınıfı 
örgütlülüğünün (gerçek sınıf sendikaları-
nın, emek örgütlerinin) varlığı.

İşte modelin özellikle de azgelişmiş ül-
keler açısından geçersizliği bu noktalarda 
kendisini göstermektedir. Bu yüzden de 
bu modeli esas alarak Türkiye’deki ne son 
memur maaşı zamlarını, ne de önümüz-

deki toplu iş sözleşmesi döneminde kamu 
emekçilerinin reel ücretlerinin ne düzey-

de olacağını açıklayabilmek mümkündür. 
Bunun için başka yaklaşımlara başvurmak 
gerekecektir.

Zira öncelikle,  resmi enflasyon ra-

kamları gerçek enflasyon düzeyini yan-

sıtmıyor. Bunun için TÜİK’in verileriyle 
ENAG’ın verilerini karşılaştırmak yeterli-
dir. Öyle ki ikisi arasında yüzde 10-15’lik 
ihmal edilebilecek bir fark değil, yüzde 
250’lik (2,5 kat ) ciddi bir fark mevcuttur. 

Yani emekçilerin ne doğrudan ne de 
sendikaları aracılığıyla gerçek enflasyon 

Bu çerçevede, işçilerin bir süre sonra enflasyonun ve hayat pa-

halılığının artmasından dolayı kendiliğinden hızlıca bilinçlenecek-

lerini ve yeni ücret artışı mücadelesine girişeceklerini de beklemek 
gerçekçi olmaz. 

Özellikle de “bireyci” olduğu kadar, “siyasal İslamcı, ırkçı ve 
militarist” ideolojilerle emekçilerin ideolojik bir bombardımana 
tabi tutulup uyutuldukları otoriter rejimlerin inşa edildiği böyle 
dönemlerde, kendiliğinden bir sınıfsal bilinçlenmenin gerçekleşmesi 
beklenmemelidir. 
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verilerini elde etmeleri ve toplu iş sözleş-

mesi süreçlerinde bu gerçeğe uygun ola-

rak nominal ücret artışı talebinde bulun-

maları mümkündür.

İkinci olarak, ülkedeki işçi ve memur 
sendikalarının durumu kelimenin tam an-

lamıyla iç karartıcıdır. Öyle ki 2019 yılın-

da işçi sendikalarında örgütlü işçi oranı 
sadece yüzde 9,9’dur (OECD ortalaması 
yüzde 15,8). (4) 

Memurların sendikalaşma oranının 
(2023 yılında) yüzde 75’e yaklaşmış ol-
ması bizi yanıltmamalıdır zira bu memur-
ların yüzde 45,5’i doğrudan iktidar yanlısı 

bir sendika olan MEMUR-SEN’de, yüz-

de 26’sı ise öz itibarıyla sağcı bir sendika 
olan KAMU-SEN’ de örgütlü olup, sade-

ce yüzde 7,7’si bir sınıf sendikası niteli-
ğindeki KESK’te örgütlüdür. (5)

Benzer bir durum toplu pazarlık kap-

samındaki işçilerle ilgili olarak mevcuttur. 
Öyle ki ülkede bir bütün olarak emekçi-
lerin (işçiler ve memurlar) toplu pazarlık 
sistemindeki kapsanma oranı sadece yüz-

de % 8,5’tir (OECD ortalaması yüzde 
32,1). (6) Yani ülkede her 1,000 işçiden sa-

dece 85’i toplu pazarlık sistemine dâhildir.  

Memurların toplu iş sözleşme pazar-
lığı ise her yıl bir “orta oyunu” biçimin-

de iktidar ile yetkili konfederasyon olan 
MEMUR-SEN arasında yapılmaktadır. 
Grev hakkından yoksun böyle bir toplu 
pazarlık sisteminin gerçek bir toplu pazar-
lık olmayacağı da çok açıktır. Bu yüzden 
de toplu iş sözleşmesi dönemlerinde asıl 
olarak bu oyunun ifşa edilmesi ve emek-

ten yana alternatiflerin emekçilere anlatıl-
ması mücadelesi esas olmalıdır.

Sonuç

Kapitalizmin sınıflı bir toplum olduğu-

nu, bu sistemde sermaye birikiminin asıl 
kaynağının “artı değer sömürüsü” olduğu-

nu ve sosyal sınıflar arasında bu sömürü-

yü artırma ya da azaltma mücadelesinin” 
esas olduğunu reddeden ana akım burjuva 
iktisat teorileri, işçilerin reel ücretlerinin 
neden gerilediğini açıklamak ve bunun 
nasıl telafi edilebileceği konusunda hakiki 
çözümler üretmek konusunda yetersizdir. 
Çünkü bu teoriler ciddi defolara sahiptir.

Bu yüzden de, Rasyonel Beklenti-
ler Modelinin öngördüğü gibi, işçilerin, 

emekçilerin her hangi bir örgütlü mücade-

leye girişmeksizin,  bir süre sonra sadece 
yüksek enflasyon konusunda bilgilerini 
revize ederek daha yüksek nominal ücret 
zammı talep etmeleriyle reel ücretlerini 
koruyabilmeleri mümkün değildir.

Bunun için sınıf mücadelesinin, işçi ve 
emekçilerin örgütlü mücadelesinin dev-

reye girmesi ve bu kesimlerin ekonomik 
mücadelelerini yükseltmeleri gerekir.

Bu mücadele de devlet de genelde 
sermaye sınıfının yanında yer aldığından, 
işçilerin, emekçilerin yürüttükleri ekono-

mik mücadele aynı zamanda bir politik 
mücadele ve demokrasi mücadelesi olmak 
zorundadır. Yani ekonomik mücadele, po-

litik mücadele ve demokrasi mücadelesi 
ile birlikte (ve kuşkusuz barış mücadelesi 
ile birlikte) yürütülmelidir.

Bu çerçevede, işçilerin bir süre sonra 
enflasyonun ve hayat pahalılığının art-
masından dolayı kendiliğinden hızlıca 
bilinçleneceklerini ve yeni ücret artışı 
mücadelesine girişeceklerini de beklemek 
gerçekçi olmaz. 

Özellikle de “bireyci” olduğu kadar, 
“siyasal İslamcı, ırkçı ve militarist” ideo-

lojilerle emekçilerin ideolojik bir bombar-
dımana tabi tutulup uyutuldukları otoriter 
rejimlerin inşa edildiği böyle dönemlerde, 
kendiliğinden bir sınıfsal bilinçlenmenin 
gerçekleşmesi beklenmemelidir. 

Bu durum da kuşkusuz sosyalistlere 
(özellikle de emek örgütleri ve halkçı kitle 
partileri içindekilere), tarihsel bir görevi 
yani ekonomik/ demokratik, politik mü-

cadele kadar, işçileri, emekçileri bilimsel 
sosyalist görüşlerle buluşturmayı hedefle-

yen ideolojik mücadeleyi de yükseltmele-

ri görevini vermektedir. n
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q Halit ERDEM

Hayatını işçi sınıfının hak ve 
özgürlük mücadelesine adamış 
işçi önderi Kemal Türkler’i, 22 
Temmuz 1980’de faşist katillerce 
pusu kurularak katledilişinin 
43. yılında bir kez daha sevgiyle, 
saygıyla anıyoruz. 

Kemal Türkler, 43 yıl önce, 22 Tem-

muz 1980 günü sabah sendikaya gelmek 
üzere arabasına binerken çapraz ateşle 
öldürüldü. Katiller bir arabayla olay ye-

rinden kaçtı, yakalanmadı. Açılan dava 
yıllarca süründürülerek zaman aşımına 
bırakıldı, cinayeti işleyenler de, cinayet 
emrini verenler de bilinmesine rağmen 
cezalandırılmadı.

Kemal Türkler’in hayatı, Türki-
ye’de sendika yasalarının çıkarıldığı 
1947’den itibaren bu mücadelenin her 

aşamasına yön veren, bir basamak yük-
selten, yeni ufuklar açan, işçi sınıfıyla 
bütünleşmiş bir hayattır. 

Kemal Türkler, 1954 yılında o zaman-

ki adıyla Demir-İş Sendikası olan Maden-
İş’in Bakırköy şubesi sekreteriyken, aynı 
yıl adı Türkiye Maden, Madeni Eşya ve 
Makine Sanayii İşçileri Sendikası ola-

rak değiştirilen ve önemli mücadelelere 
öncülük edecek olan Türkiye Maden-İş 
Sendikası’nın genel başkanlığına seçil-
mişti. O günden itibaren Maden-İş sendi-
kasının 26 yıl aralıksız genel başkanlığını 
yapmış ve işçi sınıfının mücadele tarihin-

de önemli izler bırakan tüm eylemlerde 
öncülük, liderlik ve başkanlık yapmıştı. 
Türkiye işçi sınıfı tarihinin de önemli bir 
kesitini oluşturan bu süreci ana hatlarıyla 
hatırlayarak Kemal Türkler’i, hayatını ve 
mücadelesini biraz daha yakından tanıya-

biliriz. 
İşçi sınıfının genç kuşaklarına onun 

hayatı ile özdeşleşen mücadeleleri anlat-
mak ve anlamak bugünlere nasıl gelindi-
ğini de anlamaktır. Tarihimize bu gözle 

bakmak; hangi eylemlerin hangi sonuçlar 
doğurduğunu görmeyi, bugün karşı kar-
şıya olduğumuz sorunları kavramayı ve 
günün şartlarına uygun mücadele hattını 
belirlemektir. 

Bu yıl da Kemal Türkler mezarı ba-

şında anılacak, konuşmalar yapılacaktır. 
Bunların hepsi haince düzenlenmiş bir 
suikaste kurban giden büyük başkanımıza 
vefa, bağlılık gereğidir. Ancak bu çabala-

rın Kemal Türkler’i anlamaya ve sendikal 
mücadeleye bıraktığı mirası yeni kuşakla-

ra aktarmaya yetmediği de bir gerçektir. 

Birleşik Metal-İş Sendikası, DİSK ve 
Kemal Türkler Vakfı, bir sonraki anma 
gününe denk gelecek bir günde, Kemal 

Türkler’in tarihteki yerine layık bir 
anma programı ve sempozyum düzen-
leyebilir. Kemal Türkler, kapsamlı bir 
çalışmayla çeşitli yönlerden incelenebilir, 
politikaları ve sendikal ilkeleri ortaya ko-

nabilir ve ancak bu şekilde sendikal müca-

deleye getirdiği yenilikler ve kazanımlar 
ortaya konulabilir. 

Bir anı

22 Temmuz 1980 günü, elim haberi 
duyup sendikaya gelen Kemal Türkler’in 

ustası Sadık Çalışkan bana kederli ve ama 
öfkeli bir tavırla “Kemal’i koruyama-

dınız” demişti. Ne dediğini o anda tam 
anlayamamış ama içimde acımı derinleş-

tiren bir iz kaldığını fark etmiştim. Ara-

dan yıllar geçti. Maden-İş tarihi çalışma 
grubu olarak, Maden-İş ve DİSK’in daha 
çok tanıklara dayalı tarihini kayıt altına 
almak amacıyla, “Derinden Gelen Kök-

ler” kitabı üzerinde çalışırken bu anımı da 
kaydetmiştim. Sonra notlarımızı Kemal 
Türkler’in kızı Nilgün’e ilettik ve onun da 
katkılarını istedik. Nilgün, bu notu oku-

duktan sonra “Halit Erdem acı duymakta 
haklıdır” diyerek babasıyla bir söyleşisini 
aktarmıştı. Bir gün babasına, “tehditle-

rin arttığını biz de duyuyoruz, bunun için 
daha başka önlem alınması gerekmiyor 
mu?” diye sorduğunda Kemal Türkler’in 
cevabı şu olmuş; “Kızım, önlem alınma-

sı gerekiyorsa onu örgütüm düşünür ve 
bana söyler” hikâyenin ayrıntısı kitabı-
mızda var.

Günün farkında olmak

O günleri yaşayanlar hatırlar; Sol 
kesimden olanlar konuşmalarına, yazı-
larına başlarken herkes kendi meşrebine 
göre bir faşizm tahlili yapıyor ve faşizm 

tehlikesinden söz ediyordu. Faşizmi ki-
taplardan okuduklarımızla hayal edebi-
liyorduk. Türkiye faşizmi yaşamamıştı. 
Bu nedenle de üzerine çok konuşup, çok 
sözü edilmesine rağmen o gün nasıl bir 
aymazlık içinde olduğumuzu göremedik. 
Kemal Türkler’i gerçekten koruyamadık. 
Grevlerimizi, haklarımızı, sendikalarımızı 
koruyamadık. İki ay sonra gelen 12 Eylül 
faşizmi bunu bize tarif edilmez acılarla 
yaşattı. Grevde olan on binlerce işçi; değil 
faşist cuntaya karşı, ekonomik hakları için 
bile direnemedi. Faşizmin saldırılarına 
karşı koyacak bir örgütlenme içinde değil-
dik. Sonuçlar biliniyor. Her şey unutuldu. 
Cuntacılara karşı 30 yıl sonra açılan dava-

ya kaçımız sahip çıktı. 12 Eylül faşizmi ile 
yüzleşilmedi, insanlık suçu işleyenler, iş-

kenceciler yargılanmadı. Bugünün temel-
leri 12 Eylül 1980 ile atıldı. Bu tespitleri 
yaparken şu soruda akla geliyor: Bugün 
yaşadıklarımızın ve de yaşayacaklarımı-
zın gerçekten farkında mıyız?

Uzun soluklu mücadele

Kemal Türkler ile özdeşleşen özellik-

lerin birkaçını ele almaya; bir olaya nasıl 
bakılacağına ve nelerin önemli olduğuna 
dikkat çekmeye ve bir kaç kesit alarak 
önerimi güçlendirmeye çalışacağım. Ayrı-
ca ele aldığım her olayda kaygım, tarihte 
yaşananlarla bugünkü sorunlar ve müca-

dele yolları arasında bağ kurmak olacaktır. 
Eğer bu kaygı olmazsa hatıralarımızı veya 
içi boş övgülerimizi her zaman yazabili-
riz. Ama bunlardan bir ders çıkaramayız.

1950’li yıllar

Sendika tarihimizde en az bilinen 
1950’li yıllar sendikacılığının üzerin-

de durmak önemlidir; o yıllarda Kemal 
Türkler’in önem verdiği ve üzerinde ça-

lıştığı konulardan birisi işçi temsilciliği 
kurumuydu; işçi temsilciliği seçimlerini 
patronların sultasından çıkarmak, işçileri 
patronlar karşısında yalnız bırakmamak, 
örgütlemekti. İşçi temsilciliği, 1947 ka-
nununda da vardı, bu kişiler çoğunluk-
la patronun gösterdiği adaylar arasın-
dan ve patronların gözetiminde yapılan 
seçimlerle belirleniyordu. Kemal Türk-

İşçi Sınıfının Büyük Önderi 
Kemal Türkler Unutulmayacak

Maden-İş Genel Başkanı Kemal Türkler Otomobil-İş kongresinde 1979. (Solda Maden-İş Yürüt-
me Kurulu üyesi Halit Erdem, Sağda Otomobil-İş Genel Sekreteri Sami Ataç)
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ler, işçi temsilciliği yerine sendika tem-
silciliği kavramını getirdi ve işçilerin 
kendi adaylarını çıkarmasını ve seçme-
sini özendirdi. 

Maden-İş, işçi temsilciliği seçimlerine 
önem verdi; seçimlerde patronun göster-
diği adayların karşısına işçi adaylarının 
çıkmasını sağladı, onları sendikal konu-

larda bilgilendirdi, eğitti ve sendikal bi-
linç kazandırdı. Bunun üzerinden fabrika-

da çalışan tüm işçilere de kendi adaylarını 
seçmelerini ve bu sayede daha iyi haklar 
elde edeceklerini anlattı. İşçi temsilciliği 
üzerinde başlatılan bu mücadele işçilere 
bir sendikal aidiyet; seçilen işçilere de sen-

dika temsilcisi olarak bir özgüven kazan-

dırdı, kendilerine işçi haklarını koruma ve 
bu uğurda mücadele misyonu yüklediler. 
İşçilerin güvenini kazandılar ve Kemal 
Türkler’in şahsında cisimleşen mücade-

leci işçi lideri kavramına hayat verdiler. 
İşçi temsilciliği yerine giderek yerleşen 
sendika temsilciliği, Maden-İş’in, müca-

deleci sendikacılığın temel taşları haline 
geldi. 1963 yılında sendikalar kanunu çı-
karıldığında Maden-İş sendikası en güçlü 
ve sayısal olarak büyük sendika haline 
gelmişti. Kemal Türkler’in sınıf sezgisi, 
bir mücadele geleneği yarattı. Daha son-

raki yıllarda yaşanan işçi direnişleri, fab-

rika işgalleri, 15-16 Haziranlar, 1 Mayıs 
gösterileri, DGM direnişleri bu geleneğin 
devam ettirilmesiyle gerçekleşti. 

Yasallık ve meşruiyet

Patronlar işçilerin örgütlenmesini, 
mülkiyet hakkına müdahale kabul edi-
yor, yetkilerini paylaşmaya ve ücretle-
ri artırmaya yanaşmıyordu. Sermaye, 
işçilerin kendi kontrolündeki sendika-
lara üye olmasını istiyordu. Böylece, 
işçileri kanunlara yaslanarak düşük 
ücret ve kötü çalışma şartlarına razı 
ediyordu. İşçiler buna isyan etti. 15-16 
Haziran direnişleri, fabrika işgalleri bu 
nedenle başladı. Sınıf mücadelesinin te-
melleri böylece atıldı. 

Devletin, sermaye adına hazırladığı 
1963 yasalarında temsilci seçimini doğ-

rudan patronlardan alarak “sendika yöne-

timlerine” bırakmıştı; sendika temsilcileri 
yetkili sendika yönetimi tarafından atanı-
yordu. Kemal Türkler’in sendikal müca-

deleye getirdiği en önemli kavramlardan 
biri de, Maden-İş’in ve DİSK’in de temel 
ilkesi olarak kabul edilen ve daha sonra 
sendikal mücadelede yaygınlaştırılan “ta-
banın söz ve karar hakkı” ilkesiydi. Bu 
sayede mücadeleci sendikacılık önemli 
bir ivme kazandı. Fabrikalarda “temsil-
cilik seçimleri” yapılıyor, sendika bu se-

çilenlerin yasal temsilci olarak atamasını 

yapıyordu. Bu sayede söz ve karar hakkı 
yine işçilerde oluyor, sendika bir organi-
zasyon olarak işlev görüyordu. 

Devletin 1963 yasalarıyla getirdiği 
vesayet sadece bu değildi: işyeri ve işko-

lu barajı sayesinde devlet eliyle sermaye 
istediği, çoğu zaman kendi kurdurduğu 
sendikayı yetkili olarak kabul ediyor ve 
işçilerin özgürce kendi istediği sendikayı 
seçme hakkını gasp etmiş oluyordu. Bu-

nun en basit çaresi referandum yoluyla 
sorunu çözmek iken sosyal demokratın-

dan, liberaline hiçbir hükümet bu kararı 
vermedi. Türkiye işçi sınıfı tarihine dam-

gasını vurmuş fabrika işgalleri, yasadışı 
grev ve direnişlerin ana nedeni referan-

dum hakkının olmamasıydı. Yasallıkla 
meşruiyet arasındaki ince çizgi Kemal 
Türkler’in başkanlığını yaptığı dönemler-
de işçi örgütlenmesinin en büyük ve etkili 
silahı oldu.

15-16 Haziran büyük işçi direnişi, 
yasal değildi ama meşruydu; işçi sınıfı-
nın haklı olmasına dayanan bu meşru-
iyet büyük bedeller ödenmesi ile, yani 
mücadele ile elde edilen bir kazanımdır. 

Direnişin başarısını sağlayan ikinci 
temel unsur demokrasiydi. İşçi demok-
rasisi aynı zamanda işçilerin birliğini 
sağlayan bir güçtür. “Gerçek manada 
“İşçi Meclisleri” oluştu. Adalet Parti’si-
ne, Cumhuriyet Halk Parti’sine, Türki-
ye İşçi Parti’sine oy veren, destekleyen 
işçiler kendi tuttukları partilerin değil 
kendi hakları ve bunu savunan ör-
gütlerinin kararlarını dikkate aldılar. 
Tartışmalara herkes katıldı. Herkes 
sözünü söyledi. Önerisini yaptı. Ger-
çek bir demokratik süreç yaşandı. 14 
Haziran günü tüm fabrikalardan 800 
işçi toplandı. Burada da fabrikalarda 
tartışılan tüm öneriler dile getirildi. 
Toplantıyı Kemal Türkler yönetti. An-
cak işçilere talimatlar verilmedi. Eylem 
biçimleri üzerine karar alınmadı. Fab-
rika Komitelerinin insiyatifine bırakıl-
dı. Tabanın gücü harekete geçti. Fab-
rikalar arasında yatay bağlar kuruldu. 
Eylem biçimlerine, yürüyüşlere işçiler 
kendileri karar verdi. Bu güçle polis, 
asker barikatları aşıldı. Polis saldırısı-
nın olmadığı yerde hiçbir olay olmadı. 
Halk, esnaf, gençlik işçinin yanındaydı. 

DİSK’i güçlendiren irade

15-16 direnişinin etkileri dalga dalga 
yayıldı, sendikal ve siyasal çevrelerde 
tartışmalar yaşandı: Türk-İş’teki sosyal 
demokrat sendikacılar ayrı bir konfede-

rasyon kurulması fikrini tartışmaya baş-

ladı. Bu sıralarda, 1975 yılında DİSK, 5. 
Kongresini erken yapmış önemli kararlar 

alarak yönetim kadrolarını yenilemiş, ör-
gütlenme atağına geçmişti. 

Kemal Türkler’in sendikal harekete 
yön veren ileri görüşlülüğü bir defa daha 
bu çalkantılı günlerde ortaya çıktı: bilin-

diği gibi, DİSK’in kurucuları daha çok 
sol görüşlü sendikacılardı, ancak DİSK’in 
örgütlenmesi, DİSK’e inanmış, DİSK’in 
ilke ve prensiplerini benimsemiş işçilerin 
ve kadroların mücadelesiyle gerçekleş-

mişti. Kemal Türkler’in en önemli özel-
liği işçi sınıfına inanmak ve güvenmekti. 
Bu nedenle de DİSK’in büyümesini, daha 
fazla üyeye sahip olmasını amaçlıyordu. 
İşçilerin aydınlatılması, mücadele içinde 
gerçekleşecekti, bu nedenle de işçilerin 
DİSK’te örgütlenmelerini, DİSK’e bağ-

lı sendikalara katılmasını savunuyordu.  
Mücadele işçileri bilinçlendirecek, onları 
sınıf mücadelesinin çetin koşullarına ha-

zırlayacaktı. Farklı görüşte de olsalar sen-

dikaların DİSK’e katılması daha büyük 
bir etki ortaya çıkaracak, işçileri Türk-İş 
bataklığından kurtaracaktı. 

15-16 Haziran direnişinin dolaylı da 
olsa başlattığı tartışmalar, Türk-İş’e bağlı 
sosyal demokrat sendikacıların yönetim-

de oldukları sendikaların Türk-İş’ten ay-

rılmalarına, önce ayrı bir konfederasyon 
kurma düşüncesine sonra da DİSK yö-

neticileriyle yaptıkları görüşmeler sonu-

cu DİSK’e katılmalarını getirdi. Burada 
Kemal Türkler’in büyük düşünmesinin, 
az olsun benim olsun yerine birlikte bü-

yük olalım düşüncesinin bir sonucu ol-
duğunu tarihe not düşme babında kay-

detmeliyim. Bu birleşmelerden sonra 
DİSK, sanayi kentlerine sıkışmış halden 
kurtulmuş Ceylanpınar’dan Murgul’a, 
İskenderun’dan Samsun’a Türkiye’nin 
dört bir yanında örgütlenen sözü dinlenir, 
beşyüzbinlerin katıldığı 1Mayıs’lar dü-

zenleyen, metal sanayicilerinin dayatma-

larına karşı sekiz ay süren grevler örgütle-

yen bir konfederasyon haline geldi.

1970 direnişi ile DİSK işçilerin gü-

venini kazandı. Önemli ücret artışları 
ve sosyal haklar alındı. 1974 başka bir 
dönüm noktası oldu. Sol hareket işçiler 
arasında güçlendi. Genç, sosyalist işçi 
kuşağı yetişti, fabrikalarda, sendikalarda 
görev aldı. İşçi hareketi İstanbul, Kocaeli, 
Bursa, İzmir, Adana gibi sanayi kentlerin-

den Anadolu’ya yayıldı. Ceylanpınar’dan 
Murgul’a, İskenderun’dan Mersin’den 
Trakya’ya, Samsun’dan Seydişehir’e sıç-

radı. 

13 Şubat 1976’da İstanbul Kapalı Spor 
salonunda binlerce işçinin katılımıyla kut-
lanan DİSK’in 9. Kuruluş toplantısındaki 
coşku 1 Mayıs 1976’nın esinleyicisi oldu. 

Kemal Türkler 1 Mayıs 1976’nın alanlar-
da kutlanmasını önerdi. Sonuçları bilini-
yor. Kemal Türkler’in liderliği, öngörüsü, 
kararlı duruşu, yetenek ve çalışkanlığı 
Türkiye sendikal hareketine teorik ve ey-

lemsel pek çok deneyim kazandırdı. Onun 
liderliği; uzun ve zengin birikimlerle dolu 
işçi sınıfının tarihinde ki rolüne dayalıdır. 

Büyük sermaye tekelleri, Türkiye’yi 
dünyada yükselmeye başlayan neo-libe-

ral politikalara entegre olmaya zorladı. 
Sermayenin önündeki en büyük engel 
DİSK’ti. Kemal Türkler DİSK’in ana di-
reği idi. Devlet ve emrindeki faşist çete-

ler onu tertiplenmiş bir cinayetle ortadan 
kaldırdılar. Kemal Türkler suikastından 
iki ay sonra, 12 Eylül 1980 askeri faşist 
darbesi yapıldı.

Yeni bir anlayışla örgütlen-
me

Bugün Türkiye’de emekçiler geçmiş-

te yaşamış olduklarından çok daha zor ve 
çetin koşullarla karşı karşıyadır. Devrimci 
sendikalar güçsüzleştirilmiş, işçi sınıfının 
örgütlü gücü dağıtılmaya çalışılıyor. İşçi 
ve emekçiler iş güvencesinden yoksun, 
ağır şartlarda çalışmaktan bunalmış, eko-

nomik olarak borçlandırılmış, gelecekleri 
rehin alınmıştır. İşçi sınıfı ağır bir ideolo-

jik bombardıman altındadır. Fabrikalarda, 
iş yerlerinde dün var olan sınıf dayanış-

ması, parti ve kimlik siyasetleri ve ku-

tuplaşmalarla bölünmüş, parçalanmıştır. 
Bugünleri aşmanın yolu, tarihimize derin-

lemesine, araştırmacı bir gözle bakılma-

sından geçiyor.  

Özetle DİSK’in mücadelesinin bir 
ayağı işçi hakları uğruna mücadele ise 
bir ayağı da demokrasi mücadelesiydi. 
Kemal Türkler’in otuz üç yıla sığdırdı-
ğı bu yoğun mücadele aynı zamanda sa-

bır, emek ve kararlılık isteyen bir süreç 
olmuştu. Patronların işten atma tehdidi 
altında kanunla ve olağanüstü şartlarda 
bir hakkın, işçi temsilciliği kurumunun 
sermayenin elinden alınması ve güçlü bir 
mücadele geleneği haline getirilmesi bu-

gün içinde gerekli ve geçerli bir mücadele 
yoludur. Haklılığa dayalı bir meşruiyetten 
nasıl devasa bir direniş tarihinin yazıldı-
ğının incelenmesi gereklidir. Ve işçi hak-

ları için mücadelede başarıya ulaşmanın 
baş koşulunun demokratik bir ortamın ve 
demokrasinin gerekli olduğu, tarihin bize 
bıraktığı derslerdendir. 

Kemal Türkler’i yaşatmak, onun dev-

rimci mirasına sahip çıkmaktır.

İşçi Sınıfı Kemal Türkler’in yolun-
dan yürümeye devam edecektir.n
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q Cemil AKSU

Dört yıldır köylerini ve köyleri ile 
maden arasındaki sınır olan Akbelen or-
manını koruma mücadelesi veren İkizköy-

lülerin direnişi olağanüstü devlet şiddeti 
ile kuşatıldı. Köylüler ve onlarla birlikte 
Akbelen’i savunmaya giden yaşam savu-

nucuları günlerce gaza, copa, gözaltıya ve 
diğer bütün engellemelere rağmen diren-

di. Ormanda çok sayıda ağacın kesilmiş 
olması, direnişin bittiği ya da yenildiği 
anlamına gelmiyor. Zira 2043 yılına kadar 
faaliyetlerine devam etmek isteyen termik 
santralin kömür ocağı faaliyetine devam 
etmesi halinde ruhsat sahası içinde kalan 
37 köy/mahalle yok edilme tehdidi altın-

da. Akbelen ormanının yaklaşık 80 hektar-
lık kısmını katleden şirketin burada dur-
mayacağı, “yola devam” edeceği çok açık. 

Seçimlerden büyük bir yenilgi ile çı-
kan burjuva muhalefet ve ona eklemlenen 
sol, demokratik muhalefet saflarında yaşa-

nan moral bozukluğu, dağınıklığı koşulla-

rında, Akbelen için gösterilen seferberlik 
çok cılız olmasına rağmen çok değerlidir. 
İkizköylülerin son iki yılını kesintisiz nö-

bet tutma biçiminde sürdürdükleri dire-

niş AKP iktidarına karşı en somut direnç 
noktalarından biriydi. Kuruluşlarından iti-
baren hükümetlerle kurdukları bağlar sa-

yesinde devlet ihalalerinden en çok nema-

landıkları için “Beşli Çete” adını alan beş 
şirketten bir olan LİMAK Holding’e karşı 
direnen İkizköylüler, başta diğer çevre 
ve ekoloji örgütleri olmak üzere toplum-

sal muhalefetin desteğini arkasına almış, 
burjuva muhalefeti de arzı endam etmek 
zorunda bırakmıştı. 

Akbelen direnişi, küresel olarak etki-
lerini daha çok hissettiğimiz iklim krizine 
karşı gerçek çözümü gösteren bir iklim 
hareketidir. İklim krizinin temel nedenle-

rinden olan kömür, petrol, doğalgaz gibi 
fosil kaynakların enerji ve hammadde 
olarak kullanılması, bu amaçla ormanların 
yok edilmesi, sulak alanların kirletilmesi-
dir. İkizköylüler de, termik santral ve bu 
santralin kömür ocağının genişletilmesi-
ne karşı koyarak ormanların ve iklimin 
korunması için mücadele etmiş oldular. 
İklim krizine karşı hükümetlerin ve on-

ların uzantısı STK’ların bitmek bilmeyen 
müzakerelerine, anlaşmalarına, protokol-
lerine karşı İkizköylüler, şirketin kömür 
ocağının genişlemesine dur diyerek iklimi 
savundular. İklim krizine karşı gerçek mü-

cadele şirketlere faaliyet yaptırmamaktır.

Akbelen direnişine iktidarın yanıtı-
nın bu kadar şiddetli olması, onun hangi 
yoldan yürüyeceğinin ve bu yolda karşı-
sına çıkacak bütün güçleri devlet şiddeti 

ile “ezip geçme” kararlılığında olduğunu 
göstermektir. Seçimlerden başarılı çıkan 
iktidar, buradan kendisine bir meşruiyet 
inşa etmeye çalışmaktadır. Yüzde 50+1’e 
dayanan bu meşruiyet dayatmasının gü-

cünün yetersiz olduğunun farkında olan 
iktidar, hem burjuva muhalefetin büyük 
oranda kendisi ile aynı kodlara sahip ol-
ması hem de sol, demokratik muhalefetin 
güçsüz olması durumunu kendi lehine kul-
lanmaya çalışmaktadır. Koşulların kendisi 
için oldukça elverişli olduğunu gören ikti-
dar, en küçük direnişe, hak talebine, itira-

za en yüksek perdeden şiddet uygulayarak 
kendisine oy vermeyen toplumun diğer 
kesimi içinde seçimlerin yarattığı hayal 
kırıklığını derinleştirmeyi, atomize etmeyi 
ve sinizmle boğmayı hedefliyor. 

İktidarın birçok yönüyle netleşme-

ye başlayan “Türkiye yüzyılı” programı, 
emeğin ve doğanın daha derin ve yaygın 
bir sömürüsünü gerektirmektedir. AKP, 
işbaşı yaptığı 2000’li yıllarda enerji sektö-

rünün özelleştirilmesi ve “su boşa akıyor” 
diyerek nehir tipi hidroelektrik santral 
projelerini geliştirmesi ile yaşanan mülk-

süzleştirme ve sermayeye yeni ve karlı 
yatırım alanları yaratma programına sadık 
kalarak yola devam ediyor. Bu doğrultu-

da Türkiye’nin yüzde 63’ü maden alanı 
ilan edilmiş durumda. Türk burjuvazisinin 
dünya pazarında payını alması için bir ta-

raftan işçi sınıfını asgari ücretliler ordusu 
haline getirirken diğer taraftan da “yer altı 
ve yer üstü kaynakları”nı akla hayale gel-
mez teşvikler, kolaylıklar sağlanarak şir-
ketlere peşkeş çekiliyor. 

Tüm dünya aşırı sıcaklar ve orman 
yangınları ile boğuşurken Türkiye’de ik-

tidarın Akbelen ormanını yok etmek için 
seferberlik ilan etmesi, gittiği bu yolda 
şirketlere önlerine çıkan her engeli “ezip 
geçeceği”nin ispatı olmuştur. Kuşkusuz 
bu saldırganlık yeni değildir. İktidarın 
ekonomik kalkınma modelinin dünya eko-

nomisindeki krizlere bağlı olarak krize 
girdiği 2008’den sonra adım adım geliş-

tirdiği dönüşümün bir aşamasıdır. Bu dö-

nüşümün pik yaptığı 2013-15 yıllarından 
itibaren iktidar kuralsız bir şiddet dalgası 
ile kendisine karşı direnen bütün kesimle-

re saldırıya geçmiştir. OHAL, ikili hukuk, 
sansür gibi yollarla devlet şiddetini derin-

leştirmiştir. 

Ekonomide “rasyonel modele” geri 
dönmesi ile “hukuk devleti”ne de geri dö-

neceği varsayımını kendi programının te-

mel argümanı yapan burjuva muhalefetin 
yaydığı hayallere karşın, Akbelen direnişi-
ne karşı geliştirilen devlet şiddeti, rasyonel 
modelin uygulanmasının ancak devlet şid-

deti ile mümkün olduğunu göstermektedir. 
Bu durum, örneğin daha önce, 1980’de 24 
Ocak Kararları ve 2000’de İMF programı-
nın hukuk sınırları içinde kalarak uygu-

lanamayacağını ilan etmesini hatırlatma-

lıdır. Nitekim 24 Ocak kararları 12 Eylül 
askeri darbesi ile, 2000’de İMF programı 
da “Hayata Dönüş” adı verilen cezaevle-

rindeki sosyalist tutsakların katledilmesi 
ve F tipi zindanlara sürgün edilmesi ile uy-

gulamaya sokulmuştu. Bu açıdan iktidarın 
“Türkiye Yüzyılı” programını uygulama-

ya sokabilmesi için toplumun üzerindeki 
devlet şiddetini daha da arttırmaya çalışa-

cağını öngörmek işten bile değildir.

İktidar seçim başarısı üzerinden bir 
meşruiyet geliştirmeye, taraf olmayanı 
bertaraf etmeye soyunmuşken, Gezi ve 7 
Haziran seçimlerinden beri sürekli geri-
leyen ve son seçimlerde de temsiliyetini 
K. Kılıçdaroğlu’nun adaylığını destekle-

yerek burjuva muhalefetine teslim eden 
sol, sosyalist hareketin de Türkiye Yüzyılı 
programının yıkıp yok etmeyi öngördü-

ğü toplumsal kesimleri ve onların yaşam 
alanlarını direniş atağı geliştirmesi gereki-
yor. Özeleştiri ve yeniden inşa tartışması-
nın pratik bir hal alması ancak bu sayede 
olacaktır. n
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Akbelen Direnişi

İktidarın birçok yönüyle 
netleşmeye başlayan “Türkiye 
yüzyılı” programı, emeğin ve 
doğanın daha derin ve yay-

gın bir sömürüsünü gerektir-
mektedir. AKP, işbaşı yaptığı 
2000’li yıllarda enerji sektö-

rünün özelleştirilmesi ve “su 
boşa akıyor” diyerek nehir tipi 
hidroelektrik santral projele-

rini geliştirmesi ile yaşanan 
mülksüzleştirme ve sermayeye 
yeni ve karlı yatırım alanla-

rı yaratma programına sadık 
kalarak yola devam ediyor. Bu 
doğrultuda Türkiye’nin yüzde 
63’ü maden alanı ilan edilmiş 
durumda. 



q Dr. Anton LATZO

 
SSCB’nin ideolojik olarak altının 

oyulmasından, sosyal ve devlet politikala-

rının çökertilmesinden ve Avrupa’da sos-

yalizmin yenilgiye uğratılmasından sonra, 
Çin Halk Cumhuriyeti bugün insanlığın 
kapitalizmden sosyalizme geçişinin dev-

rimci tarihsel sürecinde belirleyici faktör 
olduğunu kanıtlamaktadır. Bu zor durum-

da, zayıflıklardan ve ihanetlerden sonra bu 
sürecin kopmamasını ve kopmayacağını 
sağlayan faktördür!

Aynı zamanda belirleyici bir ekono-

mik, siyasi ve sosyal itici güç ve uluslara-

rası barış ve istikrar faktörüdür.

Ekonomik ve sosyal ilerlemenin gü-

nümüzde nasıl birleştirilebileceğine dair 
verdiği örnek de aynı derecede önemlidir. 
Bu nedenle, hem komünist ve işçi hareket-
lerinde hem de ulusal olarak özgürleşmiş 
devletler arasında etkisi artmaktadır ve 
gözle görülür bir şekilde güçlenecektir.

Ancak hala komünist fikrin Çin’e ya-

bancı olduğunu iddia eden eleştirmenler 
var. Onlar sonuçları göreceleştirmekte ve 
Çin Komünist Partisi’nin iç ve dış politi-
kalarının sınıfsal bir karaktere sahip ol-
duğu gerçeğini kasıtlı olarak görmezden 
gelmekte ya da yadsımaktadırlar.

ÇKP’nin konsepti ve politikası, Le-
nin’in “Marksizmin Üç Kaynağı ve Üç 
Bileşeni” adlı çalışmasında yaptığı gibi 
(ve Engels’in Marx’ın onayıyla “Anti-
Dühring”de uyguladığı gibi) felsefe, eko-

nomi ve bilimsel sosyalizmin bir birliği 
olarak tasarladığı Marksizm’in teorik sis-

temi temelinde geliştirilmiştir.

Açıkça görülebilen şey, partinin genel 
toplumsal süreci ve aynı zamanda onun 
sayısız bireysel yanlarını, alanlarını, aşa-

malarını vs. nesnel ve öznel değişimlerin 
çelişkili bir birliği olarak tanıma ve daha 
sonraki toplumsal pratiği bu kavrayışa da-

yandırma, yani bu anlamda toplumsal sü-

reçleri bilinçli bir şekilde gerçekleştirme 
çabasıdır. Tarihsel pratiğin öznel yanının 
nasıl gelişeceği her zaman nesnel koşullar 
tarafından belirlenir, ancak asla bu koşul-

ların mekanik bir ürünü değildir.

Çin KP’nin siyasi çizgisini ve prati-
ğini, örgütsel ilkesini, bileşimini ve kitle 
tabanını belirleyen kaynak budur. Parti bu 
temelde ÇHC’nin ulusal ve uluslararası çı-
karlarını geliştiriyor.

ÇHC’nin kalkınmasının meyvelerin-

den bir avuç sermaye sahibi ve onlara 
yakın olanlar değil, yoksulluktan kurtulan 
1,5 milyar insan olmak üzere tüm halk 
faydalanmaktadır!

Kişi başına düşen ortalama gelir 2010 
yılına kıyasla iki kattan fazla artarak 
35.000 Yuan olmuştur. Tüm nüfusa yi-
yecek, giyecek, barınma ve uygun fiyatlı 
ilaçlar sağlanmaktadır. Beklenen yaşam 
süresi artmıştır. Sosyal açıdan hassas 
gruplar devlet tarafından desteklenmek-

tedir. Son 10 yılda 98 milyon kişi yoksul 
olmaktan kurtulmuştur.

I.

Bu, ÇHC’deki mevcut sosyo-ekono-

mik koşulların gerçek özünü, Çin tarzı 
sosyalizmin günümüzdeki özünü ifade 
etmektedir. Bu hayali bir “model” değil, 
çok özel bir tarihe sahip bir ülkedeki ve 
dünyanın bir bölümündeki insanlar için 

somut varoluş ve yaratım koşullarının 
ilerici, devrimci şekillendirilmesi ile ilgi-
lidir!

Bunu yaparken ÇKP şu duruşu benim-

ser:

1. Diğer emekçi katmanlarla ittifak 
halinde işçi sınıfının siyasi egemenliği ve

2. Temel üretim araçlarının ve banka-

ların toplumsallaştırılması sosyalizm için 
zorunlu temeller olmalıdır.

İşçi hareketinin tarihinde, hem teorik 
olarak hem de sınıf mücadelesi pratiğinde 
kanıtlanmıştır ki, kapitalist toplum ancak 
siyasi ve ekonomik iktidarın bu iki ayağı 
üzerinde temelden dönüştürülebilir ve sos-

yalizm kurulabilir.

İşçi sınıfının siyasi iktidarının ayrıntılı 
olarak nasıl oluşturulacağı ve işleyeceği 
ya da üretim araçlarının toplumsal mül-
kiyetinin hangi biçimlerde var olabileceği 
sorusu, Çin’deki (ve aynı zamanda diğer 
ülkelerdeki) farklı koşullara bağlıdır. Bu, 
genel yasallıklar ile ulusal özgünlükler 
arasındaki ilişkiye dair bir sorundur.

Belirleyici nokta şudur: Çin KP’si için 
“nasıl”ı belirlemenin, eldeki görevleri 
çözmenin anahtarı, sosyalizmi işçi sını-

fıyla ilişkilendirmek ve onu emekçi halkın 
mümkün olan en geniş çevrelerine yay-

makta yatmaktadır. Bu, Çin KP’sinin hem 
ideolojisini hem de pratiğini belirliyor.

Xi Jinping XX. Parti Kongresinde 
şunları ifade etmiştir: “Çinli komünistler 
şu derin kavrayışa ulaşmışlardır: Yalnız-

ca Marksizm’in temel ilkelerini ülkemi-
zin somut koşulları ve seçkin geleneksel 
Çin kültürüyle birleştirerek ve diyalektik 
ve tarihsel materyalizmin uygulanmasını 
sürdürerek, zamanın ve pratiğin önümü-

ze koyduğu büyük sorulara doğru yanıtlar 
bulmayı ve Marksizm’in şevkli (yaratıcı 
ç.n.) canlılığını ve ışıltılı yaşam gücünü 
sürekli olarak korumayı gelecekte başar-
mak”.

ÇKP’nin konseptinin ana fikirle-

ri Marksist kavrayışı takip etmektedir: 
“Proletarya ve zenginlik birbirine zıttır. ... 
Proletarya, özel mülkiyetin kendisine da-

yattığı yargıyı proletaryanın üretimi ara-

cılığıyla yerine getirir”. (MEW, cilt 2, s. 
37/38)

Friedrich Engels’in çok erken fark etti-
ği şeyi dikkate alır: “Tarih hiçbir şey yap-

maz, ‘muazzam bir zenginliğe sahip değil-
dir’, ‘savaşmaz’! Her şeyi yapan, sahip 
olan ve savaşan insandır, gerçek, yaşayan 
insandır; örneğin, amaçlarını gerçekleş-

tirmek için bir araç olarak insana ihtiyaç 
duyan -sanki ayrı bir kişiymiş gibi- ‘tarih’ 
değildir, ama amaçlarının peşinden giden 
insanın faaliyetinden başka bir şey değil-
dir.” (MEW, cilt 2, 98)

Bu, Marx ve Engels tarafından gelişti-
rilen yeni bir insan toplumu ve onun tarih-

sel gelişimi anlayışıydı. Daha da gelişme-

sini “ister siyasi, ister dini, ister felsefi ya 
da başka bir şekilde ideolojik alanda ger-
çekleşsin, tüm tarihsel mücadelelerin as-

lında yalnızca toplumsal sınıfların müca-

delelerinin az çok açık bir ifadesi olduğu 
ve bu sınıfların varlığının ve dolayısıyla 
çarpışmalarının da ekonomik durumları-
nın gelişme derecesi, üretim biçimleri ve 
bunun koşullandırdığı mübadeleleri tara-

fından koşullandırıldığı yasasında” bul-
muştur. (MEW, Cilt 21, s. 248)

Bugün Çin Halk Cumhuriyeti’ni 
Nasıl Görüyorum?
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  *

Çin Halk Cumhuriyeti’nde toplumsal düzenin niteliği konusu 
ülkemizde de sınıf güçleri arasında tartışılan önemli konulardan 
biridir. Kimileri ÇHC’ni Sosyalist olarak nitelerken kimileri Kapi-
talist hatta Emperyalist olarak nitelendirmektedirler. Okuyacağınız 
yazının bu tartışmaya katkı sağlayacağını umuyoruz.



Çin KP, bu anlayışların bilgisinin (tes-

pitlerin ç.n.) ve yaratıcı uygulamasının, 
gelişen toplumsal ilişkilerin karmaşık 
ağındaki mevcut “perspektif” için bile 
hala yararlı olduğunu somut sonuçlarla 
kanıtlamaktadır.

“Eleştirmenler” Xi Jinping’in sade-
ce XX. Parti Kongresi’nde değil, Çin 
KP’sinin 19. Parti Kongresi’nde de vurgu-

ladığı gerçeği gizlemektedir:

“Marksizm-Leninizm’in bilimsel ger-
çekleri Çin’deki ileri unsurlara Çin’in so-

runlarını çözmenin yollarını göstermiştir. 
Modern tarih döneminde ve sonrasında 
Çin toplumunda ortaya çıkan çalkantılı 
sosyal hareketlerin ortasında, Çin halkı-
nın feodal yönetime ve dış saldırılara kar-
şı verdiği şiddetli mücadelede, 1921’de 
Marksizm-Leninizm’in Çin işçi hareketiy-

le birleşmesinin ardından Çin Komünist 
Partisi doğdu. O zamandan beri ÇKP, ulu-

sal bağımsızlık, halkın kurtuluşu, ülkenin 
gücü ve insanların mutluluğu için verilen 
mücadelede Çin halkı için güvenilir bir 
dayanak haline geldi. Manevi olarak, Çin 
halkı pasif beklentiden eyleme doğru bir 
dönüşüm geçirmiştir.”

Bu ve Marksizm-Leninizm’in diğer 
görüş ve anlayışları, Çin KP’sinin Çin tar-
zı sosyalizm anlayış ve politikasının teme-

lini oluşturmaktadır - “Avrokomünizm”, 
“demokratik sosyalizm”, “yakınsama te-

orisi” ve benzeri yapılardan kaynaklanan 
uydurma “modeller” değil.

II.

Ancak ÇKP aynı zamanda rolünü Sov-

yetler Birliği’nin o dönemde yaptığından 
ve Avrupa’daki eski sosyalist devletlerin 
yaptığından farklı bir şekilde gerçekleştir-
mektedir. Bunu belki de farklı olmak iste-

diği için ya da Sovyetler Birliği ve diğer 
sosyalist devletlerin deneyim ve başarıla-

rını küçümsediği ya da gözardı ettiği için 
yapmıyor.

Aynı rakiple karşı karşıya olduğunu 
varsaymaktadır. Oysa farklı bir ulusal ve 
uluslararası durumda hareket etmek zo-

rundadır, farklı nesnel ekonomik, maddi 
ve siyasi koşullarla ve ayrıca güç ilişki-
leriyle karşı karşıyadır ve farklı bir tarihe 
sahiptir!

ÇHC sosyalizmi seçmiştir. Toplumsal 
hedefi sosyalisttir. KP işçi sınıfının parti-
si olarak iktidardır ve böylece tüm halkın 
çıkarlarını temsil eder. İdeolojik temeli 
Marksizm-Leninizm’dir. Bu zaten siya-

si anayasasını ve yapısını şekillendirdiği 
gibi ekonomik temelinin de önemli bir bö-

lümünü oluşturmaktadır.

III.

ÇKP aynı zamanda SSCB ve Avrupa 
sosyalist devletlerindeki karşı-devrimci 
gelişmeleri ve ÇHC’ye yapılan saldırıları 
dikkate alır ve bunlardan dersler çıkarma-

lıdır. Dersler, teorik varsayımlar olarak 
değil, ulusal ve uluslararası alanda pratik 
politikalar için sonuçlar çıkarır.

Aynı zamanda, 20. yüzyılın sonun-

da, Sovyetler Birliği’nin dağılması ve 
Avrupa’nın diğer sosyalist devletlerinde 
sosyalizmin yenilgiye uğramasıyla birlik-

te, uluslararası güç dengesi emperyalist 
gericilik ve restorasyon lehine ciddi bir 
şekilde değişmişti.

Bu koşullar altında ÇHC, emperyalist 
gericiliğin gerici güçlerine karşı uluslara-

rası bir politika izledi. Emperyalist küre-

selleşme politikasının karşıdevrimci içerik 
ve eğilimlerine teslim olmadı.

İçinde bulunduğumuz dönemde iç ve 
dış politikasında yeni uluslararası koşulla-

rı da dikkate almak zorundadır.

Ancak diğer devletlerle ilişkilerini sö-

mürü ve baskı amacıyla geliştirmez. İlişki-
lerinin (Kuşak ve Yol vb.) temeli ve hedefi 
ortak kalkınmadır, barış, güvenlik ve halk-

ların refahıdır.

Eşitlik ve karşılıklı fayda (kazan-kazan 
durumu) bu ilişkilerin önemli dayanakları-
dır. Bu da karşılıklı çıkarlar için barışçıl 
koşullar ve müreffeh bir işbirliği yaratır.

IV.

Eski Sovyetler Birliği’nin aksine ÇHC, 
ekonomi politikasında esnek bir şekilde 
dünya pazarına katılmaktadır. ABD ve 
vasalları ile rekabet halinde dünya ekono-

misinde önemli bir faktör haline gelmiştir. 
ÇHC’nin durumu, Sovyetler Birliği’nin 
1920’lerdeki ve 1950’lerdeki durumuyla 
karşılaştırıldığında çok şey anlatmaktadır. 
İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra bile, Sov-

yetler Birliği dünyanın ikinci büyük gücü 
haline geldiğinde, ekonomik gösterge fak-

törlerinde ABD’den daha zayıftı ve bunun 
siyasi sonuçları da olmadı değil.

Bugün, ekonomik ve bilimsel-teknolo-

jik potansiyel ve ağırlığına dayanan ÇHC, 
sosyalist devlet gücünü, tekelci kapitalist 
ekonominin ve ilgili finansal sistemin 
düzenliliklerini ve düzenleyici mekaniz-

malarını, kendi ekonomik kalkınması, 
öngörülebilir bir uluslararası sistemin şe-

killendirilmesi ve ilgili tüm devletlerin çı-
karlarının gerçekleştirilmesi için mümkün 
olan en büyük avantajları elde etmek üzere 
uygulamak için kullanmaktadır.

Ekonomi, ÇKP tarafından onaylanan 
beş yıllık planlara uygun olarak gelişmek-

tedir.

2035 yılına kadar modernizasyonun 
uygulanması tamamlanacaktır. Çin, iş-

gücü verimliliğinin artmasına özel önem 
vermektedir. Mevcut Ar-Ge harcamaları 
bütçenin %2.55’ini (3 trilyon Yuan) oluş-

turmaktadır. AB’nin en gelişmiş ülkelerin-

de bile bu oran bütçenin %2.1’i düzeyin-

dedir.

Bu bağlamda, Çin hükümetinin plan-

lama stratejisi -günümüz terminolojisini 
kullanmak gerekirse- ÇHC’yi teknolojik 
bir süper güç haline getirmeye yönelik 
ekonomik ve jeopolitik zorunluluk tara-

fından yönlendirilmektedir. Bu temelde 
ekonomik, siyasi ve güvenlikle ilgili gö-

revler ve tedbirler belirlenmekte ve uygu-

lanmaktadır. Ülkenin dış ve güvenlik poli-
tikası ağırlıklı olarak (münhasıran) askeri 
faktöre dayanmamaktadır.

Bu da sosyal hedeflerin gerçekleşti-
rilmesi için iç politika fırsatlarının önünü 
açmaktadır. Aynı zamanda, ÇHC’nin dış 
politika hedeflerini daha etkili bir şekilde 
gerçekleştirme olanaklarını arttırmaktadır. 
Emperyalist güçler içindeki ve arasındaki 
çıkar ve çelişkileri anti-emperyalist mü-

cadele ve halkların güvenlik ve barış ça-

baları lehine kullanmak için yeni bir alan 
yaratmaktadır.

Bunu yaparken, tüm önlemler devlet 
tarafından etkin bir denetime tabidir. Şu 
anda bunun temelini KP’nin XX. Parti 
Kongresi kararları oluşturmaktadır.

V.

Yüzyılın ortalarında ÇHC modernleş-

miş bir sosyalist toplum olacaktır. Bu plan 
dönemin SBKP’sinin programından fark-

lıdır. Ancak bu yanlış olduğu anlamına 
gelmez.

Bilindiği gibi, 1961’de (22. Parti 
Kongresi) N.S. Kruşçev, yirmi yıl için-

de komünist toplumun bir üst aşamasına 
geçişin tamamlanması stratejik görevinin 
formüle edildiği yeni bir parti programı 
hazırlattı.

Gerçeklere dayalı bir analiz, SBKP 
liderliğinin tamamen öznelciliğin ve gö-

nüllülüğün büyüsü altında olduğunu gös-

termektedir. Kaydedilen ilerlemeye rağ-

men, dönemin SSCB’sindeki sosyalist 
toplum hiçbir şekilde böyle bir görevin 
yerine getirilmesine olanak sağlayacak 
olgunluk derecesine ulaşmamıştı. Bu du-

rum, SSCB’de olduğu gibi diğer sosyalist 
devletlerde de toplumun farklı alanlarının 
değerlendirilmesine yönelik yaklaşımı be-

lirlemiştir.

O halde temel varsayım, Çin modern-

leşmesinin komünist parti önderliğinde 
yürütülen, bilimsel ve teknolojik ilerleme-

ye ve bu temelde artan emek verimliliğine 
dayanan sosyalist modernleşme olduğu-

dur.

Bu durum hem tüm ülkelerdeki mo-

dernleşmenin ortak özelliklerine hem de 
Çin gerçekleriyle ilişkili ulusal özelliklere 
yol açmıştır.

Bu politika ÇHC’nin sadece mevcut 
dünya ekonomisinde belirleyici bir faktör 
olmasını değil, aynı zamanda bu ekonomi-
de kilit bir rol edinmesini de sağlamıştır, 
çünkü dünya ekonomisi artık ÇHC olma-

dan pratikte işleyemez.

ÇHC tartışmasız bir şekilde dünya-

nın en büyük ikinci ekonomik gücüdür. 
ABD’yi de geride bırakma sürecindedir. 
Dünyanın önde gelen ihracatçı ülkesidir 
ve bu süreçte Federal Almanya Cumhuri-
yeti - FAC’ni yerinden etmiştir.

SSCB ve BDT’nin aksine, ÇHC dünya 
pazarına ve uluslararası iş bölümüne aktif 
olarak katılmaktadır. Büyük döviz fazlala-

rına sahiptir ve giderek artan bir sermaye 
ihracatı gerçekleştirmektedir. Dolayısıyla, 
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Bu rol model etkisi somut sonuçlardan kaynaklanmaktadır. Avro 
Bölgesi’nin şu anda tüketici fiyatlarında yüzde 7’lik bir artış ya-

şadığını belirtmek gerekir. ÇHC’de bu oran yüzde 0.1, Rusya’da 
yüzde 2.3, Hindistan’da yüzde 4.7 ve Vietnam’da yüzde 2.8’dir.

Ve bunun gibi daha pek çok gerçek var. Bu, kapitalist büyük güç-

lerin çıkarlarına uymuyor, bu yüzden ÇHC’yi etkisizleştirmeye ya 
da ortadan kaldırmaya çalışıyorlar, çünkü siyasi kimliğini kaybet-
meden, sosyalist hedefinden vazgeçmeden kapitalist sistemin koşul-
larına uyum sağlayabiliyor!



bu açıdan da dünya ekonomisi üzerinde 
önemli bir küresel etkiye sahiptir. 

Bu etki, sonuçlarını gösteren olgulara 
dayanmaktadır. 1980 yılında “Batı”, yani 
sermayenin ana güçleri, dünya ekono-

misinde yüzde 80’lik bir paya sahipken, 
dünyanın “geri kalanı” yüzde 20’lik bir 
paya sahipti. 1940’ların sonunda ABD tek 
başına dünya sanayi mallarının yarısını 
üretiyordu!

Bugün ise gelişmekte olan ülkelerin 
dünya ekonomisindeki payı yüzde 70’in 
biraz altında, “Batı”nın payı ise yüzde 
30’un biraz üzerinde!

Sonuç, kendi güvenlik ve bağımsızlık-

larına hizmet eden bir dış politika izleyen 
ülkeler lehine güç eksenlerinde bir finan-

sal-ekonomik kaymadır.

Bunun siyasi etkilerinden biri de, ör-
neğin şu anda 19 ülkenin BRICS forma-

tına katılmak istemesidir. Aynı zamanda 
Şanghay İşbirliği Örgütü’nün önemi de 
artmaktadır.

Bunlar, ABD, Federal Alman ve diğer 
hükümetler tarafından ilan edilen serma-

yenin egemenliğinin dünya çapında resto-

rasyonuna yönelik gerici politikanın de-

ğil, halkların barış ve güvenliğini güvence 
altına alan bir dönüm noktasının maddi 
bileşenleridir.

Ancak, ÇHC’nin dünya çapında bir 
hareket alanı niteliğine sahip bu politikası 
sadece kendi çıkarları için izlenmemekte-

dir. Uluslararası alanda artan ilgi sadece 
ÇHC ile olan ekonomik ilişkilere yönelik 
değildir. Dolayısıyla Çin’in deneyimleriy-

le giderek “nasıl” daha fazla ilişkilenebili-
rim diyen devletlerin sayısı artıyor.

Çin tarafı buna, örneğin son Par-
ti Kongresi’nden sonra yabancı parti-
ler ve özellikle Asya, Afrika ve Latin 
Amerika’dan devletler ve toplumsal ör-
gütlerle bir dizi ikili ve çok taraflı istişare-

ler düzenleyerek yanıt veriyor.

ÇHC, Çin halkının ulusal ve ulusla-

rarası çıkarlarına uygun olarak, istikrarlı 
ekonomik kalkınma, yaşam ve kalkınma 
koşullarının iyileştirilmesi temelinde güç 
dengesinin anti-emperyalist güçler lehine 
değiştirilmesi sürecinde ilerici uluslarara-

sı eğilimleri desteklemektedir.

Bu rol model etkisi somut sonuçlardan 
kaynaklanmaktadır. Avro Bölgesi’nin şu 
anda tüketici fiyatlarında yüzde 7’lik bir 
artış yaşadığını belirtmek gerekir. ÇHC’de 
bu oran yüzde 0.1, Rusya’da yüzde 2.3, 
Hindistan’da yüzde 4.7 ve Vietnam’da 
yüzde 2.8’dir.

Ve bunun gibi daha pek çok gerçek var. 
Bu, kapitalist büyük güçlerin çıkarlarına 
uymuyor, bu yüzden ÇHC’yi etkisizleştir-
meye ya da ortadan kaldırmaya çalışıyor-
lar, çünkü siyasi kimliğini kaybetmeden, 
sosyalist hedefinden vazgeçmeden kapi-
talist sistemin koşullarına uyum sağlaya-

biliyor!

Ancak mesele sadece ekonomik ra-

kamlar meselesi değildir. Mesele sadece 
rakamlar değil, her şeyden önce mevcut 
koşullar altında temel sosyo-ekonomik ve 
siyasi sorunların nasıl çözüleceğine dair 
bir örnektir. Elbette bu arayış sorunları 
da beraberinde getiriyor ama her şeyden 
önce sosyalizmin şimdiye kadar sahip ol-
madığı etki olanaklarını yaratıyor.

Örneğin Çin KP’sinin konseptini ve 
politikasını dönemin SBKP’sinden ve Av-

rupa sosyalist devletlerinin KP’lerinden 
ayıran olgu budur.

Ancak bu, bildiğimiz gibi henüz var 
olmayan, ancak 2050 yılına kadar yaratı-
lacak olan “Çin tarzı sosyalizm” hedefi-

nin bir parçasıdır.

Önemli olan bu tür gerçeklerdir, çok 
çeşitli tonlardan ve ideolojik kökenlerden 
gelen “eleştirmenlerin” karşıdevrimci ve 
anti-komünist yorumları değil.

Dolayısıyla “Çin tarzı sosyalizm”in 
yaratılması, toplumsal gelişme yasaları-
nın sınıf mücadelesinin somut ulusal ve 
uluslararası koşullarına somut olarak uy-

gulanmasıdır.

VI.

KP liderliği, sosyalizme giden başarılı 
yolun belirleyici koşulunu partinin teorik, 
ideolojik ve örgütsel konsolidasyonunda 
görmektedir.

XX. Parti Kongresi kararlarının de-

ğerlendirilmesi ve somutlaştırılması için, 
liderliğin aktivistlerle merkezi istişareleri 
düzenli olarak gerçekleştirilmekte ve bu 
istişarelerde görevlerin yanı sıra partiyi ve 
toplumu harekete geçirmenin yol ve yön-

temleri de tartışılmaktadır.
Örneğin 3 Nisan’da partiler arası bir 

eğitim kampanyasının başlangıcı olarak 
böyle bir istişare gerçekleştirildi.

Xi Jinping, amacın “yeni dönemde 
Çin tarzı sosyalizm fikirlerini incelemek 
ve uygulamak için eğitim kampanyasını 
yoğunlaştırmak, uyumu güçlendirmek ve 
yeni bir kampanyada güçleri birleştir-
mek” olduğunu belirtti.

- “ÇKP’nin tüm üyelerine Parti’nin 
yeni pozisyonlarını daha fazla edinme ve 
Marksizm anlayışını derinleştirme fırsatı 
(vermek)” gerektiğine işaret etti.

- Dolayısıyla mesele Çin tarzı sosya-

lizm ile Marksizmi birbirinden ayırmak 
ya da “aşmak”, hatta Marksizmi “aşmak” 
ya da “modernleştirmek” değil, sosyaliz-

mi “Marksizm anlayışını derinleştirmek” 
temelinde ve ulusal özellikleri dikkate 
alarak inşa etmektir.

Ülke çapında yayılan iki görev özel-
likle vurgulanmıştır:

- Modernize edilmiş bir sosyalist 
devletin kapsamlı inşası ve

- Çin ulusunun yeniden canlanması-
nın gerçekleştirilmesi.

Bu aşamada, ilçe düzeyindeki (bölge-

sel düzey) ve daha üst düzeydeki kadrola-

rın niteliklerine odaklanılacaktır.
Bu tedbirin amacı şudur:
- Parti üyelerinin ideolojik uyumunu 

daha da geliştirmek ve pekiştirmek,
- Kendini dayatan acil parti içi sorun-

ları çözmek,

- Parti ile halk arasındaki yakın ilişki-
lerin ve sosyalizm davasıyla dayanışma-

nın sürdürülmesini ve daha da geliştiril-
mesini teşvik etmek.

Eğitim kampanyası, Parti üyelerinin ve 
yetkililerinin “siyasi muhakeme, düşünce 
ve eylem kapasitelerini geliştirmelerine” 
yardımcı olarak, Parti’yi “ezilmesi müm-

kün olmayan sertleştirilmiş bir çelik par-
çasına” dönüştürmeyi amaçlamaktadır.

Eğitim ve liderlik yoluyla, parti üye-

leri ve yetkilileri “kaliteli kalkınma sağ-

lamak, halka hizmet etmek ve riskleri ön-

lemek ve ortadan kaldırmak için daha iyi 
hazırlanmalıdır”.

Amaç, sosyo-ekonomik kalkınma so-

runlarını Parti’nin Marksist-Leninist ka-

rakterini pekiştirme ve Parti’nin çalışma-

larını nitelikli hale getirme, büyük riskleri 
önleme ve ortadan kaldırma ve başarılı 
yolda devam etme temelinde çözmektir, 
dedi!

Xi Jingping, kampanyanın ana hede-

finin “Marksizm ve Çin tarzı sosyalizm 
ile olan bağı güçlendirerek bunları Çin 
ulusunu yeniden canlandırma davasında 
birleştirmek” olduğunu vurguladı.

Bu görev, sosyal ve ulusal olanın bir-
birine bağlanması, “ÇKP üyelerinin Par-
tinin asıl amacını ve temel misyonunu asla 
unutmamaları” çağrısı ile birleştirilmiştir. 
Tüm Parti üyeleri Partiye, halka ve Mark-

sizme sadık kalmalıdır.

ÇHC’nin başarıları dünyadaki ilerici 
güçleri geçici aksaklıklara rağmen top-

lumsal ilerleme yolunda kararlılıkla de-

vam etmeye teşvik etmektedir. 

Bu, Çin KP’sinin barış ve toplumsal 
ilerleme güçlerinin canlanmasına yaptı-
ğı belirleyici bir katkıdır. Bu deneyim-

leri incelemek ve onlara iftira atmamak 
gerekir!n

Kaynakça:

1 Temmuz 2023 tarihinde Federal 
Almanya’nun Ludwigsfelde  kentinde Alman-
Çin Dostluk Derneği’nin yıllık toplantısında 
yapılan konuşmanın metninin Almancadan 
Türkçeye çevirisidir.

Demokratik Almanya Cumhuriyeti Keşif-
çileri *

“Eski keşif subayları aydınlatıyor” sitesi 
www.kundschafter-ddr.de sitesinde 5 Temmuz 
2023 tarihinde yayınlanmıştır.

*Demokratik Almanya Cumhuriyetinde 
istihbarat elemanları “Kundschafter des Frie-

dens” (Barışın Keşifçileri) olarak niteleniyor-
lardı.
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q Murat ÇAKIR

Emperyalizmin savaş aygıtı NA-
TO’nun Vilnius’ta, deyim yerindeyse 
Kremlin’in burnunun dibinde gerçek-

leştirdiği NATO Hükümet ve Devlet 
Başkanları Zirvesinde alınan kararlar, 
savaş aygıtının yakın dönemde atması 
olası adımların somut bir savaş ajandası 
tarafından şekilleneceğini gösterdi. Ka-

nımızca zirvede asıl dikkat çekici nokta 
Rusya Federasyonu’na yönelik vekalet 
savaşının yoğunlaştırılması adımları veya 
Türkiye’deki AKP-Saray-Rejimine sunu-

lan açık çek politikasından ziyade, Çin 
Halk Cumhuriyeti’ne yönelik stratejinin 
sertleştirilmesiydi – ki zirve sonrasında 
Scholz hükümetinin kamuoyuna tanıttığı 
61 sayfalık “Federal Hükümetin Çin Stra-

tejisi” başlıklı belgesi bir yönüyle buna 
işaret etmektedir. Geçen yıl yapılan zir-
vede “sistemik hasım” olarak ilân edilen 
ÇHC bu sefer “ittifakın çıkarlarının kar-
şısında duran en büyük meydan okuma” 
olarak tanımlandı.

31 NATO üyesi ülkenin yanı sıra 
Avustralya, Güney Kore, İsveç, Japon-

ya, Ukrayna ve Yeni Zelanda hükümet 
ve devlet başkanlarının buluştuğu Vilni-
us zirvesi bir taraftan “Rusya’nın NATO 
üyesi ülkelerle kuşatılma” stratejisine 
hız verilmesini, diğer taraftan da ÇHC 
ve İran’a gözdağı verilerek küresel hege-

monya talebinin altının çizilmesini karar-
laştırdı. Geçen yıl görüşülen yeni askeri 
birlikler modeli (NATO Force Modell) 
şimdi uygulamaya sokulacak. Buna göre 
NATO üyesi ülkelerden toplam 300 bin 
asker, 85 savaş gemisi ve savaş uçakla-

rı filosuyla Estonya, Letonya, Litvanya, 
Macaristan, Polonya ve Slovakya’dan Ro-

manya ve Bulgaristan’a kadar uzanan bir 
yayda sekiz NATO-Savaş Grubu olarak 
konuşlandırılacaklar. Bu çerçevede Al-
man emperyalizmine de özel görevler ve-

rildi. Örneğin Alman ordusu Litvanya’da 

sürekli kalmak üzere dört bin kişilik bir 
tugayı gönderecek.

Bir diğer karar ise yeni savunma plan-

larına yönelik olarak alındı. Basına sızan 
bilgilere göre “nasıl savaşacağımızı ön-

gören operatif savaş planları” iki bölü-

me ayrılmış. Bir tarafta kara, hava, deniz, 
uzay ve siber alanı içeren klasik boyutlar 
tanımlanırken, diğer taraftan da üç coğ-

rafi “savunma alanı” belirleniyor: Birinci 
bölge Kuzey Amerika’dan Atlantik’e ve 
Britanya üzerinden Kutup bölgesine uza-

nıyor. Bu bölgenin sorumlu ana karargâhı 
ABD’ndeki Norfolk üssünde. İkinci bölge 
başta Almanya olmak üzere Kuzey Avru-

pa, Baltık Denizi ve Baltık ülkelerini içe-

riyor. Bu bölgenin ana karargâhı Hollan-

da’daki Brunssum üssü. Nihâyet üçüncü 
bölge olarak ise Napoli’deki ana karargâh 
sorumluluğunda olan Güney Avrupa, Bal-
kanlar, Akdeniz ve Karadeniz olarak be-

lirlenmiş. Vilnius’ta alınan formel kararın 
hemen peşinden pratik hazırlıkların başla-

tıldığı bildirildi.

Kararlaştırılan planlar tabii ki masif 
bir silahlanma programını gerekli kılıyor. 
O nedenle Vilnius zirvesinde tüm NATO 
üyeleri yurtiçi GSMH’larının yüzde iki-
sini savunma bütçesine ayırmaya yüküm-

lü kılındılar. Bu meblağın beşte biri ise 
yeni tip silahlanmaya ayrılmak zorunda. 
NATO “teknolojik üstünlüğünü” güvence 
altına almak içinse bir “Savunma Üretim 
Aksiyon Planı” kararlaştırarak gerekli gö-

rülen üretim kapasitelerini de artıracak.

Vasal ülkeye üyelik yok

Ukrayna’daki rejimin temsilcisi Se-
lensky’nin Vilnius’a gelmesiyle bağlantı-
lı sansasyonel haberler, zirvenin Avrupa 
kıtasındaki savaş tehlikesini artıran asıl 
kararların kamuoyunun dikkatinden ka-

çırılmasına yardımcı oldu denilebilir. Se-

lensky zirveye katılmadan önce NATO 
üyeliği için formel bir davetiye talep et-
mişti. Bu talebin gerçekçi olmadığı zaten 
biliniyordu. Nitekim ABD Başkanı Biden 
ve Alman Şansölyesi Scholz Ukrayna’nın 
üyelik talebine kesin dille karşı çıkarak, 
sadece “gerekli olduğu sürede ve gerekli 
olduğu kadar” askeri-mali-siyasi destek 
verileceğini açıkladılar. Zirvenin sonuç 
belgesinde 2008 NATO zirvesinin sonuç 
bildirgesine atıfta bulunarak “Ukrayna’nın 
geleceği NATO’dadır” ve “müttefiklerin 
onaylaması durumunda davetiye gönderi-
lebilir” gibi somut hiçbir sonucu olmayan 
cümleler yer aldı. Burjuva basınında zirve 
sonrası yapılan bir kokteylde tek başına 

durduğu fotoğrafı viral olan Selensky, 
bunun üzerine NATO’ya “kararsızlık ve 
zayıflık” suçlamasında bulundu.

Ancak hemen akabinde G7 ülkeleri 
Ukrayna’ya, ikili antlaşmalarla belirlene-

cek olan - sözünü verdiler. Almanya’nın 
belirleyicisi olduğu “garantilerin” üç 
ayağı var: Birincisi Ukrayna’nın tüm ola-

naklarla silahlandırılması. Yeni tanklar 
ve hava savunma sistemlerinin yanı sıra 
“kilit savaş yetilerini geliştirecek araç ve 
gereçlerin” verilmesi planlanıyor, ki özel-
likle bu son nokta Alman silah sanayinin 
üretim kapasitelerini artırmasına yol aça-

cak. Bununla birlikte Alman askeri-sınai 
kompleksinin desteğiyle Ukrayna’nın 
“milli savunma sanayi” desteklenecek ve 
ortak askeri tatbikatlar yoğunlaştırılacak. 
İkincisi Ukrayna’nın ekonomik istikrarı 
ve “direniş yetenekleri” güçlendirilecek, 
ki bu da devasa yeniden altyapı inşasını 
gerekli görmekte. Üçüncüsü de G7 ülkele-

ri tarafından Ukrayna’daki rejime yüzlerce 
milyar Euro tutarında mali destekler veril-
mesi. Sonuç itibariyle vasal devlet ola-

rak Ukrayna’nın vekalet savaşına devam 
edebilmesinin olanakları genişletilecek, 
ama bu ülkenin NATO’ya üye yapılması 
– aynı zamanında Gürcistan’a yapıldığı 
gibi – belirsiz bir zamana ertelenmiş ola-

cak. Nihâyetinde Rusya ile savaş hâlinde 
olan Ukrayna’nın NATO’ya üye edilmesi, 
NATO sözleşmesinin 5. Maddesinde yer 
alan “İttifak durumunu” ortaya çıkaraca-

ğından ve bir NATO-Rusya savaşı söz ko-

nusu olacağından, üyelik henüz arzulanan 
bir durum olarak görülmemekte.

Ortak ama rakip, sistemik 
hasım ve nihâyet düşman

Avrupa-Atlantik bölgesindeki “barış 
ve istikrara yönelik en önemli ve doğru-

dan tehdit” olarak Rusya’yı işaret eden 
NATO, “Çin’in iddialı, cebri politikaları 
NATO’nun çıkarlarına, güvenliğine ve 
değerlerine zorluk oluşturuyor” gerek-

çesiyle, Çin Halk Cumhuriyeti’ni em-

Somut Savaş Ajandası
NATO’nun zirve sonrası olası 
adımları üzerine
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peryalist saldırganlığın asıl hedefi hâline 
getirdi. ABD emperyalizminin “Hint-
Pasifik-Stratejisi” ile tam uyumlu hâle 
getirilen sonuç bildirgesi sömürgeci zih-

niyetin söylemleriyle ÇHC’ne detaylı di-
rektifler içeriyor ve ÇHC’nin Rusya’nın 
yanından uzaklaşmasını talep ediyor.

Geçen yılki zirvede Hint-Pasifik-
Bölgesini Stratejik Konseptine dahil eden 
NATO – aslında siz bunu ABD olarak 
okuyun – açısından ÇHC ana düşman ko-

numunda. Ancak bölgedeki NATO yanlısı 
ülkelerin ÇHC karşıtı cepheye çekilmele-

rine yönelik ABD çabaları, özellikle ABD 
tarafından Tokyo’da bir NATO Temsilcili-
ği açılması planları Kuzey Atlantik İttifakı 
içinde çelişkilere yol açıyor. Burada bil-
hassa ABD’nin, pasifizmi anayasasından 
silerek hızla yeniden militarizm yolunda 
ilerleyen Japonya ile “Tayvan’ı Çin’e kar-
şı koruma politikası” ve ABD emperyaliz-

minin Avrupalı NATO üyesi ülkeleri Hint-
Pasifik-Bölgesinde daha fazla angajman 
göstermeye zorlaması, başta Fransa olmak 
üzere Avrupalıların tepkisini çekiyor.

Aynı şekilde ÇHC konusunda ABD ve 
Alman emperyalizmleri arasındaki çeliş-

kiler de daha görünür oluyorlar. ABD Gü-

ney Çin Denizi’nin nakliyat yollar ve Tay-

van üzerinden yarı iletken çip sanayindeki 
hakimiyetini güçlendirmeye çalışırken, 
Alman emperyalizmi sanayisinin ÇHC’ne 
olan bağımlılığı nedeniyle “De-Risking”, 
yani risk azaltma politikaları izlenmesi-
ni istiyor. ABD Hint-Pasifik-Bölgesinde 
“US-american Primacy” (ABD üstünlü-

ğü) politikalarının sürdürülmesini zorun-

lu görürken, Alman emperyalizmi yeni 
“Çin Stratejisinde” yazıldığı gibi, ÇHC’ni 
“merkezi küresel meydan okumaların çö-

zümü için vazgeçilmez bir aktör” olarak 
tanımlıyor, ki bu yaklaşım NATO Zirve-

sinin sonuç belgesinin temel çizgisiyle 
çelişiyor. Aynı şekilde Almanya sistemik 
hasım olarak nitelendirdiği ÇHC ile iş bir-
liğini arar ve “Çin ile iş birliği Federal Hü-

kümetin Çin Stratejisinin temel unsuru-

dur” tespitini yaparken, ABD tüm gücüyle 
ve bölgedeki müttefikleriyle eşgüdümlü 
bir biçimde ÇHC’nin bölgedeki ve dünya 
çapındaki etkisini geriletmeye çalışıyor.

Kuzey Atlantik İttifakının ABD, Al-
manya ve Fransa gibi belirleyici üye 
ülkeleri arasındaki bu tür çelişkiler, 
NATO’nun ÇHC’ne yönelik sertleştirme 
siyasetinin belirsizleşmesine yol açıyor 
ve nihâyetinde NATO yanlısı Pasifik ül-
kelerinde hayal kırıklığı yaratıyor. Avru-

palı NATO üyesi ülkeleri ÇHC konusunda 
“ortak AB Çin Stratejisi” izlemeye zorla-

yan Almanya ve Fransa, çıkar çatışmaları 

nedeniyle ABD’nin gerçekleştirmek iste-

diği NATO Pasifik Genişleme Politikası-
na karşı çıkıyorlar. O nedenle zirvelerde 
tek sesle konuşulduğu görünümü verilen 
NATO’da kapalı kapılar ardında ciddi an-

laşmazlıklar ve çelişkiler yaşanıyor – an-

cak bunlar NATO’yu daha tehlikesiz hâle 
getirmiyor tabii ki.

Batının zayıflayan etkisi

Bu çelişkilerin temel nedenlerinden 
birisinin ittifak üyelerinin Batının dünya 
çapında zayıflayan etkinliğine verdikleri 
farklı yanıtlar olduğunu söyleyebiliriz. 
Sahiden de özellikle ÇHC sadece Hint-
Pasifik-Bölgesinde değil, dünya çapın-

da giderek etki alanını genişletmektedir. 
Örneğin ABD’nin “arka bahçesi” olarak 
gördüğü Latin Amerika’da ÇHC’nin son 
20 yıl içerisinde neredeyse Avrupalıların 
ancak 500 yılda elde edebildikleri avan-

tajları kazandığı belirtilmektedir. ABD or-
dusunun Latin Amerika Komutanlığı’nın 
şefi olan General Laura Richardson 2023 
Mart’ında ABD Kongresi’nde verdiği 
sunumda bu durumu şöyle anlatıyordu: 
“Son derece zengin hammadde kaynakla-

rına sahip olan Latin Amerika’da Çin ik-

tisadi, diplomatik, teknolojik, enformatif 
ve askeri etkinliğini olağanüstü derecede 
artırmıştır. Düşmanımızın bu kötü niyet-
li girişimleri beni kaygılandırmaktadır.” 
Hâlihazırda ÇHC Brezilya, Peru ve Şili 
için en büyük ticaret ortağı hâline geldi. 
Başta Arjantin ve Paraguay olmak üzere 
diğer Latin Amerika ülkeleri de komşula-

rının izlediği yolu takip etmekte ve ÇHC 
ile olan ticari ilişkilerini yoğunlaştırmak-

tadırlar. ÇHC’nin Latin Amerika ülkele-

riyle 2000 yılında 12 milyar dolar olan ti-

caret hacminin 2022’de 495 milyar dolara 
çıkmış olması bu gelişmeyi teyit eden en 
önemli rakam sayılabilir.

ÇHC’nin yanı sıra Rusya Federasyonu 
da ABD emperyalizminin “arka bahçesin-

deki” etkinliğini genişletmekte, hem de sa-

dece Küba, Nikaragua veya Venezüella’da 
değil. Örneğin 2023 Haziran’ında Brezil-
ya Rus Uranium One ve Çinli Citic Guoan 
şirketleriyle toplam 1,4 milyar dolarlık bir 
yatırım antlaşmasını imzalarken, Arjantin 
de Rusyalı ve Çinli ortaklarıyla bir akü 
fabrikası kurmayı kararlaştırmıştı. Benzer 
bir ortaklık da Şili’deki en büyük Lityum 
üreticisi SQM ile söz konusu. Çinli Tian-

qi Lithium şirketi SQM tekelinin yüzde 
24’lük hissesine sahip.

Rusya Federasyonu ve ÇHC’nin ikili 
ilişkileri üzerinden etkinliklerini artırma-

larının yanı sıra BRICS (Brezilya-Rusya-
Hindistan-ÇHC-Güney Afrika) ittifakı 
da gelişmekte olan ülkeler açısından çe-

kiciliğini artırarak, Rusya ve ÇHC’nin 
etkinliğinin genişlemesine yol açıyorlar. 
BRICS’in kurucu beş ülkesi 2020 yılında 
ilk kez satın alma gücü açısından yüzde 
31,4 ile G7 ülkelerini (yüzde 30) geride 
bıraktılar ve G7 ülkelerinden daha hız-

lı bir büyüme kaydettiler. En son Güney 
Afrika’da gerçekleştirilen BRICS Zirve-

sine katılan 13 ülkeden Arjantin, İran ve 
Suudi Arabistan üyelik konusunu görüş-

meye başladılar bile. Aynı şekilde Afrika 
kıtasından da Cezayir, Demokratik Kongo 
Cumhuriyeti, Etiyopya, Mısır ve Senegal 
gibi ülkeler BRICS üyeliğini tartışıyorlar. 
Demokratik Kongo Cumhuriyeti Dışişleri 
Bakanı Lutunda Apala’nın yaptığı, “Gö-

rüldüğü kadarıyla Batı barışı ve refahı 
sağlamaya gönüllü değil. O zaman BRICS 
yeni bir uluslararası düzeni oluşturmalı” 
şeklindeki açıklama, Avrupalı burjuva ba-

sınında “bu sözler Batıda alarm zillerini 
çaldırmalı” biçiminde yorumlanarak ya-

yınlandı.

Arjantin ve Küba haricinde bazı La-

tin Amerika ülkeleri ise bunun ötesinde 
BRICS tarafından 2014 yılında Dünya 
Bankası’nın alternatifi olarak kurulan 
New Development Bank – NDB ile daha 
sıkı iş birliğini kurmak istiyorlar. Uruguay 
çoktan NDB üyesi oldu ve ortaklık payını 
öder ödemez yönetimde söz sahibi ola-

cak. Merkezi Şanghay’da olan ve “BRICS 
Bankası” olarak nitelendirilen NDB üye-

lerine özellikle su ve trafik altyapısını ge-

liştirmek için 30 milyar dolar kredi verdi. 
2016 yılında da BRICS üyelerinin ağır 
kriz durumunda kredi olarak kullanabile-

cekleri 100 milyar dolarlık bir fon oluş-

turuldu. Güney Afrika’da yapılan zirvede 
ayrıca altın, gümüş ve ender topraklar 
temelinde bir BRICS para birimi oluştur-
ma planları basına sızdı. Alman basınının 
bildirdiğine göre BRICS üyelerinin ha-

ricinde 41 ülke böylesi bir para birimine 
ilgi duyuyorlar. Batının hakimiyeti, en son 
2022 Şubat’ında Rusya Federasyonu’nun 
300 milyar dolarlık varlığına el konulma-

sı ve ABD’nin dolar basarak hakimiyetini 
güvence altına alması, bu ülkelerin alter-
natif bir para birimine yönelmelerine yol 
açıyor. BRICS’in oluşturacağı para birimi 
uluslararası ticareti kolaylaştırmanın yanı 
sıra dünya ülkelerini zaten zayıflamakta 
olan dolar hakimiyetinden kurtarabilir.

Kaldı ki BRICS üyeleri hâlihazırda 
ABD dolarına olan bağımlılıklarını azalt-
tılar. Örneğin Rusya ve ÇHC arasındaki ti-
cari ilişkilerin yüzde 70’i ruble veya yuan 
üzerinden gerçekleştiriliyor. Hindistan 
son iki yılda önemli ölçüde artırdığı Rus 
petrol ithalatını yuan ile ödüyor. Bolivya 
ve Rusya arasında, aynı Brezilya ve ÇHC 
arasında olduğu gibi, alışverişler ülkelerin 
para birimleriyle gerçekleştiriliyor. Gene 
Suudi Arabistan ve ÇHC arasında yapı-
lan görüşmelerin gündeminden birisi de 
petrol ticaretinin yuan üzerinden gerçek-

leştirilmesi. Sonuç itibariyle böylesi ikili 
veya çoklu antlaşmalar ABD dolarının 
dünya çağındaki hakimiyetini tehdit edi-
yor ve böylelikle “Küresel Güney” olarak 
adlandırılan bir zamanların sömürge ülke-

leri çok kutuplu bir dünyayı kuracak tek-

tonik kaymalara yol açıyorlar. Böylelikle 
BRICS emperyalist Batının ciddi alterna-

tifi olarak gelişmekte olan ülkelere ken-

dilerine alan açma olanağını sağlayarak, 
etkinliğini genişletiyor.

NATO içindeki çatışmaların ve çeliş-

kilerin nedenleri bu gelişmede yatıyor. 
Ama bu gelişmeler aynı zamanda emper-
yalizmin savaş aygıtı olan NATO’yu daha 
tehlikeli ve daha saldırgan hâle getiriyor. 
Hiç şüphesiz NATO’nun dağıtılması daha 
ivedi ve daha zorunlu bir görev olarak in-

sanlığın karşısında duruyor. NATO-Tür-
kiye bağlamında bir son söz söylenecek 
olursa, ki gazetemiz yazarları bu konuda 
daha bilgilendirici yazılar yayınlıyorlar, 
o da son NATO Zirvesinin Türkiye ege-

menlerinin cumhuriyetin kurulduğu ilk 
günden bu yana sürdürdükleri bir tarafta 
Rusya ve İran kartlarını şartlı rehin olarak 
tutma, ama diğer taraftan da göbeğinden 
Batıya bağımlı kalma politikasından vaz-

geçmediklerini teyit etmiş olmasıdır. Tür-
kiye NATO’nun ileri karakoludur ve kendi 
emperyalist yayılmacılığı için NATO’dan 
güç almaktadır.n

Politika Temmuz/Ağustos 2023      19DÜNYAYA BAKIŞ

Kararlaştırılan planlar tabii 
ki masif bir silahlanma progra-

mını gerekli kılıyor. O nedenle 
Vilnius zirvesinde tüm NATO 
üyeleri yurtiçi GSMH’larının 
yüzde ikisini savunma bütçesine 
ayırmaya yükümlü kılındılar. Bu 
meblağın beşte biri ise yeni tip 
silahlanmaya ayrılmak zorunda. 
NATO “teknolojik üstünlüğü-

nü” güvence altına almak içinse 
bir “Savunma Üretim Aksiyon 
Planı” kararlaştırarak gerekli 
görülen üretim kapasitelerini de 
artıracak.



q Av. İsmail DUYGULU

Korunmaya Muhtaç Çocuklar

1945 yılında, TBMM bünyesinde oluş-

turulan bir komisyon tarafından, “Kimse-

siz, Terkedilmiş ve Anormal Çocukların 
Korunması Hakkında Kanun” adıyla bir 
tasarı hazırlanıp Meclis başkanlığına su-

nulmuş ise de önemsenmedi. 23 Mayıs 
1949 tarihinde, “Beden, ruh, ahlâk geliş-

meleri tehlikede olup ana ve babasız, ana 
ve babası belli olmıyan ve Türk Medeni 
Kanunu hükümlerine göre haklarında 
korunma tedbirleri alınmasında zaruret 
görülen çocukların mahkeme karariyle 
ve reşit oluncaya kadar bu kanunla belli 
edilen şartlar içinde bakılma ve yetiştiri-
lerek meslek sahibi edilmeleri köy ihtiyar 
heyetleri, mahallî belediyeler, Sağlık ve 
Sosyal Yardım Bakanlığı ve Millî Eğitim 
Bakanlığınca sağlan”mak üzere, 5387 
syl. “Korunmaya Muhtaç Çocuklar Hak-

kında Kanun” adıyla ilk kanunlaşma oldu. 
Buna göre, korunmaya muhtaç çocuklar 
mahallen, köy, belediye, il özel idaresi ta-

rafından bir aile veya müessese bünyesin-

de koruma altına alınacak; öğretim çağına 
kadar olan çocukların bakım ve korunma-

sı için, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı 
(SSYB) tarafından kurulacak “Çocuk Ba-

kım Yurdu”na; öğretim çağındaki çocukla-

rın bakım, korunma ve eğitimi için, Milli 
Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından kuru-

lacak, “Yetiştirme Yurdu”na verilecekti. 
Bu kanundan sonra, 9 Ağustos 1949’da 
Ankara, Nallıhan ilçesi, Çayırhan buca-

ğında; Bilecik ili, Yarhisar bucağı, İlyas-

bey köyünde iki yetiştirme yurdu açıldı. 

İkinci dönem
5387 syl Kanunun yetersizlikleri an-

laşılmış, 15.05.1957 tarihli 6972 syl. aynı 
adla daha detaylı bir kanunlaşma yapıla-

rak, “korunmaya muhtaç çocuk” tanımı 
yapılmıştır. Buna göre, “Beden, ruh ve 

ahlâk gelişmeleri tehlikede olup: a-Ana 
ve babasız, b- Ana ve babası belli olma-

yan, c- Ana ve babası tarafından terke-

dilen, d- Ana ve babası tarafından ihmâl 
edilip fuhşa, dilenciliğe, alkollü içkileri 
veya uyuşturucu maddeleri kullanmaya 
veya serseriliğe sürüklenmek tehlikesine 
maruz bulunan çocuklara” “korunmaya 
muhtaç çocuk” denilmiştir. Burada temel 
unsur çocuğun beden, ruh, ahlâk ve fikrî 
gelişme yönünden tehlikede bulunması, 
özel olarak da, ana ve babasız olması, ana 
ve babanın belli olmaması, ana ve baba 
tarafından terkedilmesi, ana ve babası 
tarafından ihmal edilmesi çocuğun ko-

runmaya muhtaç çocuk olduğunu ortaya 
koymaktadır. Her iki kanunda da (SSYB 
bünyesindeki Çocuk bakım yurtları veya 
MEB bünyesindeki yetiştirme yurtları) 
veya bir hayır kurumunda bakım (m.2), 
koruyucu aile yanında bakım (m.3, 743 
syl. TMK.m.273) şeklinde öngörülen 
model hizmetler önerilmiştir. Bu yönde 
Türk Medeni Kanunu (TMK) ile birlikte 
değerlendirme yapılarak, vesayet makamı 
olan Sulh Hukuk Mahkemeleri ile denetim 
makamı olan Asliye Hukuk Mahkemeleri 
tarafından verilen “korunma kararı” ile 
çocuğun reşit olmasına kadar korunma-

sı öngörülmüştür. Çocuğun korunmasına 
dair  koşulların ortadan kalkması halinde, 
koruma kararı kaldırılabilmektedir. Fakat 
çocuğun korunma kararının kaldırılma-

sı kararları daha çok, Devletin çocuğun 

korunması görevinden kaçınması şek-

linde uygulanmıştır. 1949-1980 arasında 
yapılan uygulamada, 0-6 yaş arasındaki 
çocuklar, SSYB’ın ilgili olduğu “Çocuk 

Yuvası”nda veya 7-18 yaşlarındaki ço-

cuklar, MEB’in ilgili olduğu “Yetiştirme 
Yurdu” nda korunması sağlanmıştır. Bu 
hizmete ek olarak, “koruyucu aile” mo-

del hizmeti de uygulanmış ve hem ku-

rumda koruma ve hem de koruyucu aile 
yanında korumanın esas amacı,  çocuğun 
eğitimi, bir meslek ve sanat öğretilerek 
hayata hazırlanması olmuştur. 6972 syl. 
Kanun’a ek olarak, Belediye Kanunu’nda 
yapılan değişikliklerle, “İl Çocuk Koruma 
Birlikleri” oluşturulmuş ve bu yol ile ku-

rumların desteklenmesi sağlanmıştır. 1961 
Anayasası m. 50/3’de “Devlet, maddi im-

kanlardan yoksun başarılı öğrencilerin, 
en yüksek öğrenim derecelerine kadar 
çıkmalarını sağlama amacıyla burslar ve 
başka yollarla gerekli yardımları yapar.” 

denilerek, bu yönde ilk kez anayasal bir 
kural kabul edilmiştir. 1961’de 35 Sayılı 
Kanunla; “Çocuk Esirgeme Kurumu” nun 
idare heyetinin Sağlık ve Sosyal Yardım 
Bakanlığı’nca atanarak yürütülmesi kabul 
edildi. 1963’de Sağlık ve Sosyal Yardım 
Bakanlığına bağlı olarak Sosyal Hizmetler 
Genel Müdürlüğü oluşturuldu.

Üçüncü dönem  

1980 darbesi sonucu yeni bir sürece 
girilmiştir. 5 Mayıs 1981 tarihinde ya-

yınlanan 51 No’lu Milli Güvenlik Ku-

rulu Kararı ile Türkiye Çocuk Esirgeme 
Kurumu’nun genel merkezi, il merkezleri 
ve tüm kolları feshedildi. 1982 Anayasa-

sının 41. maddesinde, “Devlet, ailenin 
huzur ve refahı ile özellikle ananın ve ço-

cukların korunması ve aile planlamasının 
öğretimi ile uygulanmasını sağlamak için 
gerekli tedbirleri alır, teşkilatı kurar.” dü-

zenlemesi yer aldı. Aynı madde, 12 Eylül 
2010 referandumuna konu edildi ve 41 
inci maddenin kenar başlığı “I. Ailenin 
korunması ve çocuk hakları” şeklinde 
değiştirildi, maddeye de; “Her çocuk, ko-

runma ve bakımdan yararlanma, yüksek 
yararına açıkça aykırı olmadıkça, ana ve 
babasıyla kişisel ve doğrudan ilişki kurma 
ve sürdürme hakkına sahiptir. / Devlet, her 
türlü istismara ve şiddete karşı çocukları 
koruyucu tedbirleri alır.” şeklinde, 3 ve 4. 
fıkralar eklendi. İlk Kanundan 31, ikinci 
kanundan 23 yıl sonra, 6 Ağustos 1980 ta-

rihinde 2429 sayılı Milli Eğitim Bakanlığı 
bünyesinde Özel Eğitim Genel Müdürlü-

ğü, bu müdürlük bünyesinde Korunmaya 
Muhtaç Çocuklar Şubesi Müdürlüğü, bu 
müdürlük bünyesinde de Yetiştirme Yurt-
ları Şube Müdürlüğü kurulmuştur. Başlan-

gıçtan itibaren kız ve erkek karma olarak 
düşünülen yetiştirme yurtları, 12 Eylül ile 
birlikte, 0–6 yaş grubuna hizmet veren 
çocuk yuvalarında kız ve erkek çocuklar 
karma olarak bakılırken, 7–12 yaş grubun-

daki çocuklar ise kız ve erkek olarak ayrı 
mekânlarda; yetiştirme yurtları ise tama-

men kız ve erkek yurtları olarak ayrılmış-

tır. Bu dönemde 96 çocuk yuvası, 109 ye-

tiştirme yurdu bulunmaktaydı. Bu durum 
korunmaya muhtaç çocukların hayatına 
olumsuz etkide bulunmuştur. Somut ola-

rak bizler, yetiştirme yurtlarında barınma 
yönünden ikinci dönemin çocuklarıyız.

Dördüncü dönem

Korunmaya, bakıma veya yardıma ih-

tiyacı olan aile, çocuk, engelli, yaşlı ve di-
ğer kişilere götürülen sosyal hizmetlere ve 
bu hizmetleri yürütmek üzere kurulan teş-

Kişisel Tarihimizden Bir Kesit:
Yetiştirme Yurtları ve 
Çocuk Politikası
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kilatın kuruluş, görev, yetki ve sorumlu-

luklar ile faaliyet ve gelirlerine ait esas ve 
usulleri düzenlemek amacıyla, 27.05.1983 
tarihli 2828 syl. Sosyal Hizmetler ve Ço-

cuk Esirgeme Kurumu Kanunu (daha 
sonra 633 syl. KHK m. 35 ile adı Sos-

yal Hizmetler Kanunu olmuştur(3)) kabul 
edilmiştir. Kanun ile kurum, tüzel kişiliği 
olan katma bütçeli bir kuruluş haline geti-
rilmiş, hazırlanan geçici madde gereğince 
“Türkiye Çocuk Esirgeme Kurumu”nun 
kuruluşlarının yönetimi Sağlık ve Sosyal 
Yardım Bakanlığına verilmiştir. Kanun 
ile “beden, ruh ve ahlak gelişimleri veya 
şahsi güvenlikleri tehlikede olup; 1. Ana 
veya babasız, ana ve babasız, 2. Ana veya 
babası veya her ikisi de belli olmayan, 3. 
Ana ve babası veya her ikisi tarafından 
terkedilen, 4. Ana veya babası tarafından 
ihmal edilip; fuhuş, dilencilik, alkollü içki-
leri veya uyuşturucu maddeleri kullanma 
gibi her türlü sosyal tehlikelere ve kötü 
alışkanlıklara karşı savunmasız bırakı-
lan ve başıboşluğa sürüklenen çocuk”, 
“Korunmaya ihtiyacı olan Çocuk” olarak 
tanımlanmıştır (m.3/1-b). Sosyal hizmet 
kuruluşları arasında sayılan “Çocuk Yuva-

ları” olarak, “0 - 12 yaş arası korunmaya 
ihtiyacı olan çocuklarla gerektiğinde 12 
yaşını dolduran kız çocuklarının, beden-

sel, eğitsel, psiko sosyal gelişimlerini, 
sağlıklı bir kişilik veya iyi alışkanlıklar 
kazanmalarını sağlamakla görevli ve yü-

kümlü yatılı sosyal hizmet kuruluşlarını,”; 
“Yetiştirme Yurtları” ise, “13 - 18 yaş 
arası korunmaya ihtiyacı olan çocukları 
korumak, bakmak ve bir iş veya meslek 
sahibi edilmeleri ve topluma yararlı kişi-
ler olarak yetişmelerini sağlamakla gö-

revli ve yükümlü olan yatılı sosyal hizmet 
kuruluşlarını,” ifade eder (m.3/1-f-1-2). 
“Çocuk evleri”; “0-18 yaşlar arasındaki 
korunmaya ihtiyacı olan çocukların kal-
dığı ev birimlerini”, “Çocuk Evleri Site-

si”, “Korunma ihtiyacı olan çocukların 
bakımlarının sağlandığı aynı yerleşkede 
bulunan birden fazla ev tipi sosyal hizmet 
biriminden oluşan kuruluşu” ifade eder 
(m.3/1-f-11-12). Bu kanunlaşma ile “Tür-

kiye Çocuk Esirgeme Kurumu”, kanunun 
adından da anlaşılacağı üzere, “Sosyal 
Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu” 

(SHÇEK) haline geldi (m.38/1-d). Kurum 
2828 sayılı Kanun ile tüzel kişiliğe ka-

vuşturuldu. SSYB ve MEB tarafından 0-6 
yaş ve 7-18 yaş grubuna yönelik ayrı ayrı 
sunulan hizmetler, Sosyal Hizmetler ve 
Çocuk Esirgeme Kurumu (SHÇEK) tara-

fından yürütülmeye başlandı. Mahkemece 
korunma kararı alınan (2828 syl. Kanun 
m.22) korunmaya  ihtiyacı olan çocuğun 
bakımı ve yetiştirilmesi bu Kanuna göre 

kurulmuş kuruluşlarda olduğu kadar Ku-

rumun denetim ve gözetiminde, ücretli ya 
da gönüllülük esasıyla, bir Koruyucu Aile 
tarafından da yerine getirilebilmektedir 
(2828 syl. Kanun m.23). 

25.02.1988 tarihli, 3413 syl. 24/5/1983 
Tarih Ve 2828 Sayılı Sosyal Hizmetler ve 
Çocuk Esirgeme Kurumu Kanununa Bir 
Ek Madde Eklenmesi Hakkında Kanun ile 
“Kamu Kurum ve Kuruluşları, reşit olana 
kadar Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı 
Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Ku-

rumu Genel Müdürlüğü tarafından bakı-
lan ve korunan çocuklar için, her yılbaşın-

daki, hangi statüde olursa olsun, serbest 
kadro mevcutlarının binde biri nispetinde-

ki kısmını ayırarak bu çocuklar arasında 
yapılacak giriş sınavlarında başarılı olan-

lar arasından atama yaparlar. Bu mad-

deden yararlanmak isteyenler, 18 yaşını 
tamamladıkları tarihten itibaren, kamu 
Kurum ve Kuruluşlarına; Sosyal Hizmet-
ler ve Çocuk Esirgeme Kurumu Genel 
Müdürlüğü vasıtasıyla başvurmak zorun-

dadırlar.” (ek m.1) şeklinde, yetiştirme 
yurdunda kalıp de reşit olarak mezun olan 
çocuklara istihdam imkanı getirildi. 

Bu arada Birleşmiş Milletler Çocuk 
Hakları Sözleşmesi imzalandı ve Türki-
ye bu sözleşmeyi 09.12.1994 tarihinde 
onayladı (27.01.1995 tarih RG;22189 ile 
de sözleşme yürürlüğe girdi). Daha erken 
yaşta reşit olma durumu hariç, onsekiz ya-

şına kadar her insan çocuk sayıldı (m.1). 
BM Çocuk Hakları Sözleşmesi, çocuk 
hakların ilişkin dört temel ilkeyi belirle-

miştir. Bunlardan biri de “Çocuğun Üstün 
Yararı İlkesidir.” Bu ilke “kamusal ya da 

özel sosyal yardım kuruluşları, mahkeme-

ler, idari makamlar veya yasama organla-

rı tarafından yapılan ve çocukları ilgilen-

diren bütün faaliyetlerde çocuğun yararı 
temel düşüncedir” hükmünü içermektedir 
(m.3/1).

02/03/1995 tarih ve 22218 sayılı Res-

mi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe 
giren Korunmaya Muhtaç Çocukların İşe 
Yerleştirilmesine İlişkin Tüzük (4) ile yeni 
bir model hizmete de yer verildi ve “Ya-

rarlanacaklar” başlıklı 3. maddesinde, 
“Bu Tüzük hükümlerinden, korunma kara-

rı alınmış olup da; a) Reşit oluncaya ka-

dar sosyal hizmet kuruluşlarında kalmış, 
b) Bir Koruyucu aile yanına yerleştirilmiş, 
c) Ayni nakdi yardım yapılarak ailesinin 
yanına gönderilmiş korunmaya muhtaç 
çocuklar yararlanırlar.” denildi.  Dikkat 
olunur ise kanunda  “reşit olana kadar 
Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı Sosyal 
Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu 
Genel Müdürlüğü tarafından bakılan ve 

korunan çocuklar” denilirken, tüzük, ku-

rumun sunduğu model hizmetleri tek tek 
sayarak, bundan yararlanmış olan korun-

maya muhtaç çocukları ifadelendirmiştir. 
Böylece kurumun, hakkında korunma ka-

rarı verilen (2828 syl. Kanun m.22) çocuk-

lara sunduğu model hizmetler “kurumda 

bilfiil”, “koruyucu aile aracılığı” veya 
“kendi ailesi yanında ayni nakdi yardım 
yoluyla” koruma olarak ortaya çıkmakta-

dır. 

Başbakanlık Sosyal Hizmetler ve Ço-

cuk Esirgeme Kurumu Genel Müdürlü-

ğünün 18.05.2010 tarih ve 2010/08 sayılı 
Genelgesinde de aynı kurallar yinelendi 
ve çocuklar aleyhine bir düzenleme yapıl-
dı: “Haklarında korunma / bakım tedbiri 
kararı alınmış olup, reşit oluncaya kadar 
bilfiil; - Bir sosyal hizmet  kuruluşunda 
kalmış, - Bir koruyucu aile yanına yerleş-

tirilmiş, - Kuruluş bakımında kalmaktay-

ken; ayni-nakdi yardım yapılarak ailesi-
nin yanına döndürülen korunmaya muhtaç 
gençler faydalanırlar.” denildi ve “bilfiil” 

sözü ile ortaya bir karmaşa çıktı ve bu kar-
maşa çocuklar aleyhine yorumlandı. Yine 
Tüzük, “Sosyal hizmet kuruluşları, kendi 
kuruluşlarında bakılmış ve korunmuş, ko-

runmaya muhtaç çocukların öz geçmişi-
ni, okul ve mesleki özelliklerini ve diğer 
bilgileri içeren bilgi formlarını, korunma 
kararının kalktığı tarihten itibaren bir ay 
içinde düzenleyerek kayıtlara uygunluğu-

nu onaylar ve il sosyal hizmetler müdürlü-

ğü aracılığı ile Kuruma gönderir.” (m.5) 
diyerek, çocukların istihdamına dair resen 
işlem yapmayı kuruma görev olarak verir-
ken, çocukların belirli sürelerde başvuru 
yapmadıkları gerekçesiyle, başvuruları 
reddedildi. Ancak bu düzenlemenin diğer 
çocuklar ile eşitsizlik yarattığına dair iti-
razlar dile getirildi ise de Anayasa Mahke-

mesine iptal başvurusu yapan olmadı. Bu 
eşitsizlik sorunu, 7.5.2010 tarihli 5982 syl. 
Kanun ile giderilmek istenilmiş ise de 12 
Eylül 2010 tarihli Anayasa referandumu 
ile mümkün olabildi, Anayasa m. 10/3 ola-

rak eklenen fıkra ile “Çocuklar, yaşlılar, 
özürlüler, harp ve vazife şehitlerinin dul ve 
yetimleri ile malul ve gaziler için alınacak 
tedbirler eşitlik ilkesine aykırı sayılmaz.” 
denildi.

06.02.2014 tarihli 6518 sayılı Aile ve 
Sosyal Politikalar Bakanlığının Teşkilat 
ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmün-

de Kararname İle Bazı Kanun ve Kanun 
Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun ve 21.03.2018 
tarihli 7103 sayılı Vergi Kanunları İle 
Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Karar-
namelerde Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanun ile istihdama yönelik bazı sınırlan-

dırmalar getirildi. 3413 syl. Kanun ile ye-

tiştirme yurdundan mezun olan çocuklara 
sağlanan istihdam imkanı, “Bu maddeden 
yararlanmak isteyenler, 18 yaşını tamam-

ladıkları tarihten itibaren, kamu Kurum ve 
Kuruluşlarına; Sosyal Hizmetler ve Çocuk 
Esirgeme Kurumu Genel Müdürlüğü vası-
tasıyla başvurmak zorundadırlar.” şeklin-

de iken, yani herhangi bir süre aramazken, 
AKP hükümeti döneminde, 06.02.2014 
tarihli 6518 sayılı Aile ve Sosyal Politi-
kalar Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri 
Hakkında Kanun Hükmünde Kararname 
İle Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Ka-

rarnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair 
Kanun m. 20 ile “Bu hükümden yararlan-

mak isteyenler, 18 yaşını doldurdukları ve 
korunma veya bakım tedbir kararının sona 
erdiği tarihten itibaren iki yıl içinde Aile 
ve Sosyal Politikalar Bakanlığına başvu-

rurlar.” denilerek 2 yıl, ya da 21.03.2018 
tarihli 7103 sayılı Vergi Kanunları İle Bazı 
Kanun ve Kanun Hükmünde Kararname-

lerde Değişiklik Yapılması Hakkında Ka-

nun m. 24 ile “18 yaşını doldurdukları ve 
korunma, bakım tedbir kararı veya bu Ka-

nunun 24 üncü maddesinin birinci fıkra-

sının (b) bendinde belirtilen himaye ona-

yının sona erdiği tarihten itibaren beş yıl 
içinde Aile ve Sosyal Politikalar Bakan-

lığına başvururlar.” denilerek 5 yıl süre 
şartı getirilerek, çocuklar aleyhine düzen-

leme yapılmıştır. Ancak bu durum, çocuk-

lar aleyhine düzenleme getiren kanunlar, 
“kazanılmış hak” ilkesi öne sürülerek aşıl-
maya çalışılmıştır. Ancak AKP bunun da 
önünü tıkamış, “Bu maddenin yürürlüğe 
girdiği tarihten önce hak sahibi olanlar-
dan daha önce istihdam hakkından yarar-
lanmamış olanlar, bu maddenin yürürlüğe 
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Birleşmiş Milletler Çocuk 
Hakları Sözleşmesi’ni Türkiye 
09.12.1994 tarihinde onayladı 
(27.01.1995 tarih RG;22189 ile de 
sözleşme yürürlüğe girdi). Daha 
erken yaşta reşit olma durumu ha-

riç, onsekiz yaşına kadar her insan 
çocuk sayıldı (m.1). BM Çocuk 
Hakları Sözleşmesi, çocuk hakların 
ilişkin dört temel ilkeyi belirlemiş-

tir. Bunlardan biri de “Çocuğun 
Üstün Yararı İlkesidir.” 

*    



girdiği tarihten itibaren beş yıl içerisinde 
Bakanlığa başvurmaları halinde ek 1 inci 
maddede yer alan istihdam hakkından 
maddede belirtilen diğer şartları taşıma-

ları kaydıyla yararlanabilirler.” diyen 
maddeyi yürürlüğe koymuş, 27.03.2018 
tarihinden itibaren 5 yıl içinde başvuruda 
bulunmayan çocukların bu imkanı ortadan 
kaldırılmıştır (2828 syl. Kanun geçici m. 
16/2). Yani içinde bulunduğumuz yılın 27 
Mart tarihi itibariyle, daha önce yetiştirme 
yurdundan ayrılmış çocukların istihdam 
hakları sonlandırılmıştır. 

1989’da SHÇEK, Başbakanlığa bağlı 
kuruluş haline getirildi. 1991 yılında çı-
karılan Kanun Hükmünde Kararname ile 
Başbakanlığa bağlanan SHÇEK Genel 
Müdürlüğü bünyesinde hizmet sürdürül-
dü. Bu aşamaya kadar korunma kararları 
sulh hukuk mahkemesi ve asliye hukuk 
mahkemeleri tarafından verilmekteyken, 
9.3.2003 tarihli 4787 sayılı Aile Mahke-

melerinin Kuruluş, Görev ve Yargılama 
Usullerine Dair Kanunun 6. maddesinin 
2. fıkrasının (b) bendine göre; bedensel ve 
zihinsel gelişmesi tehlikede bulunan veya 
manen terk edilmiş halde kalan küçüğü, 
ana ve babadan alarak bir aile yanına veya 
resmi ya da özel sağlık kurumuna veya 
genel veya katma bütçeli daireler ve ben-

zeri yerlere yerleştirmeye ilişkin tedbirin 
Aile Mahkemelerince alınacağını hükme 
bağlamıştır.

Beşinci dönem

1- Çocuk Koruma Kanunu:

Korunma ihtiyacı olan veya suça sü-

rüklenen çocukların korunmasına, hak-

larının ve esenliklerinin güvence altına 
alınmasına ilişkin usûl ve esasları düzen-

leyen (m.1) 03.07.2005 tarihli 5395 syl. 
Çocuk Koruma Kanunu kabul edilmiştir. 
Kanun, daha erken yaşta ergin olsa bile, 
onsekiz yaşını doldurmamış kişiyi “ço-

cuk” olarak tanımlamış ve bu kapsamda, 
bedensel, zihinsel, ahlaki, sosyal ve duy-

gusal gelişimi ile kişisel güvenliği tehli-
kede olan, ihmal veya istismar edilen ya 
da suç mağduru çocuğu, “korunma ih-

tiyacı olan çocuk” olarak tanımlamıştır 
(m.1/a-1). Çocuğun haklarının korunması 
amacıyla, tedbir kararı verilirken kurum-

da bakım ve kurumda tutmanın son çare 
olarak görülmesi, çocukların bakılıp gö-

zetildiği, tedbir kararlarının uygulandığı 
kurumlarda yetişkinlerden ayrı tutulmala-

rı ilke olarak benimsenmiştir (m.4/1-j-k). 
Koruyucu ve destekleyici tedbir olarak, 
çocuğun öncelikle kendi aile ortamında 
korunmasını sağlamaya yönelik danış-

manlık, eğitim, bakım, sağlık ve barın-

ma konularında alınacak tedbirler öngö-

rülmüştür. Bunlar, çocuğun bakımından 
sorumlu olan kimselere çocuk yetiştirme 
konusunda; çocuklara da eğitim ve geli-
şimleri ile ilgili sorunlarının çözümünde 
yol göstermeye dair, danışmanlık tedbiri; 
çocuğun bir eğitim kurumuna gündüzlü 
veya yatılı olarak devamına; iş ve meslek 
edinmesi amacıyla bir meslek veya sanat 
edinme kursuna gitmesine veya meslek 
sahibi bir ustanın yanına yahut kamuya ya 
da özel sektöre ait işyerlerine yerleştiril-
mesine dair eğitim tedbiri; çocuğun bakı-
mından sorumlu olan kimsenin herhangi 
bir nedenle görevini yerine getirememesi 
hâlinde, çocuğun resmi veya özel bakım 
yurdu ya da koruyucu aile hizmetlerinden 
yararlandırılması veya bu kurumlara yer-
leştirilmesine dair bakım tedbiri; çocuğun 
fiziksel ve ruhsal sağlığının korunması ve 
tedavisi için gerekli geçici veya sürekli 
tıbbi bakım ve rehabilitasyonuna, bağım-

lılık yapan maddeleri kullananların teda-

vilerinin yapılmasına dair sağlık tedbiri; 
barınma yeri olmayan çocuklu kimselere 
veya hayatı tehlikede olan hamile kadın-

lara uygun barınma yeri sağlamaya dair 
barınma tedbiri öngörülmüştür. Tehlike 
altında bulunmadığının tespiti ya da teh-

like altında bulunmakla birlikte veli veya 
vasisinin ya da bakım ve gözetiminden 
sorumlu kimsenin desteklenmesi suretiy-

le tehlikenin bertaraf edileceğinin anla-

şılması hâlinde; çocuk, bu kişilere teslim 
edilir. Bu fıkranın uygulanmasında, çocuk 
hakkında birinci fıkrada belirtilen tedbir-
lerden birisine de karar verilebilir (m.5). 
Yeni sistemde, çocuğun ailesinin yanın-

da, ayni nakdi yardım yoluyla korunma-

sına dair model hizmet de kabul edilmiş 
olmaktadır. Böylelikle sistem, bizzat ço-

cuğun kurumca korunması, koruyucu aile 
yardımıyla korunması ve ailesi yanında 
ayni nakdi yardım yoluyla korunması mo-

delleri geliştirilmiştir. Bakım ve barınma 
kararları halinde çocuğun kurum bünyesi-
ne alınması öngörülmüştür. Bu kanun ile 
2828 syl. Sosyal Hizmet Kanunu arasında 

tam bir intibak kurulmadığı için, çelişkili 
yorum ve yaklaşımlar ortaya çıktı. Tedbir 
kararı vermeye yetkili ve görevli hakim, 
çocuk mahkemeleri hakimi olurken, 2828 
syl. Sosyal Hizmet Kanunu’na göre ko-

runma kararını vermeye yetkili ve görevli 
hakim de Çocuk Mahkemeleri hakimi ol-
muştur. Bu şekilde öteden beri sulh hukuk 
mahkemesi, asliye hukuk mahkemesi, 
daha sonraki aşamada aile mahkemesi ha-

kimleri tarafından verilen kararlar, çocuk 
mahkemeleri hakimleri tarafından veril-
meye başlanmış ve fakat hukuki yönden 
bir çok karmaşa ortaya çıkmıştır. 3.7.2005 
tarihli 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanu-

nu, korunma ihtiyacı olan çocuk hakkın-

da, koruyucu ve destekleyici tedbir kararı 
alma yetkisini çocuk mahkemelerine ver-
miş (5395 s. K. m. 7/7), bu Kanunun Uy-

gulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hak-

kında Yönetmelik de (R.G. 24.12.2006 ve 
26386) “Mahkemenin”, müstakil çocuk 
mahkemesi bulunmayan yerlerde aile ya 
da asliye hukuk mahkemeleri ile suça sü-

rüklenen çocuklar yönünden ceza mahke-

melerini ifade ettiği belirtilmiş (Yönetme-

lik m.4/e), 5395 sayılı Kanunun geçici 4/1. 
maddesi uyarınca çocuk mahkemelerinin 
bulunmadığı yerlerde aile ya da asliye hu-

kuk mahkemelerinin görevli olacağı yer 
almıştır. Böylelikle Çocuk Mahkemele-

rinin bulunduğu yerde Çocuk Mahkeme-

leri, aksi halde Aile Mahkemeleri, değilse 
Asliye Hukuk Mahkemeleri korunma ka-

rarı vermeye yetkili mahkemeler olarak, 
farklı farklı uygulamalara yol açılmıştır. 
Çünkü her bir mahkemenin usul kuralları 
ayrı olduğu için, çocuklar arasında eşit-
sizlikler meydana gelmiştir. 2828 syl Ka-

nun m. 22/1. fıkrada yer alan “yetkili ve 
görevli mahkemece” ibaresi, 06.02.2014 
kabul tarihli, 19.02.2014 tarih ve 28918 
sayılı R.G.de yayımlanan 6518 sayılı Ka-

nunun 17. maddesiyle “3/7/2005 tarihli 
ve 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanununa 
göre yetkili ve görevli mahkemece” şek-

linde değiştirilmiş olup, kanuni değişiklik 
ise 19.02.2014 tarihinden sonra yürürlüğe 

girmiştir. Ancak bu maddeye ilişkin ko-

runma kararının kaldırılmasına dair hü-

küm kurma görev ve yetkisine ilişkin her-
hangi bir açık hüküm bulunmamaktadır. “ 
Uygulanan bir tedbirin değiştirilmesine, 
bu tedbire hükmeden mahkeme yetkilidir. 
Acele hallerde küçüğün bulunduğu yer-
de, yetkili çocuk mahkemesince de geçi-
ci tedbir alınabilir. Bu takdirde durum ilk 
tedbiri alan mahkemeye bildirilir. İcabe-

den tedbire veya tedbirin değiştirilmesine 
bu mahkemece hükmolunur.” (2253 syl. 
Çocuk Mahkemelerinin Kuruluşu, Görev 
ve Yargılama Usulleri Hakkında Kanun 
m.17/2, son cümle) denilmesine rağmen, 
bu kural hiç uygulanmamıştır. Önceki 
aşamalarda temyiz kanun yolu itirazı söz 
konusu iken, kararı veren çocuk mahke-

mesi hakiminin kararına karşı, bir diğer 
çocuk mahkemesi hakimine itiraz kanun 
yolu getirilmiştir. Çocuk Mahkemelerinin 
kuruluşu, çocuklar lehine gibi görünse 
de, eski sistemin güvenilirliğini ortadan 
kaldırmıştır. Çocuk Mahkemesinde itiraz, 
sulh, asliye veya aile mahkemelerinde ise 
temyiz kuralları geçerlidir (Çocuk Koru-

ma Kanunu Geçici Madde ¼).

2- Kararnameler dönemi:

3.6.2011 tarihli 633 syl. Sosyal Hiz-

metler Alanında Razı Düzenlemeler Hak-

kında Kanun Hükmünde Kararname ile 
Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı ku-

rulmuştur. KHK ile 2828 syl. Sosyal Hiz-

met Kanunu’nda değişiklikler yapıldığı 
gibi, sosyal hizmet kuruluşları Bakanlar 
Kurulu kararıyla belirlenecek esaslar çer-
çevesinde il özel idareleri, belediyeler ve 
diğer kamu kurum ve kuruluşlarına dev-

redilebileceği, bakanlığın, hizmet alanları 
ile ilgili olarak il özel idareleri, belediye-

ler, üniversiteler, sivil toplum kuruluşları 
ve diğer kamu kurum ve kuruluşları ile 
ortak projeler yürütebileceği öngörül-
müştür (ek m.1).(5) 2.7.2018 tarihli 703 
syl. Anayasada Yapılan Değişikliklere 
Uyum Sağlanması Amacıyla Bazı Kanun 
Ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde 
Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun 
Hükmünde Kararname ile 633 syl. KHK 
ile getirilen düzenlemelerde değişiklikler 
yapılmış, bakanlığın adı, “Çalışma, Sos-

yal Hizmetler ve Aile Bakanlığı” olarak 
değiştirilmiş, son olarak Aile ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı bünyesinde, Çocuk 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü olarak hiz-

met verilmektedir. 

Yetiştirme yurtları

Yetiştirme Yurtları, bir yetimhane ya 
da barınaktan öteye, İngilizce’deki “orp-

hanage” sözcüğünün ötesinde bir anlam 
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Türkiye, kendi öz dönüşümü ile çağdaş bir ülke olmaktan uzaktır. 
Bir yandan Ortadoğu ortamına çekilirken, bir yandan Avrupa’ya doğ-

ru koşmaya çalışan bir ülke olarak, uluslararası sözleşmeler yoluyla 
dönüşümünü sağlamaktadır. Çocukların korunması konusunda da Dev-

let, henüz kendi üzerine düşeni, çağın gereklerine uygun yapmamakta, 
Ortadoğu’nun geleneksel yaklaşımını göstermektedir. Oysa çocuklar ile 
gençlerin dünyası keşfedilmeyi bekleyen bir derya olarak orada durmak-

tadır.



kazanmıştır. Yetiştirme yurtları okul ol-
mayıp, aile yuvası görevini gören yatılı 
kurumlardır. Yetiştirme yurtlarında ço-

cuklar “koğuş” tipi odalarda yatarlar, grup 
çalışmalarını ayrı bir çalışma odasında yü-

rütürler, ortaklaşa yemekhanede yemekle-

rini yerler, ortak banyoyu kullanırlar, yurt 
çalışanları çocukların elbiselerini yıkar, 
ütülerler. Çocuklar ortak oyun alanında 
oyun oynayarak vakit geçirirler. Okula 
gidenler, normal devlet okullarına gider, 
okumayanlar ise yine normal olarak her 
aile yanındaki çocuk gibi bir meslek ve 
sanat alanında çalışır. Yetiştirme yurtları 
ile ıslahhane veya darüleytamları karşılaş-

tırdığımızda, yetiştirme yurtlarında eğitim 
ve bakım ayrı düşünülmüş; ıslahane ya da 
darüleytamlarda ise bakım ve eğitim aynı 
bünyede düşünülmüştür. Yetiştirme yurt-
larında bakım kurum bünyesinde yapılır-
ken, eğitimleri ise normal Devlet okulla-

rında yapılmıştır (2828 syl. Kanun m.25). 
Okula gitmeyenler ise bir meslek ve sanat 
işine verilmişlerdir.

Temel amaç beden, ruh ve ahlak ge-

lişmeleri tehlikede olup; ana ve babasız, 
ana ve babası belli olmayan, ana ve ba-

bası tarafından terkedilen, ana ve babası 
tarafından ihmal edilip, fuhuşa, dilencili-
ğe, alkollü içki ve uyuşturucu maddeleri 
kullanmaya veya serseriliğe sürüklenmek 
tehlikesinde olan çocukların korunması-
dır. 

1950 yılından itibaren, 0-6 yaş (daha 
sonra 0-12 oldu) arası çocuklar için; 1962 
yılından başlayarak, 96 çocuk yuvası açıl-
mıştır. Bunlardan Isparta Çocuk Yuvası 
1972 yılında açılmıştır. 7-18 yaşındaki 
(daha sonra 13-18 ve yukarı yaştaki) ço-

cuklar için; Türkiye’nin çeşitli il ve ilçe-

lerinde olmak üzere 109 yetiştirme yurdu 
açılmıştır. Antalya (Merkez) Yetiştirme 
Yurdu karma bir yurt olarak 1966 yılında 
açılmıştır. Reşit olmasına rağmen ortaöğ-

retimini sürdürenler ya da öğrenimini sür-
dürmese de bir meslek sahibi olabilmesine 
imkan vermek amacıyla 20 yaşına, yüksek 
öğretime devam edenlerin ise 25 yaşına 
kadar korunma kararlarının uzatılabilmesi 
kabul edilmiştir (2828 syl. Kanun m.24). 

Şu anda 20.000 çocuk devlet koruması 
altında. Bu çocukların 6.000’i koruyucu 
ailede; 14.000’i ise, çocuk evleri, sevgi 
evleri, çocuk destek merkezleri gibi dev-

lete ait kurumlarda bulunmaktadır.  

YURT AY DER ve YURT SEN 

1990’lı yıllarda ilk olarak Yetiştirme 
Yurdundan Ayrılanlar Kültür ve Dayanış-

ma Derneği (YURT AY DER) adı altında 
örgütlenmeler gerçekleştirilmiş ve çocuk-

lar arası dayanışma, yardımlaşma ilişki-
leri geliştirilmeye çalışılmıştır. Türkiye 
geneline yayılan bu dernekler aracılığı ile 
yetiştirme yurtlarından ayrılan çocukların 
dayanışma ve yardımlaşmalarına katkı 
sunulmuştur. 2828 syl. Sosyal Hizmetler 
Kanunu ek 1. Maddenin verdiği istihdam 
imkanı, çocukların Devlet işlerinde istih-

dam edilmişlerdir. İstihdam edilen çocuk-

larımız 2009 tarihinden itibaren başlayan 
çalışmalarını, 2013 tarihinde somutlaştır-
mışlar ve “YURT SENDİKALARI” adı 
altında sendikalaşma ortaya çıkmıştır.  

Sevgi Evleri dönemi

2000’li yıllardan sonra yetiştirme 
yurtlarının “koğuş” tipi, “ev” sistemine 
dönüştürülmek üzere çalışma başlatıldı. 
Yetiştirme yurtlarının yapısı, Çocuk Ev-

leri / Sevgi Evleri haline getirilmiştir. İlk 
Çocuk Evi, 2000 yılında, Ankara İl Sos-

yal Hizmetler Müdürlüğüne bağlı Çevre 
Eğitim Sağlık Sosyal Yardımlaşma Vakfı 
işbirliğinde, Ankara’da açılmış, daha son-

ra (2005) İstanbul ve İzmir’de açılmış, 
2008’de Türkiye geneline yaygınlaştırıl-
mıştır. 

2011 yılında Aile ve Sosyal Politikalar 
Bakanlığı kuruldu, Sosyal Hizmetler ve 
Çocuk Esirgeme Kurumu’nun görevle-

ri, sorumlulukları ve yetkileri Bakanlığa 
devredildi. 0-12 yaş arasındaki çocukla-

rın kalmakta olduğu “Çocuk Yuvaları”na 
dönüştürülen kurumlar ile 13-18 yaş 
arasındaki gençlerin kaldığı “Yetiştirme 
Yurtları”, bakanlık bünyesindeki Çocuk 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü adı altında 
toplandı.

Türkiye’de ilk Sevgi Evi, Mart 2011 
tarihinde açılmıştır. Sevgi Evleri, Aile ve 
Sosyal Politikalar Bakanlığı’nın izni ile, 
İnsan ve İrfan Vakfı çatısı altında açılmış 
olan bir toplu bakım evi olarak tanım-

lanmaktadır. Sevgi Evleri içerisinde her 
evde en fazla 4, her binada ise 12 ya da 
13 çocuk kalmaktadır. Sevgi Evleri, genel 
olarak daha yakından tanınan yetiştirme 
yurtlarından daha iyi hizmet verebilmek 
için oluşturulmuş bir yapıdır. (6) Sevgi ev-

leri bir hizmet modeli değişikliği olmayıp 
kuruluşların fiziksel mekan olarak deği-
şikliğidir. Bu doğrultuda sevgi evlerinin 
ayrı bir mevzuatı bulunmayıp çocuk yu-

vaları ve yetiştirme yurtları mevzuatına 
göre hizmetleri yürütülmektedir. (7) 2017 
yılından bu yana da yetiştirme yurtları ta-

mamen kapatılmış, Sevgi Evi ve Çocuk 
Evi adı altında uygulamaya geçilmiştir. 
2018 yılında, Aile ve Sosyal Politikalar 
Bakanlığı ile Çalışma ve Sosyal Güven-

lik Bakanlığı birleşerek, Aile, Çalışma ve 

Sosyal Hizmetler Bakanlığı olarak görev 
yapmaya başladı. Çocuk Hizmetleri Ge-

nel Müdürlüğü hizmetlerini Aile, Çalış-

ma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı çatısı 
altında sürdürdü. 2021’de, Aile ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı oluşturuldu. Çocuk 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü, günümüzde 
Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı bün-

yesinde görevlerine devam etmektedir. (8) 

Bu sistemin, Fetullah cemaatinin “Işık 
Evleri” tarzı bir oluşum olduğu ileri sü-

rülmüştür. Yurt sisteminden, ev sistemine 
geçişin en olumsuz yanı, korunma ihtiyacı 
içinde olan çocukların birbirlerini tanıma-

sı, bilmesi, dayanışma içinde olması ta-

mamen ortadan kaldırılmış olmasıdır. Bu 
durum da çocukların birbirlerinden kop-

masına, reşit olup kurumdan ayrıldıktan 
sonra, kendi aralarında dayanışmalarını 
önlemiştir. Bunun bir sonucu olarak yetiş-

tirme yurdu çocuklarının örgütlenme aracı 
olan YURT AY DER ve istihdam edilen-

lerin YURT SEN aracılığı ile örgütlenme-

lerini destekleyen, geriden gelen çocuk 
desteği kapatılmıştır. 

Türkiye, kendi öz dönüşümü ile çağ-

daş bir ülke olmaktan uzaktır. Bir yandan 
Ortadoğu ortamına çekilirken, bir yandan 
Avrupa’ya doğru koşmaya çalışan bir ülke 
olarak, uluslararası sözleşmeler yoluyla 
dönüşümünü sağlamaktadır. Çocukların 
korunması konusunda da Devlet, henüz 
kendi üzerine düşeni, çağın gereklerine 
uygun yapmamakta, Ortadoğu’nun gele-

neksel yaklaşımını göstermektedir. Oysa 
çocuklar ile gençlerin dünyası keşfedil-
meyi bekleyen bir derya olarak orada dur-
maktadır. n
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Hükmündü Kararname ile Bazı Kanun ve Kanun Hük-

münde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair 
Kanun ile değişiklikler yapılmış, yetkili ve görevli mahkeme 
Çocuk Mahkemesi yapılmıştır (m.17). “Muhtaç” kelimesi 
yerine, “ihtiyacı olan” kelimesi getirilmiştir (m.30). 
(6) https://www.sabah.com.tr/egitim/sevgi-evleri-nedir-
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9213713599/474294625991390/?type=3 
(8) https://www.aile.gov.tr/chgm/teskilat-yapisi/kurum-
hakkinda/
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Çocukların bulunduğu ortam iti-
bariyle aile yanında, sokaklarda ya da 
herhangi bir kuruluş bünyesinde bakım, 
eğitim ve korunmalarının yapıldığını 
biliyoruz. Konu özelimizde “aile” ve 

“sokak çocukları”na dair bir değer-
lendirme yapmayacağız. Herhangi bir 
kuruluşta korunması yapılan çocukları-
mıza ilişkin, bunların da, özel ve sivil 
toplum girişimleri üzerine değil, Devle-

tin yaptığı koruma üzerinde duracağız. 
Konu itibariyle bedensel ve zihinsel 
engelli olup da “özel koruma” ihtiya-

cı olan çocuklarımız yönünden değil, 
bunun dışında kalan “genel koruma” 

altındaki çocuklarımız hakkında ko-

nuyu daraltacağız. Çocuk suçlular ya 
da suça yöneltilen çocuklar yönünden, 
Çocuk Islah Evi açılması için de Adalet 
Bakanlığı görevlendirilmiştir. Bundan 
da bahsetmeyeceğiz.(1) Bunların da 0-6 
yaş arasında olup da Çocuk Yuvalarında 
olanlar ve 7-18 yaş arasında (2)  olup da 
Yetiştirme Yurdu’nda korunanlar olmak 
üzere iki ayrı grupta değerlendirmesi-

ni yapacağız. Her ne kadar yetiştirme 
yurdu anlayışına tarihsel olarak kaynak 
teşkil etse de; “Dul, yetim, deli, yaşlı, 
kayıp ve bunak gibi bakıma muhtaç kişi-
lerin” mal ve paralarını korumak ve de-

ğerlendirmek amacıyla kurulan “Eytam 

Sandıkları”;  Yetim ve öksüz veya aile-

leri kendilerine bakamayacak kadar fa-

kir olan müslüman ve gayri müslim ço-

cuklara temel eğitim vermek ve meslek 
kazandırmak amacı taşıyan “ıslahhane-

ler”; kimsesiz çocuklara, yaşlı ve muh-

taçlara yönelik kurulan “Darülaceze”; 
misyonerlik amacıyla kurulan “eytam-

haneler”; “Yetimler yurdu, yetimhâne” 

anlamına gelen “dârüleytamlar”; ba-

bası hayatta olmayan, ekonomik yeter-
sizlikleri nedeniyle iyi eğitim olanağı 
bulamayan çocuklara eğitim olanağı 
sağlamak amacıyla kurulan “darüşşa-

faka”, konu dışındadır. Biz bu yazıda, 
“Çocuk Yuvaları ve Yetiştirme Yurt-
ları” somutunda, cumhuriyet dönemi 
itibariyle bir bakış yapacağız. “Çocuk 

Yuvaları ve Yetiştirme Yurtları”nın ta-

rihimizdeki köklerini, Himaye-i Eftal 
Cemiyeti’nde buluyoruz. Bu cemiyet 
daha sonraki yıllarda, “Türkiye Çocuk 

Esirgeme Kurumu” haline dönüşmüş, 
daha sonra “Sosyal Hizmetler ve Çocuk 
Esirgeme Kurumu” adını almış, bugün 
ise sistem tamamen “Sevgi Evleri” ha-

line dönüştürülmüştür. Bundan sonraki 
dönemi 1949-1983 arasındaki dönem, 
1983-2000 dönemi ve 2000/2017 ara-

sı dönem ve 2017’den itibaren devam 
eden bugünkü dönem olarak ayrı ayrı 
incelenip değerlendirilmek gerekir.

Himaye-i Eftal Cemiyeti’nden 

“Çocuk Esirgeme Kurumu”na

Himaye-i Eftal Cemiyeti, “savaş 
yılları”nda, Kırklareli’nde, yerel düzey-

de, 1908 yılında faaliyetlerine başladı. 
1917 yılında İstanbul Himaye-i Etfal 
Cemiyeti kuruldu ve Kırklareli’nde bu-

lunan cemiyet ile birleşti. Firuzağa’da 
ilk Çocuk Misafirhanesi açıldı. Ankara 
Hükümeti Kurtuluş Savaşı dönemin-

de yetim kalan çocukların korunması 
amacıyla, 1921 (30 Haziran)’de Ankara 
Himaye-i Etfal Cemiyetinin kuruluşuna 
destek verdi. Aynı dönemde Sarıka-

mış Himaye-i Etfal Cemiyeti kuruldu. 
1922’de Himaye-i Etfal Dispanserleri 
açıldı. Mektup zarflarına, kartlara ve 
kartpostallara birer kuruş zam yapılarak 
gelirinin Himaye-i Etfal Cemiyetine bı-
rakılması tavsiye kararı alındı. 1923’de 
Himaye-i Etfal şefkat pulu çıkarıldı. 
İlk “çocuk balosu” düzenlendi. Dr. 
Fuat UMAY cemiyete yardım toplamak 
için TBMM oluruyla Amerika Birleşik 
Devletleri’ne gitti. 1924’de anne sütün-

den mahrum kalan çocuklar veya yeter-
li anne sütü alamayan çocuklar için süt 
temin etmek amacıyla, “Süt Damlası 
Evleri” açıldı. “Himaye-i Etfal doğum 
evleri”, yoksul öğrencilere öğle yemeği 

sunmak için talebe sofraları ve iyi 
beslenemeyen çocuklar için aşevleri 
açıldı. 1925’de Himaye-i Etfal Cemiye-

tine bağlı olarak “Anneler Birliği” ku-

ruldu. Ankara Keçiören’de yatılı “Ana 
Kucağı” açıldı. Bu dönemde Himaye-i 
Etfal Cemiyeti ilk defa devlet bütçe-

sinden pay aldı. Cemiyetin 1925 tarihli 
nizamnamesinde “koruyucu aile” 
uygulaması yapıldı, çocuklar ücretsiz 
veya iaşe ücretleri cemiyet tarafından 
karşılanmak üzere ailelerin yanına 
yerleştirildi. TBMM’nin açılış günü 
olan 23 Nisan 1920 günü, 1921’den 
itibaren “23 Nisan Milli Bayramı” 

adıyla kutlanmaya başlandı. 23 Nisan 
günleri, Himaye-i Eftal Cemiyeti’ne 
bir gelir sağlama hem de çocuklara 
eğlenceli bir gün geçirme amacıyla 
1927’den itibaren “Çocuk Günü” ola-

rak ifadelendirildi. 23 Nisan, 1935’te 
“Hakimiyet-i Milliye Bayramı”, 1981 
yılında ise “Ulusal Egemenlik ve 
Çocuk Bayramı”na dönüştürüldü. 1934 
yılının son aylarında dildeki sadeleşme 
akımının da etkisiyle Himaye-i Etfal 
Cemiyeti, “Çocuk Esirgeme Kurumu” 

adını aldı. 26 Kasım 1937 tarihinde 
“Çocuk Esirgeme Kurumu”, Bakanlar 
Kurulu’nun 1223 sayılı Kararı ile kamu 
yararına çalışan dernek statüsü kazandı. 
1938’de “Ana Kucağı”, “Yetimevi” ve 
“Şefkat Yuvaları”, “Çocuk Esirgeme 
Kurumu” bünyesinde,“Çocuk Yuvası” 
adı altında birleştirildi. 
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On beş günlük süreli yayın

Devamı 20. Sayfada  *

Kişisel Tarihimizden Bir Kesit:

Yetiştirme Yurtları ve 
Çocuk Politikası


